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Rok XXIV

„Sanacja” rozbita
Jak już pisaliśmy, do wyborów do 

poznańskiej Rady Miejskiej zgłoszono 
ni mniej, ni więcej, tylko — jedenaście 
list kandydackich, podczas kiedy ze
szłym razem było ich siedem. Go- 
prawda został Poznań zdystansowany 
przez Grudziądz, gdzie istnieje podob
no — dwanaście list. „Bogactwo“ list 
polskich widzimy wogóle w szeregu 
miast, zato Niemcy kroczą zwartym 
frontem.

A nazywało się, że rządy „sanacji mo
ralnej“ zmiotą rozbicie partyjne z po
wierzchni Polski, i że na wyżynie zosta
nie tyło jeden Wielki obóz „współpracy 
z rządem“, a gdzieś w padole dogorywać 
będą resztki, poprostu okruchy dawnych, 
zmiażdżonych stronnictw. Zaprowadzo
na szczególnie w naszem województwie 
polityka „silnej ręki“ miała poprostu 
zlikwidować obóz narodowy, a w jego 
miejsce wprowadzić zwartą, wszechpo
tężną, triumfującą „sanację“.

Tymczasem czego jesteśmy świadka
mi? W Poznaniu, na który przede- 
wszystkiem zwróconą jest uwaga po
wszechna, widzimy — aż trzy jawnie 
„sanacyjne" listy, a w dodatku jeszcze 
czwartą — zakapturzoną. Świetny wy
nik polityki „silnej ręki“ z góryt

A więc mamy Demokratyczny 
Blok Pracy Gospodarczej (z 
czołową kandydaturą posła dr. Sarzyń
skiego), który jest emanacją Zjednocze
nia Pracy Wsi i Miast, za kulisami zaś 
t zw. „Młodej Polski“, czyli inteligencji, 
stojącej na gruncie „ideologji marszałka 
Piłsudskiego", i który oddaje się nadziei, 
że zdobędzie część głosów urzędniczych.

Obok tego Demokratycznego Bloku 
Pracy Gospodarczej, a w rzeczywistości 
wyraźnie przeciw niemu występuje ci- 
szakowy „sanacyjny“ Polski Blok 
Demokratyczny (N. P. R. - Lewi 
ca) z dr. Starkiem na czele.

Znowuż przeciw obu tym „blokom 
demokratycznym“ idzie jeszcze demo- 
kratyczniejszy, ale nie mniej „sanacyj
ny“ B. B. S. czyli F rakc ja Re wo 1 u- 
c y j n a P. P. S. z towarzyszem Frąc
kowiakiem.

Zakapturzoną listą „sanacyjną" na 
wzór smutnej pamięci „trzydziestki“ jest 
lista k zw. Bloku Rzemieślni- 
czo - Gospodarczego inżynjera 
Namyśla, której celem — poza osobistym 
p. Namyśla — jest zmarnowanie nieco 
głosów nieuświadomionej cząsteczki rze
mieślników i odciągnięcie jej — nie 
można prostą drogą, to okrężną — od 
Narodowego Obozu Gospodarczego.

Rzeczywiście budujący obraz „sana
cji“, która miała nas rozbić i rozprosz- 
kować, a zamiast tego sama rozleciała 
się w sztuki i strzępy!

Protegowana przez władze „Gaze
ta Zachodnia“, organ Demokra
tycznego Bloku Pracy Gospodarczej, pi- 
sze o ciszakowcach, że ich lista „znajdzie 
się zapewne na uboczu zainteresowania 
wyborców.“

Organ zaś ciszakowców, „Zew 
Pracy" oświadcza o tamtym odłamie 
„sanacji":

„Podkreślić nausimy z naciskiem, te De
mokratyczny Blok Pracy Gospodarczej nie 
reprezentuje szerokich mas pracujących i 
aie przedstawia żadnej powagi, albowiem 
list on wynikiem aushicyj osobistych sain-

Tegoroczny Zjazd Katolicki w 
szczególnych odbywa się warunkach. 
W roku przyszłym minie dziesięć lat 
od założenia Ligi Katolickiej, do któ
rej statutowych obowiązków należy 
organizowanie Zjazdów Katolickich. 
Liga Katolicka wywiązała się z tego 
zadania. Już w pół roku po swem za
łożeniu zwołała pamiętny I Zjazd, któ- 
•y stał stę pierwszym polskim Kon
gresem katolickim. Potem już rok w 
rok sejmowali katolicy Wielkopolski 
jeszcze dwukrotnie w Poznaniu, w 
Bydgoszczy, Lesznie, Gnieźnie, Ostro
wie, Inowrocławiu i Gostyniu — po 
razie.

Obecnie po raz dziesiąty zbieramy 
się na obrady w duchu Bożym, po raz 
czwarty w Poznaniu, rozradowani 
wielkim czynem Powszechnej Wysta
wy Krajowej, będącej wspaniałym do
wodem tężyzny społeczeństwa, oży
wionego umiłowaniem ideałów naro
dowych i katolickich.

W dniu X Zjazdu Katolick. staną w 
serdecznem skupieniu katolicy Wiel
kopolski około Drogiej Osoby Ojca św. 
Piusa XI, tylu węzłami związanego z 
Polską, a przez I Zjazd Katolicki — 
z Poznaniem. Namiestnikowi Chrystu 
sa-Pana złożymy z gorących serc pły 
nące życzenia jubileuszowe oraz ślu
bowanie miłości i posłuszeństwa Sto
licy św.

X. Zjazd Katolicki zadokumentuje, 
że my katolicy zawsze stać będziemy 
w pierwszych szeregach oddanych Oj 
czyźnie synów, ofiarni i wytrwali w 
pracy dla Polski, której wielkość wte
dy dla nas będzie pewną, jeżeli naród

Odezwa X. Zjazdu Katolickiego
pod protektoratem J. Em. Es. Eardynala-Prymasa Augusta 

Hlonda dnia 8 września rb.
i państwo — zasady Chrystusowe — 
uczyni podstawą swoich poczynań.

Z głębokiem wzruszeniem rozważa
my pierwsze dziesięciolecie nowej hi- 
storji naszej Ojczyzny, wielką sumę 
trudu, poświęcenia i krwi oddaną dla 
Polski, przedewszystkiem jednak cu
downe drogi zakreślone przez Opatrz
ność, ab ynas wywieść z domu nie-
WOli. , , T.Ślubował naród wdzięczność Bogu 
za odzyskaną wolność. Pragnienie 
szerokich warstw społeczeństwa wyra
ził w obliczu całej Polski — I Zjazd 
Katolicki — ślubując postawić w Po
znaniu wspaniały pomnik Najśw. Ser
ca P. Jezusa, jako symbol wiary w 
Boga i wielkie siły twórcze tkwiące w 
narodzie naszym.

Pomnik ten stanie na miejscu zna- 
miennem, przy wjeździe do stolicy 
Wielkopolski.

Niechże nie zabraknie w kraju ca
łym, a zwłaszcza na jego zachodzie 
nikogo między tymi, którzy modlitwą 
i ofiarą grosza pragną jak najwcze. 
śniej wznieść potężny symbol naszej 
wiary i wdzięczności.

Niedziela 8 września, dzień X Zjaz' 
du Katolickiego, będzie wielkiem 
świętem serc katolickich i polskich, 
rozpalonych potężną miłością Kościo
ła i Polski.
Prezydjum Honorowe X Zjazdu Kato

lickiego:
(_) Kg. Biskup Antoni Laubitz
(—) Ks. Biskup Walenty Dymek 

Za Komitet X Zjazdu Katolickiego
w Poznaniu:

(—) Prof. dr. Gantkowski, prezes,
-) Ks. Józef Prądzyński, sekretarz.(-

Z Ligi Narodów
Wielka dyskusja polityczna

Genewa,!. 9. (Pat.) W dalszym 
ciągu swego przemówienia Mac Do
nald zapowiedział współpracę Wiel
kiej Brytanji dla ułatwienia zadań 
komisji przygotowawczo - rozbroje
niowej. Najlepszym wstępem do osią
gnięcia powszechnego porozumienia 
w sprawie rozbrojenia będzie osią
gnięcie układu pomiędzy Anglją i St 
Zjedn. Mówca zapowiedział wniesie
nie projektu rewizji paktu Ligi Naro
dów odnośnie do art 12 i 15. (Art. 12 
mówi o obowiązkach członków Ligi w 
razie powstałego między nimi kon
fliktu, a art 15 o trybie załatwienia 
konfliktów przez Radę i zgromadze
nie). W sprawie arbitrażu Wielka 
Brytanja przystąpi do klauzuli fakul
tatywnej trybunału haskiego w ciągu 
trwania zgromadzenia. Między Anglją 
i Egiptem zawarte zostało porozumie
nie, a Egipt przystąpi w przyszłym 
roku do Ligi Narodów. Sprawa mniej
szości narodowych jest sprawą „do
brobytu mniejszości“. Możnaby zmie
nić granice w Europie, jak się komu 
podoba, nigdy się jednak nie osiągnie 
takich granic państwa, w których nie 
byłoby mniejszości. Zagadnienie

mniejszościowe rozwiązuje się do
brem współżyciem obywateli różnych 
narodowości w odnośnem państwie. 
Wypadki w Palestynie są poprostu 
zbrodnią polityczną i niczem więcej. 
Wielka Brytanja, oświadczył w końcu 
Mac Donald, przystąpi do wszelkich 
spraw, mających na celu zbliżenie go
spodarcze narodów.

Gdy Mac Donald po wygłoszeniu 
swej mowy schodzi! z trybuny, zbli
żyli się do niego Briand i Loucher, 
składając mu gratulacje.

Następnie przemawiał Adatci, 
stwierdzając, że wielkie państwa do
wiodły w Hadze, iż są wierne polityce 
współpracy. Mówca zaznaczył, iż wy
słuchał z radością oświadczeń Mac 
Donalda w sprawie rozbrojenia.

Delegat Urugwaju przypomniał ro
lę, którą odegrała Liga Narodów za 
czasów konfliktu między Boliwją i 
Paragwajem. Depesza, wystosowana 
wówczas przez Brianda wywarła głę
bokie wrażenie i przywiązała ściślej 
Amerykę latyńską do instytucji Ligi 
Narodów.

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

teresowań małej grupki, utworzonej wy
łącznie z inteligencji i nie ma nic wspólne
go z demokracją oraz z interesami szero
kich rzesz pracujących. To tei nie posiada 
on żadnych szans zwycięstwa“.

A trzeci organ „sanacyjny", „ G o- 
niec Wielkopolski", donosi pod 
dużym nagłówkiem: „Bezpartyjny Blok 
Współpracy z Rządem nie.bierze udziału 
w wyborach samorządowych', co na
stępuje:

¡fZ Kffi SonKUlikojft SiSĄ

i proszą o zaznaczenie, ie Bezpartyjny 
Blok Współpracy z Rządem w Poznaniu 
udziału w wyborach do Rad Miejskich w 
miastach Wielkopolski nie bierze i nie ma 
nic wspólnego z główną grupą, tworzącą 
Demokratyczny Blok Pracy Gospodarczej, 
t j. za Zjednoczeniem Wsi i Miast“.

Piłsudski mógłby o zwolennikach 
swej „ideologji“ powiedzieć coś na te
mat „grochu z kapustą".

W doniesieniu „Gońca Wielkopol
skiego“ podkreślić należy, że rozłam 

«Maacywa” Blokiem Etezpar-

tyjnym Współpracy z Rządem a „sana- 
cyjnem“ Zjednoczeniem Pracy Wsi 
i Miast obejmuje nietylko Poznań, ale 
wogóle Wielkopolskę. Dojrzewa to, na 
co się zanosiło od dłuższego już czasu.
I dodamy, że to, co się dzieje w Wielko- 
polsce, dzieje się z „sanacją na terenie 
całego państwa polskiego, zarówno u gó
ry, jak u dołu, choć nie wszędzie w tej 
samej postaci.

Wali się budowa gliniana, sztucz
nie skonstruowana, do czasu podtrzy
mywana suggestją i naciskiem na we
wnątrz, bezprawiem i przemocą na ze
wnątrz; wali się — dla braku wiązadeł 
i wogóle wartości moralnych, ideowych, 
które zdolne są przetrwać niepowodze
nia i burze. Im szybciej proces ten się 
dokona, tem lepiej będzie dla narodu 
i państwa.

Tyle z powodu rozbicia się „sanacji 
w Poznaniu na trzy a nawet cztery gru
py. O innych listach pomówimy jutro.

wa
Dowiadujemy się, że na prowincji, 

przynajmniej w niektórych okolicach, 
zarządzona została t. zw. mobilizacja 
koni, polegająca na zajęciu pewnej 
części inwentarza końskiego w mająt
kach większych i gospodarstwach 
włościańskich na cele wojskowe. Nie 
zdołaliśmy dotąd sprawdzić, jak tery- 
torjalnie szeroko zasięg tej mobiliza
cji wchodzi w rachubę.

Zarządzenie powyższe wywołało w 
kołach rolniczych zrozumiałe poru
szenie. Rolnikom zabiera się znaczną 
część inwentarza pociągowego w o- 
kresie najintensywniejszej uprawy. 
Wiadomo nam, że na pewnym wysoce 
uprzemysłowionym majątku zabrano 
nie mniej niż 1/5 część ogólnej ilości 
koni. Jeśli się uwzględni, że długo
trwała susza utrudnia w znacznej 
mierze roboty rolne, ubytek sił pocią
gowych nabiera w niektórych gospo
darstwach wprost znaczenia katastro
fy, powodując dezorganizację i nie
możność wykonania na czas właści
wych robót polnych. Trzeba jeszcze 
uwzględnić i ten fakt, że koń „zmobi
lizowany* na okres dwóch tygodni 
jeszcze długo po powrocie jest nie
zdatny do pracy, musi bowiem przejść 
kilkutygodniową rekonwalescencję po 
trudach służby wojskowej, o ile rol
nik nie prowadzi w stosunku do jego 
sił gospodarki rabunkowej.

Rozgoryczenie dotkniętych pobo
rem koni rolników jest więc aż nadto 
zrozumiale. Niedość, że w ostatnich 
kilkunastu miesiącach opłacalność 
gospodarstw rolnych zmniejszyła się 
dotkliwie w dużej mierze wskutek 
błędów polityki zbożowej rządu, które 
teraz dopiero starają się częściowo 
naprawić czynniki rządowe, a teraz 
jeszcze utrudnia się rolnictwu wyko
nywanie pilnych, nie cierpiących 
zwłoki prac w polu. Czyż rzeczywi
ście nie było na to sposobów, aby po
bór koni odbył się w okresie mniej 
dla rolnictwa cennym, czyż stosowa
nie ustaw regulujących te sprawy, nie 
powinno odbywać się w sposób ela
styczniejszy i uwzględniający intere
sy rolnictwa?

Tyle się ostatnio pisze o pogłębia- 
jącem się jakoby zrozumieniu potrzeb 
rolnictwa wśród naszych władz, a 
przecież rzeczywistość temu aż nadto 
często przeczy. Bylibyśmy radzi, gdy
by nasze uwagi wpłynęły na zmianę 
zarządzeń, tak bardzo nie liczących 
się z żywotnemi interesami rolnictwa.

Ka stronie tO-tej

„POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJOWA“
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Ojciec św. o akcji katolickiej w Polsce
Pismo Sekretariatu Stanu do J. Em. Kard. Prymasa 

Eolski
Ks. kardynał Prymas dr. Hlond o- 

trzymał z Watykanu następujące pi
smo:

„Eminencjo! Z wielką radością swe
go serca patrzy Ojciec św. na rozwój 
akcji katolickiej w diecezjach Polski, 
która położyła już tak wielkie zasługi 
w dziedzinie apostolstwa katolickiego 
i w nawracaniu ludów Europy wscho
dniej. To też z żywem zadowoleniem 
powziął Papież wiadomość, że sprawa 
krzewienia i utrwalenia akcji katolic
kiej w Polsce zajmuje naczelne miej
sce w szeregu ważnych zagadnień, któ
re będą omawiane na najbliższej kon
ferencji Episkopatu.

Ufa Ojciec św., że chwalebne trady
cje i zasługi dziejowe katolickiej Pol
ski, która niegdyś była przedmurzem 
kultury rzymskiej i wiary chrześcijań
skiej przeciw groźnym napadom po
gańskiego barbarzyństwa, zepsucia 
muzułmańskiego i odszczepieństwa 
schyzmy, nie tylko się dalej snuć bę
dą nieprzerwanem pasmem, ale się u- 
stawicznie będą pomnażały w zgodnej 
pracy nad religijnem i obywatelskiem 
odrodzeniem narodu, co Ojciec św. 
przy niejednej uroczystej sposobno
ści określił jako „współudział świec
kich w hierarchicznem apostolstwie 
Kościoła“.

Akcja ta w swem istotnem znacze
niu wiąże się z wewnętrznem życiem 
kościelnem a początkami swemi sięga 
czasów samych Apostołów, którzy do 
chętnej współpracy nad szerzeniem 
drogocennych skarbów nauki chrześci
jańskiej powoływali i dojrzałych mę
żów i niewiasty bogobojne, dzielną 
młodzież i wszystkie stany społeczne, 
a nawet niewolników i wyzwoleńców, 
uważając wszystkich za wyzwolonych 
i uszlachetnionych w Chrystusie. Po
dobnie i dzieje Waszej Polski podają 
nam niemało przykładów takiego po
żytecznego apostolstwa, zarówno w 
walce z zakusami pogaństwa i herezji, 
jak w pracy nad podtrzymaniem i roz
wojem życia chrześcijańskiego, zwła
szcza przez podziwu godne przykłady 
cnoty i męstwa chrześcijańskiego na
wet w młodym wieku, jak np. u owych 
dwóch anielskich wzorów młodzieży: 
Św. Kazimierza i św. Stanisława Kost
ki, którzy swym wpływem apostolskim 
po dziś dzień zbawiennie oddziaływają 
na waszą młodzież.

Lecz za dni naszych apostolska 
współpraca osób świeckich z hierar
chią stała? się tem większą i gwałtow
niejszą potrzebą, że rosną i mnożą się 
choroby toczące społeczeństwo, a rzed
niejące, niestety, zastępy kapłanów 
nie mogą sprostać potrzebom ducho
wnym ludu wiernego, które z dnia na 
dzień stają się cięższe i liczniejsze. Z 
tych powodów Ojciec św. oświadczył 
już w swej Encyklice „Ubi arcano 
Dei“, że współpraca ludzi świeckich z 
duchowieństwem stanowi dziś ponie
kąd część życia chrześcijańskiego i po
słannictwa kapłańskiego. Z tychże po
wodów Jego Świątobliwość nie szczę
dzi uznania i zachęty biskupom i ca
łemu duchowieństwu do opatrznościo
wego szeregowania gorliwych katoli
ków w zwartych i karnych organiza
cjach w tym celu, by te doborowe 
zrzeszenia oddały się na usługi hierar
chii i wspópracowały z nią w obro
nie, szerzeniu i zastosowaniu zasad 
nauki katolickiej nie tylko w życiu 
jednostek, ale także w życiu rodzin- 
nem i publicznem, przyczyniając się 
w ten sposób w wielkiej mierze do od
budowy i krzewienia Królestwa Chry
stusowego w całem życiu społeczeń
stwa.

Ale zarazem pragnie Ojciec św. 
podkreślić to, co już liczne enuncjacje 
papieskie podnosiły, a mianowicie, że 
akcja katolicka w swej istocie i ze 
względu na swój cel jest akcją ściśle 
religijną. Dotyczy ona ogółu katolików 
bez różnicy płci, kultury i stanowiska 
społecznego, a chociaż ujmuje ich w 
organizacje, mające swe odrębne cele 
bezpośrednie, zastosowane do szczegól
nych warunków członkćrfr, to jednak 
łączy ich praca dla wspólnych intere
sów i to we wszystkich dziedzinach, 
zarówno religijnej, jak obywatelskiej, 
w rodzinie i w szkole w życiu prywat- 
nem i publicznem.

Z natury i z celu akcji katolickiej 
wynika konieczność jej bezwzględnej 
łączności z Kościołem i uległości wobec 
hierarchji katolickiej, od której jedy
nie może otrzymać mandat i kierow
nictwo. Ta jej właściwość, jak również 
całe jej apostolstwo, skierowane ku 
szerzeniu znajomości i miłości Chry
stusa Króla .wymaga gruntownego

przygotowania duchowego. Takie wy
robienie winno być niewątpliwie bez
pośrednim celem poszczególnych orga- 
nizacyj, zwłaszcza młodzieńczych, ale 
jest ono nieodzowne także dla tych, 
którzy mają udział w zarządach orga
nizacyjnych, ponieważ lubo akcja ka
tolicka nie spełnia funkcji kierowni
czej w zakresie teoretycznym, lecz ma 
zadanife wyłącznie wykonawcze w 
dziedzinie praktycznej, powinna jed
nak na czoło całej organizacji i dzia
łalności stawiać ludzi, którzy się do 
tego trudnego posłannictwa uprzednio 
przygotowali przez duchowe urobienie 
umysłu i serca.

Z tego względu więc akcja katolic
ka korzystać będzie przedewszystkiem 
z pracy innych katolickich dzieł i in- 
stytucyj, osobliwie tych stowarzyszeń 
i organizacyj, które sposobią do głęb
szego życia chrześcijańskiego. Nade- 
wszystko zaś obejmie ona katolickie 
organizacje młodzieży, która z łatwo
ścią i zapałem podejmuje się czynne
go apostolstwa, ale wprzód powinna 
przejść dobrą szkołę życia wewnętrz
nego, z którego wszystkie zewnętrzne 
czyny czerpią swą treść i skuteczność 
nadprzyrodzoną.

Wreszcie z akcji katolickiej wyno
sić będą katolicy najwznioślejsze na
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Walka masonerji z Kościołem katolickim
(KAP). Prasa faszystowska, śle

dząca antywłoską działalność maso
nerji zagranicą, ujawnia od czasu do 
czasu tajne dokumenty wolnomular- 
skie. Centra antywłoskiej propagan
dy masońskiej znajdują się w Paryżu 
oraz w Białogrodzie, gdzie utworzona 
została „wielka loża Serbów, Chorwa
tów i Słoweńców: Jugosławja".

Białogrodzki korespondent „Gior- 
nale Tltalia" — jak już o tem pisa
liśmy — ogłasza obecnie enuncjacje 
wspomnianej łoży jugosłowiańskiej, 
zaczerpnięte bezpośrednio z oficjalne
go organu tej łoży ,Sestar“. Enuncja
cje te w części swej, dotyczącej walki 
masonerji z Papieżem i katolicyzmem, 
mają znaczenie ogólne. „Sestar“ jest 
miesięcznikiem, pisanym odręcznie i 
przeznaczonym dla wyższych braci. 
Zeszyty zaopatrzone są w napis: „Nie 
może dostać się w ręce profanów“.

Ostatni numer z końca lipca rb. 
zawiera artykuł p. t „Papież, Musso- 
lini a masonerja“; autor artykułu o- 
rnawia in mała fide stosunek Kościo
ła Katolickiego do konserwatyzmu, li
beralizmu, radykalizmu i socjalizmu, 
krytykuje stanowisko faszyzmu wobec 
Watykanu i wyciąga następujące 
wnioski:

„Musimy pilnie śledzić rozwój i 
wszelkie fazy usiłowań Papieża, który 
przy pomocy swej władzy świeckiej 
chce stać się pierwszym i być może je
dynym zwierzchnikiem duchownym i 
przedstawicielem Boga na ziemi. Co 
możemy zrobić my, woinomuiarze ju
gosłowiańscy, celem przeszkodzenia 
realizacji tego planu Papieża i Musso- 
liniego? Nasze niezorganizowane je
szcze państwo pewnego dnia może stać 
się dalszym terenem rozwoju katolic
kiego, dlatego musimy czuwać nad 
tem grożącem nam niebezpieczeń
stwem.

„Dotychczas, jak się okazało, jedy
nie masonerja jest w stanie walczyć 
skutecznie z katolicyzmem, a ponie
waż katolicyzm rozszerza teren swej 
ekspansji na nasz kraj, ku szkodzie 
tego kraju, więc dla własnej korzyści 
musimy starać się o powiększenie na
szych szeregów. Musimy w każdem 
miasteczku założyć lożę albo koło i w 
szczególniejszy sposób rozwinąć dzia
łalność tam, gdzie katolicy stanowią 
większość. Dobrze zorganizowana ak
cja. z naszej stropy mogłaby skutecz
nie przeszkodzić działalności katolic- 
kich biskupów i prcboszcxĆ5«fc

tchnienie i najskuteczniejszą podnietę 
do udziału w życiu publicznem w za
kresie obowiązkowej współpracy oby
wateli katolików dla dobra ogólnego i 
dla pomyślności społeczeństwa.

Wszelako akcja katolicka zgodnie 
ze swą naturą i powyższemi celami 
nie tworzy, jako taka, żadnego stron
nictwa i nie służy ani prywatnym in
teresom, ani specjalnym celom poli
tycznym. Trzymać się ona będzie poza 
i ponad stronnictwami politycznemi i 
poza ich, choćby słusznemi, walkami, 
pozostawiając w tym względzie jed
nostkom swobodę osobistych sympatyj 
i postępowania, oczywiście w ramach 
nauki katolickiej i pod warunkiem na
leżytego ustosunkowania interesów 
podrzędnych i prywatnych do ogólnych 
i najwyższych.

Mając niezawodną ufność, że naj
bliższa konferencja Episkopatu osią
gnie w zupełności zamierzony cel i ku 
wielkiemu rozwojowi poprowadzi spra
wę katolicką w szlachetnym kraju pol
skim, Ojciec Święty życzy tym pra
com najlepszego powodzenia, a w za
datek obfitych natchnień i łask niebie
skich zasyła z całego serca apostolskie 
błogosławieństwo Waszej Eminencji 
i poszczególnym członkom Episkopa
tu, biorącym udział w konferencji.

Ja zaś chętnie korzystam z tej spo
sobności, by Waszej Eminencji wyra
zić uczucia najgłębszej czci, a całując 
najuniżeniej ręce, jestem Waszej Emi
nencji uniżonym i oddanym sługą.

(—) P. Kard. G a s p a r i“.

„Musifny również zwrócić uwagę 
na Werbunek kandydatów wśród ludu, 
który bardzo wysoko ceni sprawę wol- 
nomularską. Musimy wciągnąć do 
naszych środowisk jednostki izolowa
ne, celem takiego wzmocnienia na
szych sil, by wystarczały do walki 
propagandą katolicką w naszem pań
stwie. Potrzebujemy intelektualistów, 
profesorów, ludzi oddanych pracy spo
łecznej, studentów, literatów, dzienni
karzy i artystów, ponieważ ideały ich 
zbliżają się do naszych, a współpraca 
ich może się uzgodnić z naszą. Pro
ponowałbym także utworzenie ściślej
szego komitetu, który zbadałby wa
runki założenia lóż we wszystkich 
dzielnicach państwa, byśmy w następ
nym roku mogli przystąpić do dalszej 
rozbudowy naszej organizacji. Była
by to najlepsza odpowiedź na pakt 
między Papieżem i Mussolinim z jed
nej strony, a z drugiej na cyrkularz, 
przesłany nam przez lożę „Italia“ w 
Paryżu. Sądzę, ze będziemy w zgodzie 
z zarządzeniami, jakie przedsiębierze 
w tej sprawie masonerja światowa, 
by móc przeszkodzić planowi (Papie
ża) i wykazać, że jest on tylko jedną 
ze zwykłych komedyj“.

Znaczenie tego dokumentu polega 
na tem, że stwierdza on wyraźnie, iż 
masonerja światowa przygotowała no
we, na szeroką skalę zakrojone, wy
stąpienie przeciwko Kościołowi kato
lickiemu.

Co dalej?
Pod takim tytułem w ostatnim nu

merze tygodnika „Zorza“ ukazał się 
artykuł pos. Wierczaka, odzwiercia- 
dlający zamiary opozycji narodowej 
na najbliższą jesienną sesję sejmową:

„Przedstawicielstwo narodowe musi w 
imieniu narodu po zebraniu się Sejmu, 
żądać szeregu wyjaśnień i za przewinie
nia pociągnąć poszczególn.vch ministrów i 
rząd do odpowiedzialnóści. Musi być o- 
statecznie wyjaśniona sprawa wydania 
poza budżetami wielu milionowych sum. 
Trzeba wyjawić, na jakie cele tę pienią
dze zostały wydane) Sejm przez ustalenie 
celowości tych licznych wydatków ma u- 
łatwić Trybunałowi St/anu wydanie wyro
ku w sprawie b. ministra skarbu, Czecho
wicza. Nie wystarczy, że obecny kierow
nik ministerstwa skarbu polecił przygo
tować na przyszły rok, zgodnie z Wnio- 

,, »kami Klubu Narodowego. oszczędny bu-

dżet, trzeba osądzić, czy oszczędności z», 
stały z pożytkiem dla kraju zrobione.

„P. minister skarbu musi dać wyjaś
nienia, dlaczego zgadza się dalej na ciąg, 
łe przenoszenia urzędników i wojsko, 
wych, zwalnianie i tworzenie młodych «. 
merytów, utrzymywanych ze Skarbu Pań
stwa.

„P. Minister oświaty ma bardzo 
wiele na sumieniu. Dlaczego ni« 
ukarało się żydków we Lwowie, co zbe- 
zcześcili świętości religijne, a tak ostro 
pozwoliło się prześladować młodzież poi- 
ską akademicką, która wystąpiła w o- 
bronie powagi Kościoła Katolickiego, Dla
czego zwalnia się zasłużonych i wybit
nych kierowników szkół, a nawet nie za
twierdza dobrych nauczycieli w prywat
nych szkołach, dlaczego wprowadza się 
nowe zmiany w nauce i t. d.

„P. minister spraw wewnętrznych z o. 
burzeniem słuchał zarzutów przeciw roz
maitym dygnitarzom powiatowym przy 
ostatniej rozprawie budżetowej. Zapowia
dał stanowczo, że wszelkie zarzuty zbada 
i winnych ukarze. Tymczasem w pismach 
wszystkich kierunków ciągle opisuje się 
niebywałe wybryki rozmaitych starostów, 
czy komisarzy rządowych.

„Dla zagojenia wielu ran, dla usunię
cia błędów, musi przyjść rząd, który 
wczuje się w interesy Polski, je zrozumie 
i wiernie będzie służył. Obecny Sejm, gdy
by nawet znalazł większość do współpra
cy z takim rządem długo ostać się nie 
może. Nie ma on zresztą większości do 
przeprowadzenia naprawy konstytucji, a 
to jest jego naczelnem znaczeniem.

„Wybory, jak to stwierdza wyraźnie 
druk sejmowy nr. 207, nie odbywały się 
zgodnie z Obowi ązującem prawem. Obec
ny sejm powinien przelać swe prawo 
zmiany konstytucji na Sejm przyszły, 
wybrany bez żadnego nacisku rządowego.

„Mogą być ludzie w obozie rządowym, 
którzy za wszelką cenę zechcą utrzymać 
się przy władzy i będą szukali innego 
wyjścia. Wszystko to będzie tylko łatanie 
coraz większych dziur.

„Bez zaufania społeczeństwa i bez pro
gramu jednolitego, długo rządzić nie 
można. Przychodzi załamanie we włas
nych szeregach, a nieufność wśród oby
wateli tak rośnie, że trzeba odejść.“

Wypadki w Palestynie 
widziane z Genewy

Piszą nam z Genewy:
Zaburzenia przeciwżydowskie w 

Palestynie odbiły się głośnem echem 
również i na gruncie genewskim. 
Zjazd reprezentantów naczelnych or- 
ganizącyj żydowskich oraz prasy se
mickiej jest ogromny. Dziś odbyła się 
w lokalu sekr. Ligi Narodów spe
cjalna konferencja prasowa, na której 
sir Artur Henderson, brytyjski sekre
tarz stanu spraw zagranicznych, za
pewnił licznie zebranych dziennikarzy 
żydowskich, iż natychmiast po ukoń
czeniu śledztwa, rząd angielski przy
wróci ład i porządek w Palestynie, ka
żąc winnych z całą surowością prawa 
oraz postara się, aby na przyszłość po
dobne ekscesy nie mogły się więcej po
wtórzyć.

„Powiedzcie swym braciom — za
kończył minister Henderson — że ja 
osobiście żywo odczuwam ich nie
dolę i dołożę wszelkich starań, aby 
sprawiedliwości stało się zadość.

W związku z wypadkami w Pale
stynie zwołano na jutro do Lozanny 
nadzwyczajne posiedzenie Rady Admi
nistracyjnej Międzynarodowej Żydow
skiej Agencji Prasowej, na które 
przybyli między innemi dr. Motzkin, 
dr. Goldfarb, pos. Gruubaum, red. 
Schwalbe i wielu czołowych reprezen
tantów światowego żydostwa. B. W.

Echa międzynarodowego zlotu 
harcerzy

Warszawa, 4. 9. (PAT). Minister 
spraw zagranicznych Zaleski otrzymał 
od prezesa Stowarzyszeń Harcerzy w 
Londynie lorda Baden-Powella list, 
w którym lord Baden-Powell w gorą
cych słowach dziękuje za nadesłane 
przez ministra Zaleskiego w czasie 
międzynarodowego zlotu harcerzy ży
czenia i wyraża szczerą radość z po
wodu obecności na zlocie tak licznego 
zastępu harcerzy z Polski.

Wypadek przy naprawie samolotu.
Tczew, 4. 9. 29. (A W). Na Wiśle 

w pobliżu Tczewa wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek z samolotem ma
rynarki wojennej w Pucku. W czasie 
lądowania 2-motorowego płatowca, 
spostrzeżono defekt motoru. Podczas 
naprawy 23-letni marynarz, Jan Bie
lawski, syn kupca z Tczewa usiłując 
wprowadzić w ruch śmigło, został tak 
silnie uderzony, że stracił trzy palce 
prawej ręki i odniósł bardzo ciężkie 
obrażenia całego ciała. Nieprzytom
nego odstawiono do szpitala wojsko
wego w Toruniu, gdzie poddany został 
amputacji całej prawej ręki. Bielaw
ski miał za 14 dni być zwolniony * 
Stojak*,

f



Numer 408 Furjer Poznański, 8ro3a, 5 września 1929 Ftrona 3

Z Ligi Narodów
Wrażenie mowy Ulać Donalda

• (Ciąg dalszy ze strony i-szej.)
Paryż, 4. 9. (PAT). Dzienniki pod

kreślają pojednawczy, choć stanowczy 
ton przemówienia Mac Donalda, za
uważają jednak, że ubolewania go
dnym jest fakt, że Mac Donald nie 
sprecyzował należycie w swojern prze
mówieniu stanowiska Labour Party 
wobec polityki zagranicznej.

B e r 1 i n, 4 9. (PAT). Prasa tutej 
sza przyjmuje z zadowoleniem wczo
rajszą mowę Mac Donalda, przypisu 
jąc jej doniosłość historyczną. Za 
główny punkt tej mowy dzienniki u- 
ważają kwestję rozbrojenia, wyraża

jąc nadzieję, że polityka Mac Donalda 
dzięki porozumieniu z Ameryką i spo 
dziewanemu załatwieniu sprawy roz
brojenia morskiego zdoła posunąć na
przód również sprawę rozbrojenia lą
dowego Centrowa „Germania“ wyra
ża ubolewanie, że Mac Donald nie o- 
mówił szerzej losów mniejszości, co 
jest zdaniem dziennika tern godniej
sze ubolewania że krytyczne aluzje do 
obowiązku państwa i praw mniej
szości dowodzą, że Mac Donald pozbył 
się przesądów rządu konserwatywne
go.

O rewizję traktatów — Dadość delegacji niemieckiej
Genewa, 4, 9. (Radjo wł.). Dalszy 

ciąg wielkiej dyskusji politycznej na 
dzisiejszem posiedzeniu Ligi rozpoczął 
delegat chiński, wykazując koniecz
ność rewizji międzynarodowych trak
tatów w myśl art. 19 paktu Ligi Na
rodów, który przewiduje możliwość 
takiej rewizji, o ile odnośne traktaty 
nie odpowiadają już obecnym warun
kom i tern samem stanowią zagroże
nie pokoju.

Po skończonej mowie delegata 
chińskiego witał ostentacyjnie Lord 
Robert Cecil i jako pierwszy uścisnął 
mówcy rękę.

Chińskie żądanie rewizji traktatów 
narodowych z szczególnem zaintere
sowaniem przyjęte zostało przez dele
gację niemiecką, ponieważ możliwość 
pokojowej rewizji obowiązujących 
Niemcy traktatów pokojowych, da
ną jest tylko przez zastosowanie art. 
19 paktu Ligi Narodów. Zadowolenie 
Niemców jest tern więksae wobec fak
tu, że oświadczenie delegata chińskie
go doznało poparcia ze strony Anglji, 
żywią więc nadzieje, że art. 19 zosta
nie rzeczywiście zastosowany.

Z pobytu parlamentarzystów francuskich 
w Polsce

Parlamentarzyści francuscy w Warszawie
Warszawa, 4. 9. (PAT.) Wczoraj 

w czwartym dniu swego pobytu w 
Warszawie, parlamentarzyści francu
scy zwiedzili w godzinach porannych 
szereg urządzeń miejskich, m in. stację 
pomp, państwowy zakład higjeny, 
szpital Karola i Marji, ośrodek zdrowia 
w Mokotowie, szkoły imienia Bema i 
Batorego, politechnikę, centralny In-

stytut wychowania fizycznego na Bie
lanach i szereg innych objektów. Z ra
mienia władz municypalnych towarzy
szyli gościom francuskim wiceprezy
dent miasta Błędowski, i p. Evert.

W godzinach popołudniowych par
lamentarzyści francuscy udali się sa
mochodem do Wilanowa, gdzie zwie
dzili tamtejszy pałac.

Goście francuscy w Toruniu

Przed wyborami 
w Grudziądzu

Grudziądz, 4. 9. (AW) Wczo
raj minął termin składania list kan
dydatów do rady miejskiej w Grudzią
dzu Zgłoszono 12 list następujących: 
Lista Nr. 1 — B B., Nr. 2 — P. P. S., 
Nr. 3 — P P. S. daw. fr. rew., Nr. 4 — 
Jedność Robotnicza Chłopska, Nr. 5 — 
Lewica Związkowa, Nr. 7 — N. P. R., 
Nr. 8 —- Żydzi ( po raz pierwszy), Nr. 
10 — Niemcy, Nr. 11 — Rzemiosło, Nr. 
12 — Chrzęść. Nar. Zjedn. Gospodarcze, 
Nr 13 — Pracownicy umysłowi, Nr. 14 

Zjednoczenie Stanu Średniego.

Z pogranicza
polsko-litewskiego

W i 1 n o. 4. 9. (AW.) Na odcinku gra
nicznym Niemęczyn przeszedł na stronę 
polską żołnierz litewskiego pułku kawa- 
lerji. Oświadczył on, że zbiegł z Litwy 
z powodu złego obchodzenia się z Pola
kami w armji litewskiej.

Wilno, 4. 9. (AW.) Nocy ubiegłej 
o godz. 3 nad ranem w rejonie odcinka 
granicznego Łęgmiany powiatu świę- 
ciańskiego przekroczyła nielegalnie gra
nicę uzbrojona banda litewska, składa
jąca się z kilku szaulistów. Banda po 
przekroczeniu granicy zetknęła się z pa
trolem KOP., który usiłował ją zatrzy 
mać. W odpowiedzi bandyci ostrzeli
wali nasz patrol ogniem karabinowym 
i poczęli cofać się w kierunku granicy 
litewskiej. Patrol KOP. również użył 
broni, wskutek czego rozpoczęła się obu 
stronna strzelanina, podczas której ze 
strony litewskiej jeden bandyta został 
ciężko ranny. Wobec tego banda ukryła 
się, zabierając rannego. Ze strony pol
skiej został ranny jeden żołnierz KOP.

Olbrzymi pożar w Paryża
Paryż, 4. 9. (AW) Wczoraj w no

cy na przedmieściu Paryża Porte 
Pantin wybuchł wielki pożar, który 
objął 200 baraków mieszkalnych dla 
najbiedniejszych. 4.000 osób jest bez 
dachu nad głową. Straty wynoszą 5 
milj. franków. Jeszcze o godzinie 5 ej 
nad ranem nie zdołano całkowicie u- 
gasić pożaru.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie zł 8.881/5, w Gdańsku na 
Warszawę zł 8.88.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,81 zł, 
gotówką — 211,39 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,55 zł, gotówką — 
172,21 zł.

Poznafis&a giełda pieniężna
Poznań, 4 września 1929.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna 
zmiana w nastroju, zauważono tylko więk
szą chęć do zawierania transakcyj.

Papiery procent, wzgl. lokacyjne są 
dość silnie poszukiwane a mianowicie: 5 
proc. poż. konwers. po 48 proc, oraz 6 proc, 
listy żytnie po 23,— (za 1 ctr. mtr.). Dalej 
dopytywano się o premj dolarowe po 57,—- 
o poż. inwestycyjną po 117—118,— i o 4 
proc, listy zast. konwert. ziemskie po 40 
proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych robiono transakcje Bankiem Związ
ku po 78,50 i R. Mayem po 100,—, płacono 
za Herzfelda 47,— i oddawano Centr. Rol
ników po 90,—. Poza tem robiono trans
akcje Sinnerem po 90,—

Ceduła nrzędowa z dni 4 września 1929 r.
V apierv procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 48,50% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

23,— P.
Akcie bankowe:

(Kur.- w złotych za I akcie)
Bank Zw. Spółek Zarób. I era. zł. 78,50 + 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Centrala Rolników I em. zł 90,— O. 
Herzfeld-Viktorius I em zł. 47,— P.
Pr Roman May I em. zł. 100,— T 

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 4 września 1929 t.
Waluty Gotówka

Doi Stan. Zjedn tr 8.88 sp. 8,90 kup 8,80
Dewizy:

tr. OOO.n) sp, 000,00 kup. 000.00

Toruń, 4. 9. (Tel. wł.) Wczoraj od
było się odsłonięcie tablicy pamiątko
wej ku czci marszała Focha, które
mu — jak wiadomo — w r 1923 kor
poracje m. Torunia nadały obywatel
stwo honorowe tego miasta. Tablicę 
wmurowano w zachodnią ścianę dzie
dzińca prastarego ratusza toruńskie
go.

Na uroczystość odsłonięcia przyby
li z Warszawy z pośród bawiących o- 
becnie w Polsce parlamentarzystów 
francuskich deputowani Anquetil, 
Coujolle, Pezet i Pic w towarzystwie 
wicemarszałka sejmu księcia Sew. 
Czetwertyńskiego i radcy min. spr. 
zagr. Strzeleckiego oraz konsula fran. 
w Poznaniu p. Fiez Vandal, powitani 
na dworcu przez zast. wojewody, pre
zydenta miasta, przedstaw icieli woj
ska i prasy. Tymczasem na dziedziń
cu ratusza zgromadzili się przedstawi
ciele władz, delegacje stowarzyszeń p. 
w., i cechów ze sztandarami. Dźwię
kami Marsyljanki powitano wchodzą
cych na dziedziniec gości, poczem pre
zydent miasta p. Bolt wygłosił prze
mówienie powitalne jak również na
kreślił genezę idei ufundowania tabli
cy. Z przemówienia p. Bolta zasługu
je na podkreślenie ustęp, w którym 
mówi on, że kaplica wykonaną zosta
ła z bronzu otrzymanego z posągu

Wilhelma II, zdobiącego ongiś jedną z 
sal ratusza toruńskiego; ta przemiana 
materjału symbolizuje potomnym 
zwycięstwo nad zachłannością wroga, 
wykazując zarazem absurd obecnych 
jego dążności. Następnie wojewoda 
Lamot dokona! odsłonięcia tablicy 
przy dźwiękach mazurka Dąbrowskie
go, poczem przemawiał dep. Anąuetil, 
który zaznaczył, że Pomorze zna już 
dobrze, gdyż jako jeniec niemiecki 
podczas wojny światowej internowany 
był w Brodnicy. Mówca zakończył 
gorącem zapewnieniem, że Francja nie 
pozwoli, aby na granice Polski czy
nione były zamachy. Oświadczenie 
to przyjęto burzą oklasków, jak wogó- 
le gości francuskich witał Toruń bar
dzo serdecznie W dalszym ciągu prze
mawiał dep Coujolle, poczem przed
stawiciel Hallerczyków toruńskich, p. 
Malinowski, złożył pod tablicą kwiaty 
w imieniu dawnych podkomendnych 
Focha. Uroczystość zakończyła się 
śniadaniem, wydanem na cześć gości 
francuskich przez miasto, przyczem 
wygłoszono szereg toastów.

' Odsłonięta tablica pamiątkowa wy
konana jest podług projektu arch. U- 
latowskiego z Torunia przez art. rze
źbiarza Wł. Marcinkowskiego z Po
znania.

Agitacja aotybolszewicka 
w Kos ¡i

Moskwa, 4. 9. (AW) Prasą so
wiecka donosi, iż na terytorjum ZSRR 
rozrzucone są ulotki antysowj^eckie 
skierowane do wszystkich Rosjan. W 
ulotkach wyłożony jest program t zw. 
„białych“. Zasadniczym punktem tego 
programu jest dążenie do obalenia 
władzy sowieckiej i przywrócenia 
własności prywatnej, przedewszyst- 
kiem w dziedzinie własności ziem
skiej.

Rekwizycja zboża 
w Bolszewp

Mińsk, 4. 9. (AW) Władze sowiec
kie przystąpiły do ściągania zboża. 
Ludność wiejska, w obawie, aby nie 
pozostać bez chleba, stawia nieraz 
wprost rozpaczliwy opór. Na tem tle 
w rejonie Borysowa doszło do poważ
nych starć. Stwierdzono, że podo
bnie, jak w pierwszych latach rewolu
cji bolszewickiej ludność ukrywa po
siadane zapasy zboża w lesie.

Przyjazd do Wilna
Wilno, 4. 9. (PAT.). Parlamenta- skiego powitał gości

rzyści francuscy, którzy w dniu wczo
rajszym o godz. 23 min. 45 opuścili 
stolicę, żegnani serdecznie na głów
nym dworcu przez posłów i senatorów, 
członków komitetu i t. d., przybyli do 
Wilna pociągiem specjalnym dzisiaj 
o godz. 8,40 rano. Dworzec wileński 
byt pięknie udekorowany girlandami, 
mnóstwem flag o barwach francu
skich i polskich i masę kwiecia. Peron 
i poczekalnia wypełnione były pu
blicznością oraz przedstawicielami 
władz.

W imieniu społeczeństwa wileń-

krótkiem prze
mówieniem prezydent Folejewski, 
wznosząc okrzyk: „Niech żyje. Fran
cja“, powtórzony przez wszystkich ze
branych wśród dźwięków „Marsyljan
ki“. Francuzi odpowiedzieli podzięko
waniem i okrzykiem na cześć Polski, 
poczem orkiestra odegrała hymn pań
stwowy polski. Po powitaniach, wy
głoszonych przez starostę grodzkiego 
i sekretarza komitetu przyjęcia, goście 
udali się automobilami do hotelów 
Geórgea i Europejskiego. Z wycieczką 
przybyło 2 operatorów filmowych, 
którzy dokonają zdjęć.

Powrót „Zeppelina” z podróży 
naokoło świata

Groźna powódź w Indjach
L o n d y n, 4. 9. (AW) Powódź w In

djach przybiera coraz większe rozmia
ry. W Kaszmirze na przestrzeni 650 
kim. wzdłuż brzegów wsie i pola stoją 
pod wodą. Ludność 5-u okręgów ad
ministracyjnych dostała nakaz opusz
czenia siedzib. Transport ludności 
napotyka na ogromne przeszkody, 
wskutek podmycia przez wodę torów 
kolejowych. Komunikacja z terenami 
zalanemi i zagrożonemi jest przerwa
na. Nad obszarami zalanemi krążą 
samoloty, które zrzucają żywność, oraz 
po powrocie składają raporty o sytua
cji. Bhakkar— miasto, liczące 10 tys. 
mieszkańców zostało zalane. Przy
puszczają, iż ludność otrzymawszy 
nakaz opuszczenie miasta nie pozosta
ła w swych siedzibach, wobec czego 
liczba ofiar musi być niewielka. Po
wódź grozi zniszczeniem kanału w 
Sukkur. Ludność z terenów zagrożo
nych ucieka w stronę Himalajów.

Friedrichshafen, 4. 9. (Radjo 
wł.). Dzisiaj rano o godz. 8,23 pojawił 
się sterowiec „Hr. Zeppelin“ nad lot
niskiem. Na powitanie wzleciało kil
kanaście samolotów« .Wśród burzli

wych oklasków licznie zebranych tłu
mów, sterowiec lecąc bardzo nisko, o- 
krążył lotnisko i miasto, poczem wy
lądował.
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KTO KUPUJE TOWARY ZAORA* 
NIGZNE, ODBIERA 

CBLEB ROBOTNIKOM COLSSUU

Belsia 
Londyn 
Nowv Jork 
Paryż 
Praga 
Szwa icaria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Wioch v

043,23 
008.90 
034.90 
026 89 
171.65 
238.87 
125.56 
046.65

043.34
008.92
034.99
026.45
172.08
239,47
125.87
046.76

043.13
008,88
034.81
026.33
171.22 
238,27
125.23 
046,54

Papier? państwowe I obligacje:
ooż inwest 
poż pretnj 

5% noż konw 
7% poż. stabiliz . 
10% poż sol

Akcie w
Bank Polski , . 
Bank Zachodni 
Spiess . . .
Elektrownia w Dąbr 
Chodo:óv . .
W T Węgla 
Lilpop . . . .
Norblin . . 
Ostrowieckie zakłady 
Parowozy . 
Starachowice

doi
100,00 (17.25 117.75 
OCO.OO ,058.00 ! 59.00 
901.00 000.00 350.00 
000,00 000,00 091,50 
300.00 OdO.OO 102,50 

złotych:
. . . 166.00-166.25 
5 s . 000.00-070.00 
. . . 000,00—1? 6.00 
. , . 000,00-090.00 
. . . 196,00—2u6,00 
. , . 001,00—06/.00 
, , . 000,00—029.25 
. . , 000,00—144.00 
. * . Ü! i0.C0-083.ro 
, » . 025,00-025,50 
, . . 00000-026,i0

PŁODY R0LNI8ZE
Zboża i nasiona oleistt za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 4 września 1929 

Pszenica march od st. zal ¿33.00—237,00
Tendencja słaba.

Żyto mareb od st zał . 195.00—199 90 
Owies march od st zał 168,01—175,00

Tendencja spokojna.
Jęczmień trowarny ... 210,00—227,00 

Tendencja stała.
Jęczmień past i przemysł. 169,00—186,00 

Tendencja stała.
Kukurydza loco Berlin . . 215.00—216,00 

Tendencja mocna.
Mąka psz rana ... 29,00—35,00

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . . 25,75—28,75

Tendencja utrzymana.
Ospa pszenna .... 11,50—12.C0

, , , 11,60—1125
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . «
Tendencja stała.

Groch Victoria . . » ■
Groch dr jad. . . « ,
Groch past. . . . « »
Wyka..................... ..... .
Makuchy rzepakowe « 
Makuchy .niane . . ( 
Wytłoki suche . . , e 
Śrut Soja ... i « , 
Płatki ziemniaczane . » .

Ogólna tendencja słabsza.
Tendencja dla żyta: term, 

na, dostawa słaba.

39.00—46,00
28,00- 34.00
21,00—23,00
28,00- 32,00
18.30—1900
24,00—24.30
11,80- 12,00
19.80 - 20 40
18,00-18,30 

zał. utrzyma-

Notowanła złotego w Berlinie
z dnia 4 września 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 47,00—47,20 
Noty wielkie: 46,925-47525
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Sprawa nadzwyczajnej sesji sejmowej
Akcja Klubu Narodowego: pismo do większości klubów 

sejm owych
Warszawa, 4. 9. (Tel. wł.) Prof. 

Rybarski, przewodniczący Klubu Na
rodowego, wystosował do prezesów 
Klubów socjalistycznego, Wyzwolenia, 
Stronnictwa Chłopskiego, Piasta, 
Chrześcijańskiej Demokracji, Narodo
wej Partji Robotniczej oraz Grupy 
Śląsko - Cieszyńskiej Demokracji na
stępujący list:

Na postawie uchwały parlamentar
nego Klubu Narodowego mam zaszczyt 
zwrócić się do Wielce Szanownego Pa
na Prezesa z propozycją wspólnego ze
brania przepisanej przez konstytucję 
ilości podpisów pod pismem do p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej w spra
wie zwołania nadzwyczajnej sesji sej
mowej.

Potrzebę zwołania tej sesji uzasad
niają następujące względy: Nagłe 
zamknięcie budżetowej sesji z końcem 
marca 1929 r. uniemożliwiło rozstrzyg
nięcie przez Sejm szeregu pilnych 
spraw. Dla przykładu tylko wymie
niam sprawę ustawy wyborczej do

Z życia Polaków na Powiślu pruskiem
Nowa szkoła polska — Starania o urządzenie dalszych szkól 

Furor teutonikus
(Od własnego korespondenta .Kurjera Poznańskiego“)

Sztum, we wrześniu. 
W Podstolinie urządzoną została 

czwarta w powiecie sztumskim szko
ła polska. Otwarcie tej nowej placów
ki nastąpiło dnia 19 sierpnia w obec
ności prezesa Polskiego Tow. Szkolne
go w Niemczech Baczewskiego, hr. Sie
rakowskiej , z Waplewa i prezesa 
Związku Polaków na Powiślu Doni- 
mierskiego z Małych Ramz i przy u- 
dziale całej prawie gminy. Szkoła na- 
razie jest jednoklasowa; kierowni
kiem mianowany został nauczyciel 
Benig, który dotychczas zajęty był 
przy kijkoklasowej szkole polskiej w 
Trzciariie. Jak słychać, stara się kil
ka dalszych miejscowości Powiśla o 
urządzenie szkół polskich, mianowi
cie Mazany i Mikołajki; starania te 
przyjmują formy realne i jest nadzie
ja, że życzeniom tamtejszej ludności 
stanie się w krótkim czasie zadość, 
mimo najnikczemniejszych oszczerstw 
i szykan, na jakie bezustannie naraże
ni są rodzice polscy, posyłający swe 
dzieci do szkół polskich, i powo
łani do tych szkół nauczyciele.

Rozwój szkolnictwa na pograniczu, 
aczkolwiek powolny lecz stały, wypro
wadza przedewszystkiem prasę nie
miecką Powiśla i Warmji z równowa
gi. Niema prawie dnia, żeby jakiś 
pismak na szpaltach usłużnej prasy 
niemieckiej nie ulżył sobie jakimś e- 
laboratem, ziejącym nienawiścią do 
tutejszych działaczy polskich, lub 
władz szkolnych. Ostatnio urządza pra
sa niemiecka, na jej czele wychodzą
ca w Kwidzynie „Weichsel Zeitung“, 
systematyczną nagankę na nauczycie
li, pracujących przy szkołach polskich. 
W przekonaniu, że szkoły polskie w 
Niemczech stoją nauczycielem, jego 
autorytetem, taktem i umiarem, sta
rają się pozbawić tych wychowawców 
czci i szacunku, jakie sobie w gminie 
zjednali, zniechęcić ich i źachwiać na 
zajmowanych stanowiskach.

W dwóch artykułach „Was will 
Warschau im Kreise Stuhm“ (nr. 188 
i 197) piorunuje „Weichsel Zeitung“, 
że nauczycieli do powiatu sztumskie
go powołują orgnizacje względnie o- 
soby pozostające w ścisłem porozu- 
miemu z Warszawą, z wykluczeniem 
władz niemieckich, czego dowodem 
niedawna wizyta hr. Sierakowskiego i 
p. Baczewskiego w Warszawie oraz 
przyjęcie ich u prezydenta Rzeczypo
spolitej. Obywatelom niemieckim na
rodowości polskiej odmawia się więc 
prawa, przebywania w Polsce i War
szawie, wolno natomiast Niemcom z 
Polski przebywać w Berlinie lub w 
Kwidzynie na zjazdach, na których 
dyskutuje się o „krwawiących ranach 
na ciele niemieckiem“ i t. p.l

Pisma kwestjonuje tendencyjnie 
w bezczelnych zwrotach przygotowa
nie zawodowe nauczycieli, oburza się 
sztucznie, że dzieci obywateli nie
mieckich wychowują tacy nauczycie
le, którzy w pojęciu niemieckiem „pół- 
azjatyckie posiadają wykształcenie“ 
(„halbasiatische Vorbildung“). Brutal 
krzyżacki odnosi się negatywnie na 
wet do pewnego nauczyciela, który 
zdał maturę seminaryjną w r. 1911, 
więc za czasó-^ pruskich, a drugi 
egzamin po dłuższym czasie już w 
/ v

sejmu województwa śląskiego, które
go niezwoływanie podkopuje porządek 
prawny z państwem. Następnie w 
związku z decyzją Trybunału Stanu 
Sejmu musi się zająć merytorycznem 
rozpatrzeniem przekroczeń budżeto
wych na rok 27/28, którą to pracę nie 
powinien zwlekać. Wreszcie z jedne, 
strony ciężkie położenie gospodarcze 
państwa, brak jasnej polityki gospo
darczej rządu, lub tak ważne zamie
rzenie jak projekt koncesji Harrima- 
na, a z drugiej strony trudności mię
dzynarodowego położenia Polski wy
magają, by reprezentacja ludności za
jęła swoje stanowisko przy wszyst
kich zagadnieniach. Winno to nastą
pić w warunkach najbardziej korzyst
nych dla pracy parlamentu, t. zn. w 
czasie, w którym rozprawa nad budże
tem nie pochłonęła jeszcze głównej je
go uwagi.

List się kończy z prośbą o rychłą 
odpowiedź.

wolnej Polsce. Hakatysta zataja przy- 
tem umyślnie, że ów właśnie nauczy
ciel, który był w wojsku od 1914 dó 
1918 r, nie miał możności w czasie 
niewoli załatwić się z egzaminem kwa
lifikacyjnym.

Jeżeli szczegół, że Polacy wysyłają 
do Niemiec nauczycieli z przygotowa
niem polskiem oburza pismaka nie
mieckiego, to należy mu przypomnieć, 
że polskie władze szkolne w pierw
szych latach w bardzo licznych wy
padkach przyjmowały na nauczycieli 
maturzystów seminaryjnych z Nie
miec, którzy wskutek przepełnienia 
nie mogli liczyć na posady w Niem
czech. Nikt się na to nie oburzał, prze
ciwnie dobra wola władz polskich 
spotkała się z ogól nein uznaniem. Gdy 
teraz chodzi o polskich nauczycieli, 
którzy mają uczyć polskie dzieci w 
Niemczech, to podnosi się za miedzą 
piekielny wrzask. Tak więc odpłaca
ją się Niemcy Polsce, która dala za
jęcie i chleb nauczycielom niemiec
kim, co w swym kraju pomnażali 
liczbę bezrobotnych i byli też bez u- 
trzymania. Oto poziom etyki hakaty- 
stów pruskich!

Skandaliczne nadużywanie 
reiigji

Studencki związek katolicki w Kró
lewcu „Borussia“, który jest protego
wany i utrzymywany przez biskupa 
warmińskiego Bludaua i duchowień
stwo warmińskie, zaprosił do Królew
ca studentów litewskich, jchyba dlate
go, ażeby pokazać światu, jak rak krzy
żackiej perfidji i teutońskiej zachłan
ności toczy katolicyzm niemiecki.

Zjazd urządził wschodnio - pruski 
„Heimatdienst“, którego wpływ luter- 
ski tak na duchownych katolickich, 
jakoteż i świeckich jest przepotężny.

Kierownik „knajpy“ uroczystościo
wej Niemiec podkreśli! z wielkim na
ciskiem, że studenci litewscy mogą z 
całem zaufaniem zasiąść razem z 
Niemcami-katolikami do narad, ponie
waż mają tę samą wiarę. Potem mó
wiono o wspólnych bólach, o nienatu- 
ralnem odłączeniu Prus wschodnich 
od Rzeszy i rabunku Wilna, o wspól
nym wrogu, Polsce, o sprawie zbliże
nia się obu narodów, o porozumieniu 
się co do Kłajpedy. Nadto profesoro
wie uniwersytetu mieli wykłady. Całą 
tę imprezę zakończono złożeniem 
wieńca w kościele zamkowym-luter- 
skim z napisem: „Bohaterom niemiec
kim poświęcają litewscy komilitoni“.

Z opisu “tego niemiecko - litewskie
go tygodnia“, widzimy, jaka olbrzy
mia jest perfidja Niemców-katolików, 
którzy w tym samym czasie, gdy się 
rzekomo starają o „pogodzenie się“ z 
Polską, prowadzą prym w robocie 
przeciwpolskiej, nadużywając do tego 
w podły sposób reiigji. Zaznaczyć 
wypada, że związek studencki „Bo
russia“ określa się jako „umiarkowa
ny“, gdy tymczasem związek niemiec- 
ko-katolicki „Tannenberg“ prowadzo
ny przez dr. Foxa, zięcia profesora ka
tolickiej akadeipji w Braniewie, ucho
dzi za bojownićzo nacjonalistyczny.

Inny fakt nadużywania reiigji w 
celach podburzania przeciw. Polsce za-

szedł w tym samym czasie podczas u- 
roczystości poświęcenia „National- 
denkmalu“ pod Tannenbergem. Ksiądz 
katolicki Poschmann powiedział, że 
spodziewa się od Boga, iż kraje, ode- 1

Dokoła wyborów
Solidarny front polski w Między« 

chodzie
Międzychód, 2 września.

Już od chwili rozpoczęcia prac 
wstępnych do wyborów do tutejszej 
rady miesjkiej, zajmowały się czynni
ki obywatelskie zjednoczeniem list 
kandydatów. Sprawa ta okazała się 
początkowo bardzo trudną, gdyż zano
siło się na wysunięcie 6 list kandyda
tów. Wdrożono więc silną agitację 
propagandową, zmierzającą do zjedno
czenia w szczególności polskich list, 
co się też udało po odbyciu kilku ze
brań przez poszczególne stronnictwa. 
Gdy się o tem uzgodnieniu polskich 
list dowiedzieli wyborcy z mniejszości 
narodowych, zgodzili się również na 
wspólną listę z Polakami z przyzna
niem im 3 miejsc radzieckich. Stracą 
więc Niemcy 2 radnych w przyszłej 
radzie miejskiej w stosunku do obec
nego składu rady.

Wybory więc w naszem mieście się 
nie odbędą. Na 18 radnych przypadłe 
kupcom i przemysłowcom 5, N. P. R.- 
prawicy 4, N. P. R.-lewicy 2, P. P. S. 
2, Związek Miast i Wsi 2 i Niemcom 3 
miejsca.

Przed wyborami w Grudziądza
Grudziądz, 2 września.

W radzie miejskiej w Grudziądzu 
miało dotychczas siedem stronnictw 
swych przedstawicieli klubowych. O- 
becnie zgłoszono aż 12 list wyborczych

S. p. dr. J. K. Steczkowski
We wtorek zmarl w jednem z sana

torjów krakowskich dr. Jan Ranty Stecz
kowski. Zmarły rozpoczął swoją karje- 
rę w adwokaturze, następnie zaś prze
szedł do życia gospodarczego, gdzie zaj
mował szereg kierowniczych stanowisk 
w wielu placówkach gospodarczych. 
Podczas wojny śp. dr. Steczkowski u- 
tworzył wiosną roku 1918 rząd z polece
nia Rady Regencyjnej.

Dążył niestety do bezzwłocznego 
związania Polski sojuszem z państwami 
centralnemi. a szczególnie z Niemcami. 
Wniósł smutnej pamięci protest przeciw 
uchwale wersalskiej rządów Francji. 
Anglji i Wioch na rzecz zjednoczenia 
i niepodległości Polski w czerwcu tegoż 
roku.

Po uzyskaniu niepodległości śp. dr. 
Steczkowski piastował dwukrotnie u- 
rząd ministra skarbu. Zmarły przez sze
reg lat był członkiem rady nadzorczej 
Banku Gospodarstwa Krajowego, skąd 
przed dwoma laty z powodu choroby u- 
stąpił. Śp. dr. Steczkowski przebywał 
ostatnio w swoim majątku w Malopol- 
sce, pogarszający się jednak stan jego 
zdrowia zmusił go do podania się opiece 
lekarskiej w jednem z sanatorjów kra
kowskich, gdzie też nastąpiła katastrofa.

W sprawie rejestracji 
rzemiosła

Donoszą nam z kół miarodajnych 
co następuje:

Szerzone są pogłoski, że liczba rze
mieślników ustalona na zasadzie reje
stracji, która odbywała się w okresie 
od 18 października 1928 r. do końca lu
tego 1929 r., nie odpowiada rzeczywi
stej liczebności rzemieślników.

Na podstawie zasięgniętych w U- 
rzędzie Wojewódzkim informacyj, wy
jaśnia się, że z powodu nadzwyczaj 
wolnego zgłaszania się zainteresowa
nych rzemieślników do rejestracji, ter
miny ukończenia jej trzykrotnie były 
przedłużane i pomimo to pewna licz
ba rzemieślników do rejestracji się 
nie stawiła pomimo napomnień ogła
szanych w prasie przez Izby i zrzesze
nia rzemieślnicze.

Nie jest zatem winą sfer urzędo
wych, jeżeli wyniki statystyki nie zu
pełnie ściśle odzwierciedlają liczeb
ność rzemiosła. Rejestracja w okre
ślonych terminach prowadzoną była 
ze względu na wybory do izb rze
mieślniczych, jednak niezależnie od 
tego jest ona prowadzoną stale przez 
władze przemysłowe I instancji w 
drodze wydawania kart rzemieślni
czych i prowadzenia odpowiednich re
jestrów w myśl art. 136 ustawy prze
mysłowej.

Celem możliwie ścisłego ustalenia 
liczebności rzemieślników jest przeto 
kociecznem, aby wszyscy rzemieślni-
7 ' ; )

brane Niemcom wkrótce powrócą do 
Niemiec. Poczem wezwał do walki 
na śmierć i życie o wielki niemiecki
„Vaterland“.

Gladiator.

do rad miejskich
do rady miejskiej i to mimo haseł, na
wołujących do jedności i łączenia się. 
Widać stąd, że ci, co najbardziej do 
łączenia się nawoływali, sami naj
mniej do jedności dążą — przeciwnie 
stali się czynnikami dalszego rozłamu 
i zamieszania wśród obywatelstwa 
miejscowego i pogłębienia przeci
wieństw ,co ma ten skutek, że Żydzi, 
wykorzystując tą sytuację, wysunęli 
własną listę wyborczą. Jeżeli przy wy
borach, które odbędą się w paździer
niku, wszyscy wyborcy polscy nie sta
ną do urny wyborczej, to należy się li- 
czyć z tem, że Żydzi przeprowadzą co- 
najmniej jednego ze swych kandyda
tów; Grudziądz będzie wtenczas miał 
ten wątpliwy zaszczyt należeć do tych 
nie wielu miast pomorskich z repre
zentacją żydowską w radzie miejskiej. 
Również i Niemcy mogą sprawić nam 
niespodziankę, o ile wszyscy Polacy 
bez wyjątku nie spełnią w dniu wybo
rów swego obowiązku.

Socjaliści rozeszli się kompletnie: 
wpłynęły listy wyborcze B. B. S., P. 
P. S., P. P. S.-lewicy oraz t. zw. Jedno
ści Robotniczej Chłopskiej. Stronnic« 
two Narodowe idzie razem z Ch. D. 
wysuwając wspólną listę pod nazwą 
„Chrześcijańsko-Narodowego Zjedno
czenia Gospodarczego. Lista ta, wysu
nięta pod hasłem narodowem i gospo- 
darczem, cieszy się największą popu
larnością wśród społeczeństwa miej
scowego i odniesie niewątpliwie duże 
zwycięstwo. N.

cy, którzy dotychczas się nie zareje
strowali, powinność tę spełnili.

Olbrzymi pożar
Bruksela, 3. 9. (Radjo.) We 

wtorek rano w magazynach porto
wych Amsterdamu na przedmieściu 
Merksem wybuchł pożar, który zni- 
szeżył wszystkie budynki i rozszerzył 
się wkrótce na pobliskie warsztaty 
samoćhodowe firmy General Motors, 
które również częściowo spłonęły. Spa
liły się wielkie ilości wyrobów juto
wych i bawełny, zmagazynowanej w 
budynkach portowych. Szkody, po
niesione przez firmę General Motors, 
są ogromne. Około 100 samochodów 
jest zupełnie zniszczonych. Straty 
obliczają na kilka miljonów franków.

nw ! 450

Na czele postępu zawsze

„REMINGTON“

Najciszej piszące maszyny.
Wzorowe maszyny do pisania d'a biur,
Najlepsze maszyny do fakturowania,
Na lepsze maszyny buebalteryjne.
Najpraktyczniejsze podróżne maszyny. 

Prosimy żądać demonstracyj.
Tow.BLOCK-BRUN,Sp.Akc.
POZNAŃ, plac Wolności 8. I. ptr. 

i Telefon H-52 i Ó8-52. nw 3

Kino REWA1SSANCE, Kantaka 8/9.
Piątek i sobota. 6 i 7 b. m., o godz. 15-tej, 

specjalne przedstawienie dla dzieci

TAJEMNICE WSCHODU
po cenach zniżonych.-- »W 16824
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VII. Zjazd Higienistów
Inowrocław, 4. 9. (Tel. wł.) 

Zjazd rozpoczął się dzisiaj nabożeń
stwem w wspaniałej, nowo odbudowa
nej świątyni Matki Boskiej. W nabo
żeństwie wzięli udział przybyli higje- 
niści oraz przedstawiciele władz z wi- 
ce-wojewodą Gronziewiczem. Pierwsze 
swyczajne posiedzenie rozpoczęło się 
0 godz. 10,30 w wielkiej sali hotelu 
„Basta“. Zjazd otworzył dr. Witosław 
Dąbrowski, prezes Tow. Higjenicznego 
w Warszawie. Na marszałka zjazdu 
powołano prof. Gluzińskiego ze Lwo
wa, na wicemarszałka zjazdu profe
sora Gantkowskiego z Poznania. Po 
ukonstytuowaniu się prezydjum wy
głosili przemówienia powitalne wice
wojewoda Gronziewicz w imieniu 
rządu, prezydent miasta Jankowski, 
dr. Kasprzak imieniem Państwowej 
Służby Zdrowia, pułk. Papecki imie
niem departamentu zdrowia M. S. W., 
prof. Gantkowski imieniem wydziału 
lekarskiego Uniw. Poznańskiego, Izby 
Lekarskiej Poznańsko-Pomorskiej i 
Tow. Przyjaciół Nauk, dalej prof. Kor
czyński imieniem wydziału lekarskie
go Uniw. Jagiellońskiego, major Woj
towicz imieniem garnizonu inowro
cławskiego, dr. Jarosz imieniem Zw. 
uzdrowisk polskich, gen. Rutkowski 
imieniem Warszawskiego Tow. Higj

Pierwszy referat wygłosił p. prof 
Gantkowski na temat: „Cośmy zdzia
łali w pierwszem dziesięcioleciu odro
dzonej Polski dla przeszłości uzdro
wisk polskich w świetle przeszłości i

Zjazd lekarzy kolejowych
W dniach 8—10 bm. odbędzie się 

w Poznaniu IV zjazd Zrzeszenia Le
karzy Kolejowych. W niedzielę, dnia 
8 o godz. 8 rano odprawi się na inten
cję zjazdu msza św. w kościele far- 
nym. Otwarcie zjazdu nastąpi o godz. 
10 w Collegium Minus Uniwersytetu 
Poznańskiego.

Tamże wygłoszą referaty: 1) Leka
rze Koła Katowickiego na temat: 
„Choroby zawodowe pracowników ko
lejowych;“ 2) prof. Borowiecki z Po
znania n. t. „Nerwice urazowe“; 3) dr. 
Jakubowski z Chodzieży n t. „Gruźli
ca wśród pracowników P K. P.“; 4) 
doc. dr. Demianowski ze Lwowa n. t. 
„Badanie zdolności rozpoznawania 
barw“.

Po przerwie obiadowej nastąpią w 
Collegium Minus dalsze referaty, któ
re wygłoszą: 1) dr. Mojkowski z War
szawy n. t. „Higjena wagonów kolejo
wych“; 2) dr. Niedźwiecki z Jarocina 
n. t. „Asenizacja terenów kolejowych“;
3) dr. Opolski ze Stanisławowa n. t. 
„Domy wypoczynkowe dla kolejarzy“. 
Program obejmuje również referat inż. 
Krzyżanowskiego z Poznania.

W drugim dniu zjazdu odbędzie się 
wycieczka lekarzy kolejowych do Sa- 
natorjum przeciwgruźliczego dla kole
jarzy w Chodzieży. Dzień trzeci prze
znaczony jest na zwiedzanie P. W. K. 
Sekretariatem kieruje dr. Zerbe z Po
znania ul. Śniadeckich nr. 1, naroż
nik ul. Marszałka Focha.

Zakończenie 
zjazdu inżynierów

Trzeci dzień obrad wszechpolskie
go zjazdu inżynierów kolejowych, wto
rek, rozpoczął się plenarnem'posiedze
niem w Auli uniwersyteckiej. Na po
rządku obrad znalazły się dwa refe
raty: 1) inż. Wagnera na temat „Do
tychczasowa racjonalizacja prac w 
warsztatach P. K. P.“; 2) inż. Dybow
skiego „O szkolnictwie zawodowem“. 
Obaj prelegenci poruszyli bardzo cie
kawe rzeczy. Nad referatami wywią
zała się szeroka i rzeczowa dyskusja. 
Wreszcie przystąpiono do rozpatrze
nia wniosków poszczególnych sekcyj. 
Ze wszystkich jednogłośnie uchwalo
nych wniosków podajemy jeden naj
ważniejszy.

„IX wszechpolski Zjazd Inżynie
rów Kolejowych zebrany w dniach 1 
do 3 września 1929 r. w Poznaniu, po 
wysłuchaniu referatu inż. Stefana 
Sztolcmana o organizacji Centralnego 
Zarządu Kolejowego w Polsce i po 
przeprowadzeniu nad nim dyskusji, 
Uchwalił:

Powołując się na uchwały 4-go, 5 
1 6-go Zjazdu, dotyczące tejże sprawy, 
przyjął wnioski referenta co do zasad 
organizacji Zarządu eksploatacji ko- 
Iei> w następującej redakcji:

1) Oddzielenia zwierzchniego nad
zoru i ogólnego kierownictwa od bez
pośredniego Zarządu eksploatacji ko
lei;

2) Zabezpieczenie ciągłości władzy 
w Zarządzie kolei i uniezależnienie

teraźniejszości“. Referent postawił na
stępujące wnioski końcowe: 1) w u- 
zdrowiskach polskich musi powstać 
jednolity typ lekarza zdrojowego; 2) 
uzdrowiska polskie muszą zaprowa
dzić sezony zimowe; 3) musi być sto
sowana nauka dietetyki w uzdrowi
skach polskich; 4) muszą sprężyście 
działać organizacje lekarskie w zdro
jowiskach; 5) trzeba uzdrowiska pol
skie oczyścić z nieczystości jakie przy
niosło do nich żydostwo. Referat prof. 
Gantkowskiego był kilkakrotnie prze
rywany hucznemi oklaskami.

Na zjazd przybyło 170 lekarzy i hi- 
gjenistów. Prócz wymienionych już 
wybitnych higjenistów przyjechali 
prof. Bujwid z Krakowa, dr. Załuska 
z Warszawy, baron Kruzenstern, wła
ściciel Niemirowa, prof. Kasperowicz z 
Wilna, dyr. Szczerbiński ze Zw. Uzdro
wisk z Warszawy, pułk. dr. Gilewicz, 
prof. dr. Czabaiowski i in. Były min. 
dr. Chodźko i dyr. Politechniki lwow
skiej inż. Nadolski nie przybyli na 
zjazd, przesłali natomiast swe refera
ty do odczytania.

Drugie plenarne posiedzenie zja
zdu odbędzie się dziś po poi., poczem 
nastąpi uroczyste otwarcie nowego za
kładu przyrodo-leczniczego i zwiewal- 
ni w zdrojowisku inowroclawskiem 
oraz zwiedzenie całego uzdrowiska 
Wieczorem na cześć gości prezydent 
miasta Inowrocławia urządzi wspania
ły bankiet, (ek)

tejże od zmian na stanowisku mini
stra i od wpływów politycznych;

3) Zapewnienie należytego prowa
dzenia eksploatacji kolei pod wzglę
dem gospodarczym i technicznym, z 
uwzględnieniem interesów ogólno - 
państwowych, przez dobór personelu 
w zarządzie eksploatacji i odpowied
niego jego wynagrodzenia, oraz przez 
należyte uregulowanie stosunku służ
bowego ogółu pracowników;

4) Przeprowadzenie organizacji we
dług zasad, wymienionych w punkt. 
1—3 możliwie szybko z otrząśnięciem 
się z etatyzmu i z dążeniem do wszcze
pienia do tej organizacji rzeczywi
stych zasad handlowych, jako to: na
dania władzom szerokich pełnomoc
nictw, opartych na zaufaniu, i ocenia
nia ich działalności według wyników 
całokształtu eksploatacji;

5) Zalecić Zarządowi Związku o- 
pracowanie odpowiedniego memorja- 
łu według zasad powyżej wymienio
nych i przedstawienie tego memorjału 
Ministrowi Komunikacji, oraz w celu 
uświadomienia szerszego ogółu o ko
nieczności organizacji Zarządu przed
siębiorstwa Polskich Kolei Państwo
wych na zasadach handlowych, wyda
nia go w druku.“

Przyszły zjazd odbędzie się w okrę
gu dyrekcji stanisławowskiej. W skład 
komitetu zjazdów weszli pp.: Zienkie
wicz i Gołosowski. Przed zamknię
ciem obrad przemówił jeszcze prze
wodniczący obrad inż. Rybicki, dzię
kując przewodniczącemu komitetu 
zjazdowego inż. Rucińskiemu za 
szczerą opiekę, rektorowi Uniwersyte
tu za udzielenie sali (tr)

Co się należy świadkowi
za stawienicłwo w sądzie karnym?

’ Ministerstwo sprawiedliwości wydało 
rozporządzenie, regulujące wynagrodzenie 
za stawiennictwo w sądzie karnym, świad
kom zamieszkałym poza siedzibą sądu. 
Świadkowi przedewszystkiem należy się 
zwrot kosztów przejazdu do sądu i z po
wrotem, jeżeli odległość miejsca zamie
szkania wynosi od siedziby sądu conaj- 
mniej 15 kim. oraz strawne. Ograniczenie 
co do odległości nie ma zastosowania do 
funkcjonariuszów państwowych, osób 
wojskowych i duchownych.

W zasadzie należy się zwrot za bilet 
kolejowy 3-ej klasy pociągu osobowego, 
tramwaj, omnibus i t. p. lub zwrot kosztów 
przejazdu pojazdem konnym lub mecha
nicznym, o ile brak kolei i t. p. lub też 
jeżeli świadek ze względu na wiek, choro
bę lub ułomność nie może użyć kolei, 
tramwaju, omnibusu i t. p. Jeśli w tym 
wypadku świadek odbył drogę własnym 
pojazdem wierzchem lub nawet pieszo, na
leży mu mimo to przyznać koszty prze
jazdu. Strawne wynosi od 2 do 10 zl. za 
każdy dzień, w razie noclegu świadka w 
miejscu przesłuchania od 3 do 20 zł.

Świadkowie, którzy źyją z zarobku 
dziennego, otrzymują wynagrodzenie za 
zarobek utracony, a należycie wykazany. 
Poza tem należy stosować następującą 
taksę: Dla pracowników fizycznych nie
wykwalifikowanych od 2 do 5 zł dziennie, 
dla pracowników fizycznych wykwalifiko
wanych od 4 do 10 zł dziennie, dla pracow
ników umysłowych od 5 do 20 zl dziennie. 
Sąd może jednak zejść poniżej najniższej 
stawki, » także przekroczyć najwyższą 
normę,

Świadkom należą się wszystkie należ
ności, jeśli na wezwanie sądu stawili się, 
lecz nie zostali przesłuchani. Jeżeli świa
dek nieprawnie odmawia złożenia zeznań 
lub przysięgi, nie ma prawa żądać przy
znania mu należności.

Zdarza się często, że nawet bez wezwa
nia sądowego zgłaszają się w sądzie świad
kowie, celem przesłuchania. Otóż tacy 
świadkowie takie samo mają prawo do 
wynagrodzenia jak w razie sądowego we
zwania.

Jeżeli świadek ze względu na swój wiek, 
choroby lub cielesną ułomność może się 
stawić w sądzie tylko w towarzystwie dru
giej osoby, należy tak jemu jak i towarzy
szącej osobie przyznać należności usta
wowe.

Oszustwa i profanacje 
mariawickiego kleryka
Przed warszawskim Sądem okręgo

wym stanął nieprzeciętny przestępca: 
przy nazwisku jego wypisano długi sze
reg artykułów, prawa, które przekroczył. 
Nazywa się Jan Kon vel Koń, ma lat 28 
i burzliwą przeszłość. Jest on wyznania 
mariawickiego. Ukończył 6 klas gimna
zjalnych w Rzeszowie, poczem dostał się 
do seminarjum „kościoła narodowego" 
Po półtorarocznych studjach sprzykrzyła 
mu się rola kleryka i postanowił na in
nej drodze szukać szczęścia. Udało mu 
się podrobić dokumenty i oto z . kleryka 
mariawickiego, przedzierzgnął się w ka
tolickiego księdza o coraz innem nazwi
sku. Przychwycony na oszustwach pie
niężnych i skazany przez Sąd okręgowy 
w Warszawie, odbywa kary, by po wyj
ściu z więzienia rozpocząć znów hanieb
ny proceder. Po raz drugi skazany przez 
Sąd okręgowy w Siedlcach na 3-letnie 
więzienie, przed terminem z powodu cho
roby zostaje zwolniony.

Zdawałoby się, że dwukrotna kara 
sprowadzi przestępcę z drogi, na której 
się znalazł. Jednak — nie. W początkach 
stycznia ub. roku w prasie poczęły uka
zywać się notatki o księdzu - oszuście. 
Oburzona opinja domagała się najszyb
szego wyjaśnienia sprawy. Jakoż w dwa 
miesiące od dokonania pierwszego oszu
stwa, ujęto sprawcę malwersacyj. Był to 
znany już wymiarowi sprawiedliwości 
Jan Kon vel Koń.

Obecnie akt oskarżenia zarzuca Ko- 
nowi następujące przestępstwa:

1) Kon 17 stycznia 28 r. w Otwocku, 
przywłaszczywszy sobie godność księdza 
katolickiego, odprawił w kaplicy uzdro
wiska miejskiego mszę św. pobierając za 
to 6 zł.; — 2) 29 stycznia 28 r. dopuścił 
się identycznego przestępstwa w War
szawie, odprawiając mszę św. w kościele 
św. Florjana: — 3) przy pomocy fałszy
wych papierów oszukał zarząd' hoteiu 
„Renoma“ (Warszawa) nieuiszczając na
leżności za kilkudniowy pobyt: — 4) iden
tycznego przestępstwa dopuścił się w ho
telu otwockim „Batorówka“, kradnąc po
za tem z numeru atłasową kołdrę i lustro. 
Oskarżony wynędzniały blady człowiek, 
którego twarz nic nie mówi, słucha dłu
giego aktu oskarżenia i przyznaje się do 
zarzucanych mu przestępstw.

Wobec zupełnego przyznania się Kona 
Sąd postanowił nie badać świadków i o- 
graniczyć się jedynie do wysiekania. opi
nii biegłego lekarza, dr. Karpińskiego. Dr. 
Karpiński podczas przerwy rozmawiał z 
oskarżonym i twierdzi, iż jest to czło
wiek, który najzupełniej zdaje sobie spra
wę z istoty dokonywanych czynów.

Wobec takiego orzeczenia, prokurator, 
podkreślając pełnię władz umysłowych 
Kona, wykazuje, jak szkodliwą była prze
stępcza działalność, że dopuścił się kary
godnych czynów, lecz ponadto narażał na 
szwank powagę kleru Kościoła rzymsko
katolickiego.

Sąd po krótkiej naradzie ogłosił wyrok 
skazujący Jana Kona vel Konia na 4 la
ta więzienia. Na mocy amnestji karę 
zmniejszono do 2 łat 8 miesięcy.

Podział posłów niemieckich
według wyznań religijnych

(KAP) Liczba posłów do parlamen
tu Rzeszy niemieckiej wynosi prawie 
500, z tego tylko 177 należy do wyznań 
protestanckich i 113 do Kościoła kato
lickiego. A zatem tylko 290 posłów 
przyznaje się do chrześcijaństwa, a 
reszta t. j. prawie 200 składa się z wy
znawców wolnej religji, monistów, 
dyssydentów i bezwyznaniowych. Pra
wie wszyscy reprezentanci narodu, 
stojęcy poza obrębem Kościołów chrze
ścijańskich, należę, do partyj lewico
wych, a więc do komunistów i socjal
demokratów. Posłowie komunistycz
ni wszyscy bez wyjątku zerwali wszel
kie związki z religją i Kościołem.

Złoty towar
Wzgardzona zdobycz. — Fortele przewo

źników. — Czas to pieniądz.
Przed paru dniami Bank Angielski wy

słał do Francji sztaby złota wartości czter
dziestu kilku miljonów złotych. Transport 
tej znacznej sumy odbył się, rzec można, 
w sposób nader prymitywny, jak gdyby 
przewożono nie siedem tysięcy pięśset 
funtów czystego złota, lecz jakiś malo- 
wartościowy towar. Przed bankiem za
trzymało się parę samochodów towarzy
stwa lotniczego i małe skrzynki zawiera
jące sztaby złota załadowano do aut, które

następnie bez Jakiejkolwiek ochrony po
dążyły na lotnisko w Croydon. W kilka 
rodzin później złoto spoczywało już w 
skarbcu Banku Francuskiego.

„W obecnych czasach handluje się zlo
tem jak każdym innym towarem" po
wiadają marklerzy londyńscy. W każdy, 
wtorek przybywają transporty tego cenne
go kruszcu z Afryki południowej. Przewo
zi się je do banku Rotszylda i tam sprze- 
daje interesantom. Codziennie o 11 godzi
nie gromadzą się w kantorach Rotszylda 
handlarze złota. Zarobek ich nie jest wiel- 
ki; prowizja na uncji (30 gram.) wynosi 27 
groszy. Jubilerom i złotnikom sprzedaje 
się tygodniowo 30 — 40 tysięcy funtów zło
ta, Znaczne ilości nabywają także dentyści; 
pono żaden naród nie posiada w szczękach 
tyle złota co Anglicy.

Dotąd nie zdarzyło się jeszcze, aby u- 
silowano ograbić przewożone w autach 
sztaby złota, a to zapewne dla tej przy
czyny, te byłoby rzeczą zgoła niemożliwą 
zdobycz taką w Anglji spieniężyć, a tem 
mniej wywieźć za granicę. Dawniej trans
porty złota w drodze z portu do banku były 
silnie strzeżone i celem zabezpieczenia ich 
uciekano się nawet do różnych forteli, u. 
p. nakrywano furgony brezentami, na któ
rych widniała firma znanej fabryki mydła 
itp.

Obecny zapas złota z całego świata 
— zarówno w sztabach jak i monetach —• 
oszacowany jest w przybliżeniu na dzie* 
więćdziesiąt miljardów złotych, z których 
35 miljardów znajduje się w Ameryce, 
siedem miljardów we Francji, po pięć mi
ljardów w Anglji i Hiszpanji, reszta roz
dziela się w pomniejszych ilościach na in
ne kraje. Światowy zapas złota powiększa 
się corocznie o mniejwięcej cztery miliar
dy złotych.

Przy transporcie złota główną rolę od
grywa — czas. Bowiem podczas przewozu 
złoto nie daje odsetek. Dla tej też przyczy
ny transport odbywa się prawie zawsze 
drogą powietrzną. Dzięki temu szybkiemu, 
sposobowi przerzucania złota z kraju, do 
kraju, strata na odsetkach jest tak zniko
ma, te nie jest wcale brana w rachubę. 
Inaczej ma się rzecz z przesyłkami sztab 
złota do takich krajów pozaeuropejskich. 
Do Ameryki wysyła się cenne ładunki te 
na najszybszych statkach, przyczem strata, 
na odsetkach jest nader znaczna, n. p. przy 
transporcie jednego miljona funtów złota 
z Londynu do Ameryki, wynosi około 
sześćdziesięciu pięciu tysięcy złotych. Kr.

Tajemnicze zniknięcie
Z Nowego Jorku donoszą że znikł tam 

w tajemniczy sposób Richard B. Brophy, 
finansujący głośną wyprawę biegunową 
Byrda. Zachodzi podejrzenie, jak głosi 
„New Jork Herald", że Brophy znikł do
browolnie, z przyczyn dotąd niewyjaśnio
nych. W jednym z kąpielowych zakładów 
w Conen Island znaleziono w kabinie 
ubranie Brophy'ego, lecz o nim samym 
wszelki ślad zaginął. W kieszeniach ubra
nia odnaleziono dwie depesze, wysiane 
pod adresem Brophy‘ego przez komendan
ta Byrda. Treść jednej z nich brzmiała 
następująco: Zapomnij pan o minionych 
trudach i przeciwieństwach przeszłości, 
choć były one ogromne. Wyjdziemy zwy- 
cięzko, jeżeli nadal będę się cieszył zaufa
niem pana. Policja powiadomiona o ta- 
jemniczem zniknięciu wielkiego’ bogacza, 
wszczęła za nim poszukiwania, jak dotąd 
jednak bez pomyślnych wyników. Brophy, 
jak ustaliło wstępne śledztwo, miał opu
ścić swój dom, nie oznajmiając nikomu 
dokąd zamierza się udać. S. F.

————
Solidarność 

japońskich studentów
W mieście Otaru w Japonji wybuchł 

strajk wśród studentek, kończących kurs 
w szkole Gospodarstwa Krajowego, z po
wodu zbyt ostrych egzaminów końcowych, 
których nie zdało 6 studentek na 67 do» 
puszczonych do egzaminów.

Niższe klasy tej szkoły zastrajkowaly 
natychmiast, chcąc okazać sympatję dla 
swych koleżanek z najwyższego kursu. 
Zaraz po wybuchu strajku doszło do kon
ferencji pomiędzy kierownikiem szkoły 
p Kawahara a prezesem opieki szkolnej 
Okuru.

Konferencja pozostała bez wyniku, gdyż 
obaj kierownicy postanowili nie ustępo
wać. Wobec takiej decyzji, wszystkie wy
chowanki szkoły przestały do niej chodzić.

Jak długo potrwają upały?
W a r s z a w a, 4. 9. (Tel. wł.) Do

kuczliwe upały, jakie się nam daję 
v, znaki od szeregu dni, wywołane sę 
stałem utrzymywaniem się nad Euro
py i Polskę, szerokiego obszaru wyżu 
b irometrycznego, w którego położe
niu nie następuję żadne zmiany wsku
tek zupełnego braku jakichkolwiek 
wiatrów. Jak przypuszcza Państwo
wy Instytut Meteorologiczny, upały te 
potrwaję około tygodnia, gdyż w obec
nych warunkach atmosferycznych i 
przy takim rozkładzie ciśnień, nie na- 
stępi żadna zmiana w położeniu ob
szaru wyżowego przynajmniej w cięgu 
3 do 7 dni.

Wczoraj w Warszawie o godz. 8-ej 
zrana notowano + 18 st C„ a o godz. 
i-ej pop. + 23 sL C. Najwvższa tempe
ratura była w Kielcach 28 st G
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Straszny wybuch gazu świetlnego

'Ściany pochyliły się,

Donoszą nam z Swarzędza: 
Niezwykle silny wybuch gazu świetl

nego nastąpi! wczoraj w składzie ko
rzennym p. Wiktorji Kuźniakowej w 
Swarzędeu. Wskutek tej eksplozji, spo
wodowanej nieostrożnem obchodzeniem 
się z gazem świetlnym, runęły ściany 
wewnętrzne a okna i okiennice zostały 
wyrzucone siłą wybuchu o kilka metrów 
od budynku. W czasie wybuchu zostali 
poparzeni i poranieni właścicielka skła
du p. Wiktorja Kużniakowa, emeryt 
wojskowy p. Ignacy Witek i p. Marja 
próbnikowa. Stan ostatniej jest bardzo 
Ciężki i budzi poważne obawy o jej ży
cie. W czasie wybuchu powstał w skła
dzie pożar, który jednak zdołano natych- 
naias stłumić.

Wdrożono dochodzenia przez władze 
śledcze celem wyświetlenia szczegółów 
tak katastrofalnego wybuchu.

Szczegóły tej katastrofy, która wstrzą
snęła do głębi ludnością miasta Swarzę
dza, są następujące:

W domu przy Rynku pod liczbą 34/35, 
własność p. Jana Korcza, prowadzącego 
tamże restaurację, znajduje się skład 
korzenny z przyległem mieszkaniem o 
trzech ubikacjach, z oknami, wychodzą- 
cemi na podwórze. Od strony ulicy znaj
dują się okna wystawowe składu kolo
nialnego i przyległego składu fryzjer
skiego, który prowadzi p. Feliks Ostrow
ski. Mieszkanie przylegające do składu 
zajmowała do niedawna rodzina Wery- 
kowskich. Wczoraj sprowadziła się tam 
i umeblowała nowa lokatorka, mająca 
prowadzić skład, wdowa p. Wiktorja 
Kużniakowa ze Lwówka. Pomagali jej 
przy tern p. Marja Drobnikówna ze 
Lwówka i emeryt wojskowy Ignacy Wi
tek z Poznania. Wyprowadzający się lo
katorzy pozabierali lampy gazowe, przy
czem w środkowym pokoju jednak nie 
uszczelniono rur należycie, wskutek cze
go gaz się ulatniał. Po całodziennej pra
cy, Kużniakowa z Drobnikówna przyby
ły do nowego mieszkania, by tam się 
przenocować. W kuchni spał już eme
ryt Ignacy Witek. Przy przechodzeniu 
przez kuchnię panie poczuty zapach 
gazu; weszły do przyległego pokoju i za
paliły zapałkę. Było to o godz. 21.40.

W tej chwili nastąpił wybuch gazu.

Wielki pożar
Straty wynoszą około IGO tys. złotych

Z Gostynia donoszą nam:
W czasie onegdajszej burzy uderzył

grom w wielką stodołę polną w Biela
wach, pow. gostyńskiego. Wskutek tego 
wybuchł pożar i przybrał odrazu wielkie 
rozmiary, zapewne dlatego, że podczas 
poprzednich upalnych dni pokrycie sto
doły i zebrane w niej materiały były zu
pełnie wyschnięte. Stodoła spłonęła zu
pełnie, razem z nią wielkie ilości zboża 
oraz mlocarnia parowa. Według obliczeń 
właściciela, p. Stanisława Karłowskiego 
z Szelejewa, straty wynoszą około 100 
tysięcy złotych, (k)

KALENDARZYK
Środa, 4 września 1929.

Słońce: wschód 5,07 — zachód 18,35 — 
długość dnia 13 godzin 24 min.

Księżyc: wschód 5,57 — zachód 19,18 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
umiarkowana -+- 13 st. C., pogodnie, 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 758 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 27 st. C„ najniższa 4- 10 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych -4- 0,04 m.

Kai. rz.-kat.: Rozalja — jutro Wawrzy
niec.

Kai. slow.: Rośclslaw >—• Jutro Wodzi
sław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Ra

tajczaka 12.
Apteka Zielona, ul. Wrocławska 31. 
Apteka Czerwona, Stary Rynek 37. 

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul., Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go 26.

Apteka p. Plucińskiego, ul. Marszałka 
Focha 72,

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 98.

ZEBRANIA, ZJAZBY
Narodowa Organizacja Kobiet za

prasza na zebrania plenarne w czwartek, 
dnia & łun, fi godz'. 8 wieczorem, w «alce

okna i okiennice wyleciały — Trzy osoby 
ranne

Gaz eksplodował z ogromnym hukiem, 
z olbrzymią silą rozpierając zamknięte 
szczelnie mieszkanie tak. że murowana 
ściana. łącząca skład fryzjerski p. 
Ostrowskiego z sienią, pochyliła się o 
kilka stopni. Szyby okien wystawowych 
sktadu fryzjerskiego i składu liuźniako- 
wej oraz szyby mieszkań na parterze 
wyleciały, przyczem sypiące się szkło 
grubych szyb wystawowych zasypało 
rynek na odległość około 40 metrów. Fu
tryna drzwi jednego z pokoi została wy
pchnięta wraz z drzwiami, pozrywane 
zostały żaluzje okien, silny napór po
wietrza powypychał też ramy okienne. 
W mieszkaniu wybuch poprzewraca! 
wszystkie sprzęty, a pierze podartych 
pościeli zasypało całe mieszkanie, na do
miar złego zaś powstał pożar.

Straszna detonacja zgromadziła licz
nych mieszkańców, którzy natychmia
stową akcją ratunkową ugasili coraz sil
niej rozwijający się ogień. Właściciel 
restauracji i domu p Jan Korcz w chwi
li katastrofy siedział na ławce przed re
stauracją. Twierdzi on, że zauważył tyl
ko wydobywające się nagle płomienie 
przy równoczesnej detonacji, wstrząsa
jącej posadami pobliskich domów.

Właścicielka składu Wiktorja Kuź- 
niakowa została poparzona na ręce, p. 
M. Drobnikówna jest poparzona bardzo 
ciężko na twarzy, nogach i rękach. Po- 
grążony we śnie Ignacy Witek odniósł 
lżejsze poparzenia, utracił jednak przy
tomność. Zaalarmowane pogotowie ra
tunkowe przewiozło rannych do leczni
cy w Poznaniu.

Ściana, odgradzająca skład fryzjer
ski i kuchnię mieszkania Kuźniakowej 
od sieni, z powodu znacznego pochyle
nia się grozi runięciem W dniu dzisiej
szym właściciel domu p. Korcz poczynił 
natychmiastowe zabezpieczenia, polega
jące na podparciu ściany silnemi zapora
mi. Skutki eksplozji są widoczne także 
na pierwszem piętrzą w mieszkaniu, któ
re zajmują sędziwi rodzice właściciela 
domu. Porysowały się tam ściany.

Władze miejscowe poczyniły natych
miastowe zabezpieczenia, a dziś jeszcze 
spodziewane jest przybycie specjalnej 
komisji techniczno - sądowej, (k)

św. Wojciecha. Aleje Marcinkowskiego 22 
Referat „O wyborach do rady miejskiej" 
wygłosi p dr. Marja Grossmannówna. v

— * Tow. Uczestników Powstania Wkp. 
Łazarz-Górczya. Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 5 bm. o godzinie 20 w Ka
synie Obywatelskiem przy ul. Marszalka 
Focha 80. Na porządku obrad ważne spra
wy. Przybycie wszystkich członków jest 
konieczne.

—* Ze Z w. Hallerczyków Placówka Po
znań. Plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 5. bm. w lokalu zebrań św. Mar
cin 65. Ciekawy wykład p. red. Fenglera 
Poza tern różne ważne sprawy. Początek 
o godz. 8 wieczorem.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy gimnazjalne dla podoficerów.

Zarząd Kola Oświatowego Podoficerów 
Garnizonu Poznań podaje do wiadomości 
że dnia 1. października br. o godz. 18 w gi
mnazjum „Bergera", przy ulicy Strzelec
kiej nastąpi otwarcie kursu gimnazjalne
go z zakresu 6 klas typu matematyczno- 
przyrodniczego. Chcący wziąć udział w po
wyższych kursach, winni się zgłosić osobi
ście do dnia 20 września pomiędzy godziną 
18 — 20 u sierżanta Swobody Augustyna 
z Wojskowego Sądu Okręgowego nr. VII w 
Poznaniu ulica Wały Jagiellończyka 7, 
który udzieli informacyj. Dnia 27 i 30 bm. 
o godżinie 18 odbędzie się egzamin wstępny 
dla tych kandydatów, którzy w roku szkol
nym 1929/30 po raz pierwszy wezmą udział 
w kursach, jak również i dla tych, którzy 
nie otrzymali świadectwa promocyjnego 
w ubiegłym roku szkolnym.

KOMUNIKATY ROŻNE
—• Państwowa Szkoła Handlowa 1 

Przemysłowa Żeńska w Poznaniu, przy
ul. Marszalka Focha, podaje do wiadomo
ści, że nauka rozpoczyna się dnia 10 bm. 
Zbiórka o godz. 8 rano na dziedzińcu 
szkolnym. — Przyjmuje się jeszcze zgło
szenia z ukończoną 7 klasową szkolą po
wszechną wzgl. z 4 klasami gimnazjaine- 
mi na dział krawiecczyzny, haftów i go
spodarstwa domowego; na dział bieliź- 
niarstwa ze szkół powszechnych każdego 
typu. Bliższe informacje w sekretarjacłe 
szkoły pomiędzy 10 a 11.

—• Baczność Sokolicel Lekcje gry na 
instrumentach dętych odbywają się regu
larnie w wtorki i piątki, na mandolinie i 
gitarze w środy Soboty od godz. 19—21 
na Boisku Sokoła. Lekcyj udziela bez
płatnie fi. kapelmistrz Czarnecki, Do licar

nego udziału zachęca się tak druhny jak . 
i druhów okręgu pozn.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Na misje katolickie. Przy pięknej

pogodzie odbyła się w niedzielę, wycieczka 1 
familijna Papieskiego Dzieła Rozkrzewia- I 
nia Wiary z parafji farnej. Wzniosły cel 
imprezy oraz liczne atrakcje ściągnęły do I 
ogrodu starostrzeleckiego na Miasteczku 
bardzo liczne grono gości. Wielkiem powo- 1 
dzeniem cieszyła się loterja fantowa oraz I 
inne urozmaicenia. Przybyły również w to- I 
warzystwie rodziców niezliczone zastępy 1 
dzieci, które znalazły dla siebie wiele mi I 
łych niespodzianek. Punktem kulminacyj- I 
nym wycieczki byl piękny ,<olonez dzieci, 
które wszystkie otrzymały kolejno od ks. 
prałata Stychla mile upominki, zabawki i 
przeróżne słodycze Polonez zakończy! się 
bardzo serdeczną owację, jaką najmłodsi 
parafianie zgotowali swemu czcigodnemu 
ks proboszczowi. Całość, nad którą czuwali 
z wielkiem poświęceniem pp. E. Zalewski 
art. opery i L. Wieczorek, wypadła bardzo 
dodatnio i daia wydatną pomoc dla dzieła 
misyjnego.

Wszystkim Szanownym PP. Kupcona. 
którzy łaskawie ofiarowali fanty na loterię 
fantową oraz poparli imprezę na rzecz mi- 
syj katolickich, wyraża się niniejszem ser
deczne „Bóg zapiać“.

—• Rekolekcje organizacyj przeciwal
koholowych m. Poznania odbyły się w 
ostatnich dniach sierpnia i wywołały du
że zainteresowanie wśród niecztonków 
Siedm nauk rekolekcyjnych wygłosiło 
sześciu kapłanów, czynnych w ruchu 
przeciwalkoholowym. W sobotę wieczo
rem siedmiu kapłanów słuchało spowie
dzi św., a w niedzielę pospieszyło do 
wspólnej Komunji św mnóstwo rekolek
tantów na nabożeństwie uroczystem. któ
remu asystowały sztandary poszczegól
nych organizacyj. Rekolekcje podobnie 
odbywać się będą corocznie.

—* Ochronka Kolegjaly Farnej, żegna 
ła grono dziatwy, przechodzącej z nowym 
rokiem szkolnym do uczelni powszechnej. 
W tym celu urządzono w poniedziałek o 
godz. 14 wycieczkę autobusami do „Parku 
Wiktorji“ przy Drodze Dębińskiej. Setka 
rozradowanych milusińskich, pod opieką 
kierowniczki ochronki p. Wenckówny, w 
obecności swojego sędziwego proboszcza, 
ks. prałata Stychla, — wykonała wśród 
śpiewu szereg sprawnych korowodów, 
różne gry oraz wolne ćwiczenia, przepla
tane rozdawaniem słodyczy, smacznym 
podwieczorkiem i kolacją. Szczerej rado
ści i uciechy było wiele a dobroczynne 
słonko wspaniałomyślnie towarzyszyło 
malowniczej zabawie do samego końca, 
O godz. 19 wracały autobusy, zabierając 
dziatwę z uroczego łona przyrody w szare 
mury miasta, (k)

—* Z targa. Dnia 4 b m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5.60—6.40 zł; masła mle
czarskiego 640—680 zl: twarogu 1 oo—1 40 
zl; mendel jaj 2.60—2.70 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zl; litr mleka pełnego 38—4U gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 320 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.20—4 40 zl: wołowiny
2,70—4.40 zl; cielęciny 3,80—5,20 zł; sko- 
powiny 320—3.60 zl: koziny 2.00—2.20 zt: 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 4.00—5.00 zł; kura 4.00—5.00 zl; 
perlica 6(Ml—8.00 zt; kaczka 5.00-6.00 zł: 
para gołębi 2—3 zl; za ryby: 1 kg szczu
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7.00 zl; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zl; karasia 
3 40—4.00 zl: leszcza 4.00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura 
ków 10—15 gr: cebuli 15 gr; 1 kg. szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 10 do 
20 gr; białej kapusty 25—40 gr; modrej i 
włoskiej 40—60 gr. 1 p. rzodkiewek 20 gr;
I p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zl; 1 mdl. ogórków 40—70 gr; 1 kg bobu 
1,20 zl; 1 kg pomidorów 0,60—0,80 zl; za 
owoc: 1 kg wisien 2,00—3,00 zl: jabłek 
0,50—1,20 zl; gruszek 0,60—1 zl; porzeczek 
2.00—2.40 zł; agrestu 1.60 zł; Śliwek 0.80— 
1.60 zł; czarnych jagód 2,40 zł; borówek 
(brusznic) 1.40 zł; 1 kg winogron 4,00 
do 5.40 zł; 1 kg jeżyn 1.20 zł; za grzyby: 
1 kg pieczarek 3—4 z; 1 kg borowików 
3,1X1—5,00 zl: maślaków 2.00 zł: kurków 
2,00—3.00 zl; kozaków 2.40 zł; sówek 2 zł; 
za 1 mendel raków płacono 1.00—2.50 zł 
1 kg Chleba 40 gr. — Targ dość ożywiony 
Ceny naogól bez zmian Wciąż jeszcze po 
jawiają się na targu trujące tęgoskóry. 
sprzedawane jako trufle; ponownie ostrze 
gamy przed temi szkodiiwemi grzyba
mi. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
—* Wypadki z powozami mechaniezne-

mL Dnia 3 bm. zderzył się w Dębcu sa
mochód P Z 4518 z motocyklem P Z 4451. 
Przy samochodzie uszkodzony został le
wy błotnik. — P. Stachowiak Kazimierz, 
zamieszk. w Glinienku pow. Poznań, naje
chany został na ul Fredry przez samo 
chód ciężarowy firmy Browar Grodziski, 
wskutek czego odniósł lekkie okaleczenia 
kolana. — Dnia 3 bm. odstawiono do Ko
mendy P. P. autobus P Z 10645. kursujący 
na iinji Poznań-\Miłosław, ponieważ był 
tak uszkodzony, żfe zagrażał niebezpie
czeństwem podróżnym, (z)

KRONIKA POLICYJNA
—• Okradzenie zmarłej. Dnia 3 bm. na 

uL Piekary 7 unarla nagle 84-ietni* Bixk-
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Kto chce być zdrowym i świeżo wygią, 
dać niech pije raz lub dwa razy tygodnio
wo przed śniadaniem szklankę naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józcia. Sprawo
zdania lekarzy szpitalnych stwierdzają, ż9 
wodę gorzką Franciszka Józela szczegół- 
r.ie chętnie biorą chorzy na żołądek, kiszki, 
nerki i wątrobę i drogi żółciowe, gdyż prze
czyszcza ona szybko i bez żadnych nieprzy
jemnych uczuć i następstw. Żądać w ap
tekach i drogerjach. nw 3C41

czyńsks Augustyna. Przywołany lekarz 
stwierdził, iż śmierć nastąpiła wskutek 
udaru serca. Córka zmarłej zauważyła 
brak 1620 zt, pierścionków i innych dro
bnych rzeczy, które zapewne skradziono,

_• Kradzieże 1 włamania. P. łladynia-
kowi Feliksowi, zamieszk. przy ul. Franc. 
Ratajczaka 11, skradziono z auta przy św. 
Marcinie kurtkę sk. wart 150 zł. — P. Ma- 
teckiemu Marjanowi, zamieszk. w Źabi- 
kowie, skradziono dnia 3 bm, rower mę
ski, który poszkodowany pozostawił na 
krótki czas na ul. św. Marcina. — 
Wawrzyniakowi Bazylcmu, zamieszk. 
przy ul. Gen Prądzyńskiego 11, skradzio
no w kawiarni „Grand Cafe“, przy placu 
Wolności płaszcz wart. 150 zl. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
—* Tajemnicze wypadki śmierci, w 

Rojewicach w pow inowrocławskim zna
leziono zwłoki 30-letniego Franciszka 
Krochnaia z Rojewie. Przyczyny śmierci 
nic zdołano narazie ustalić. Ze względu 
na pewne zatargi podejrzewa się, iż liro- 
chnał padl ofiarą morderstwa.

Drugim — tajemniczym wypadkiem 
śmierci zajmują się władze śledcze w po
wiecie chodzieskim Zamieszkały w Nowej 
Wsi gospodarz August Schmidt został 
znaleziony bez życia wieczorem w swoim 
ogrodzie U nieboszczyka stwierdzono po
wyżej lewego ucha ślady uderzenia tępem 
narzędziem, które też zapewne spowodo
wały śmierć. Dochodzenia władz śled
czych wyjaśnią niewątpliwie obydwa za
gadkowe zgony, (k)

—• Najechany przez samochód w Byd
goszczy na ul. Hermana Frańkego został 
mieszkaniec Jasła w Małopolsce Karol Ja
rys, bawiący tam na odwiedzinach. Obra-* 
żenią były tak ciężkie, że Jarys zmarł 

I wkrótce” po odstawieniu do bydgoskiej 
lecznicy miejskiej Winę ponosi kierowca 
dorożki samochodowej 25-letni Stefan 
Winnicki, którego aresztowano i odsta
wiono do więzienia sądowego, (k)

—* Broni użył patrolujący w Wągrów- 
ca w nocy posterunkowy policji państwo
wej Szymala. Spotkał on na ulicy nie
znanego osobnika, niosącego pod ręką 
ciężki pakunek. Na wezwanie posterun
kowego Szymały nieznajomy zaczął u- 
ciekać, a gdy nie zatrzymał się na trzy
krotne wołanie. Szymała strzelił z rewol
weru. Nieznajomy zdołał jednak zbiec, 
a dopiero w ciągu dnia w toku docho
dzeń zdołano go wyśledzić i ustalono, że 
był nim Szczepan Malasłow z Wągrówca. 
Został on raniony wystrzałem z rewolwe
ru w lewe biodro. W tej sprawie prowa
dzi się jeszcze dochodzenia, (k)

—* Spalił sią stóg zboża w Sypniewie 
w pow chodzieskim. własność rolnika Ka
zimierza Bonikowskiego, wartości około 
1150 zł. Strata dla poszkodowanego jest 
bardzo dotkliwa, gdyż nie byl ubezpieczo
ny. Jak w dochodzeniach się okazało, 
ogień spowodował 4-letni synek poszko
dowanego. (k)

—• Utonął w czasie kąpieli w jeziorze 
maj. Glogówiec w pow. mogileńskim pe
wien mężczyzna którego tożsamości nie 
zdołano ustalić. Dotąd nie odnaleziono 
zwłok, fk)

—• Samochód przejechał w Środzie na 
ul. Kilińskiego 4-ietnią Eugenję Jarzy- 
niankę ze Środy. Odniosła ona lekkie oka
leczenia Winę przypisuje się nieuwadze 
matki dziewczynki, która przeprowadza
ła dziecko przez ulicę. Samochodem kie
rowała p. Helena Sierakowa z Poznania.

—* Zmarła wskutek pobicia w Paków- 
ku. W powiecie rawickim zamieszkała 
tamże Anna Bauhutowa. Przed tygodniem 
mniejwięcej pobił ją mieszkaniec Paków- 
ka, Władysław Łukaszczyk tak ciężko, że 
brzemienna niewiasta bardzo ciężko się 
rozchorowała. Łukaszczyka aresztowano i 
odstawiono do sądu grodzkiego w Boja- 
nowie, (k)

— • Napadnięto w Piątkowie w powie
cie poznańskim na 22-letnią Katarzynę 
Werwińską z Piątkowa, zdążającą do Po
znania. Zdołała ona jednak wyrwać się 
napastnikowi i zbiegła. Był to około 28- 
letni mężczyzna, wzrostu 1,70 m, ubrany 
w marynarkę jasno-granatową, spodni» 
wojskowe i buty oraz maciejówkę. Nie-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Miłość kozaka“.
Aurora: „Talizmus życia!“
Bajka: „W zaukłach Marsylji“. 
Casino: „Skrzydła“.
Colossenm: „Fan wachmistrz na urlo*

pie“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspacn 

Falklandzkich”.
Edison: „Uwiedziona kochanka“. 
Kapitol: „Nad pięknym modrym Du

najem".
Mctropolis: „Biała księżna“.
Odeon: „Jach Rozkoszy“.
Renaissance: „Tajemnica Wschodu*. 
Słońce: „Prawo młodości“,

' Stylowe: „Titanic“. )
I Wilsona: ^Czarna Venus*.,



•najomy napastnik dokonał napadu na 
He erotycznem. (k)

Za dzieciobójstwo aresztowano w
grodzie Katarzynę Ratajczykównę z Ki
jewa w powiecie średzkim. Pozbawiła 
ona przed kilku dniami życia nowonaro
dzone dziecko i zakopała je w ogrodzie. 
p0 kilku dniach odkopała je i zaniosła do 
ekuszerki w Środzie, prosza.c, by załatwi
ła ona obowiązek meldunkowy. Akuszer
ka doniosła o wypadku władzom, (k)

_• Spaliły się 3 stogi żyta w Janowie 
w powiecie wyrzyskim, własność dzier- 
tawcy Franciszka Kowalewskiego. Przy
czyna pożaru nie została stwierdzona. 
Straty wynoszą około 1 tysięcy zł. (k)

Znaleziono zwłoki mężczyzny w la
rach P°d Gajtowem w nadleśnictwie 
ęsieku, w powiecie inowrocławskim w 
gniu 3 bm. Przy zmarłym, który ma rany 
postrzałowe, znaleziono dowód osobisty 
oa nazwisko Stefana Wróblewskiego, ur. 
w dniu 4. 5. 1908 w Solcu Kujawskim. We
dług wszelkich poszlak, zmarły padł o- 
iiarą morderstwa, (k)

kronika sadowa
— • Za nadużycie władzy. Oskarżyciel 

publiczny Fiedler z Grudziądza, który u- 
bocznie zajmował się prywatnemi intere
sami w spółdzielniach itp., skąd miał zna
czne dochody, przyjął swego czasu stano
wisko kierownika w Inwalidzkiej Spół
dzielni Tytoniowej. Dochody stąd wynosi
ły kilkaset złotych miesięcznie. Z pewnych 
ważnych przyczyn zarząd spółdzielni wy
powiedział F. stanowisko i postanowił, 
ażeby od dnia 31 maja 1927 r. F. żadnych 
nie przyjmował wpłat wzgl. wypłat. Tym
czasem za zgodą F. dokonano w tym dniu 
wypłaty na sumę 1000 zł. Wobec tego za
rząd wręczył F. pisemne zawiadomienie, 
o zwolnieniu go natychmiast ze stanowi
ska kierownika spółdzielni. F. spowodował 
sprowadzenie dwóch członków zarządu 
przez policję do siebie, co nastąpiło oko
ło godziny 8 rano. W swem biurze odezwał 
gię w ostrym tonie do posterunkowego, że 
niewolno wprowadzać aresztantów do je
go biura, lecz winni czekać na kurytarzu. 
„Aresztanci" czekali daremnie do południa 
pod opieką policji? Dopiero gdy zażądali, 
aby doprowadzono ich do prokuratora 
Marszaiika, zwolnił ich i pilnuj, poste
runkowych. Za nadużycie władzy skazał 
obecnie sąd okręgowy Fiedlera na cztery 
miesiące więzienia, z czego dwa miesiące 
uległy amnestji a wykonanie drugich 2 
miesięcy w zawieszeniu. F. wyroku nie 
przyjął.

JARSSARKI
—• Tarnowo Podgórne, pow. poznań

ski. Jarmark ogólny odbędzie się w 
czwartek, dnia 5 bm.

—• Strzelno. Jarmark ogólny tj. kram- 
ny i na konie i bydło odbędzie się w 
Strzelnie, dnia 10 bm.

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. Miejska Szkoła Handlo- 

wo-Przemy słowa w Gnieźnie przyjmuje 
nadal wpisy na roczne kursy gospodar
stwa domowego, mające na celu przyspo
sobienie młodzieży żeńskiej do należytego 
spełnienia przyszłych trudnych zadań go
spodyni domu i matki rodziny. Program 
obejmuje naukę praktyczną: gotowanie, 
pieczenie, zaprawy, krój, szycie, pranie, 
prasowanie itd. jak i przedmioty teorety
czne, mianowicie: religję, język polski i 
historję, naukę obywatelstwa z krajo
znawstwem, rachunkowość, rysunki, hi- 
gjenę, śpiew i gimnastykę. Przy wpisie 
należy przedłożyć ostatnie świadectwo 
szkolne i metrykę oraz uiścić opłatę w 
wysokości 8 zł. Informacyj udziela się co
dziennie od godz. 11—12.

— (Kurs kucia koni). Dnia 1 paździer
nika br. rozpocznie się w Komunalnej 
Szkole Kucia Koni w Gnieźnie przy ul. 
Trzeciego Maja 3, nowy 3-miesięczny kurs 
kucia koni. Kandydaci, którzy ukończyli 
łat 19, złożyli egzamin czeladniczy w za
wodzie kowalskim mogą się , zgłosić na 
kurs do Wydziału Powiatowego wzgt. Ma
gistratu w Gnieźnie. Do zgłoszeń należy 
dołączyć świadectwo urodzenia, świadec
two złożonego egzaminu czeladniczego, 
świadectwo zdrowia oraz własnoręcznie 
napisany życiorys. Opłata za kurs wynosi 
60 zł przy wolnem mieszkaniu, (br)

— (Konfiskata). W posterunku policyj
nym w Gnieźnie znajduje się różnego ro
dzaju garderoba, obłożona aresztem w 
czasie rewizji domowej u robotnika Józe
fa Szymańskiego w Pawłowie. Przed
mioty te pochodzą niewątpliwie z kradzie
ży. a Szymański nabył je od niejakiego 
Opasika, znajdującego się obecnie w wię
zieniu sądowem. (k)

Września. (Z akad. koła Wrześnian) 
Akad, koło Wrześnian przystąpiło do zor
ganizowania na terenie m. Wrześni wy
kładów i odczytów wśród tutejszych to
warzystw. Pierwszy odczyt wygłosił w 
Tow. Młodzieży Męskiej p. Janusz Dere- 
siewicz pod tyt. „Kraj a wolność“, a w 
dniu 4 bm. w Tow. Młodych Polek p. Na- 
talja Markiewiczówna o Kościuszce. — 
Akcję tą należy powitać z calem uzna
niem. (y)

— Wągrowiec. fWlamanie). W La- 
zkownicy, włamali się nieznani sprawcy 
do mieszkania Emy Ruth i skradli garde
robę męską i damską, oraz 6 metrów 
Płótna, (k)

~ * Kcynia. (Zawody konne). Dnia i 
«b. m. popołudniu odbyły się pod Kcynj
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Brygady Kawalerji Poznańskiej. Ciekawa 
ta impreza zwabiła kilkutysięczną publi
czność z miast i wsi okolicznych. Zawody 
zorganizowane przez dowódcę brygady 
pułk. dypl. Zahorskiego dały widzom 
piękny obraz, przysłowionej zdolności jeź
dzieckiej polskiej kawalerji. Wśród wy
bitnych sportsmenów brali udział znani 
jeźdźcy por. Zgorzelski i por. Dąbski-Nehr- 
lich. Również podoficerowie wykazali na 
konkursie piękne wyniki. Zawody konne 
zakończono popisami patroli konnych, 
przeprowadzających drobne momenty 
walki. Przy tej okazji należy wspomnieć 
o wielkiej uczynności p. Hoppego, admi
nistratora maj. Grocholin, który ofiaro
wał plac i materjał do przeszkód, p. 
Gdańca z Kcyni oraz właściciela Hotelu 
Polskiego w Kcyni, którzy użyczyli krze
seł i stołów, wreszcie p. Betka z Kcyni, 
który ofiarował deski na budowę ławek.

—• Gębice pow. mogileński. (Z życia 
inwalidów). Walne zgromadzenie Zw. In
walidów Wojennych odbyło się dnia 25 ub. 
m. w lokalu p. Galęzewskiego w Gębicach. 
Udział brali także delegaci Kola Inwali
dów z Mogilna. — Prezes tutejszego 
Związku p. St. Drelak zagaił zebranie, po
czerń wybrano przewodniczącym p. Wet- 
niaka z Mogilna. Z sprawozdania p. Dre- 
iaka wynika, że grupa gębicka posiada 
125 członków. Przewodniczący poddał 
różne punkty do dyskusji poczerń udzie
lono zarządowi absolutorium. W skład no
wego zarządu weszli p. Stanisław Drelak 
prezes, p. Dworek zastępcą, p. Pawlak 
sekretarz, p. Krasicki, skarbnik — dalej 
wybrano pp. Zimmera i Eilmesa. Skład 
komisji rewizyjnej jest następujący: pp. 
Barkowski, Grześkowiak, Kubicki, Star- 
szewski, Pawłowski, Młyński i Kunkol. 
Na chorążych wybrano pp. Krasickiego, 
Powałę i Majewskiego, (rg)

— * Jarocin. (Ś. p. Janina Majerowi- 
czowa). Dnia 3 bm. o godz. 6,30 rano po 
krótkiej chorobie opuściła ziemski padół 
śp. Janina z Pulkowskich Majerowiczowa, 
przeżywszy lat 76. Zmarła była matką wy
dawcy „Gazety Jarocińskiej“, „Gazety Ple- 
szewskiej" i „Gazety Koźmińskiej" Jana 
Majerowicza z Jarocina, oraz pp. Leona. 
Pawła i Stanisława Majerowiczów, dziel
nych obywateli i gorących patrjotów Po
laków. R. i. p.

—* Pleszew. (Kradzieże rowerów). W 
tych dniach skradziono rower męski p. 
Antoniemu Owczarkowi ze Skrzypni. O 
kradzież podejrzewa się włóczęgę, który 
krytycznej nocy spał w stodole poszkodo
wanego. Również w ostatnich dniach 
skradziono rower męski własność p. Ba- 
naszyńskiego z Pleszewa, (k)

—* Krotoszyn (Kradzieże z włamaniem). 
W tych dniach włamano się do kiosku p. 
Barbary Wasilewskiej i skradziono więk
szą ilość wyrobów tytoniowych. W ostat
nich dniach włamano się do mieszkania 
p. Rozalji Dobrowolskiej i skradziono 
większą ilość bielizny, (k)

—• Chodzież. (Osobiste). Znany profe
sor Gołąb, radny miasta z klubu robotni
czego, ostatnio głośny z zatargu z przewo
dniczącym rady miejskiej, opuszcza Cho
dzież i przechodzi na stanowisko kierow
nika gimnazjum matematyczno-przyro
dniczego w Rawiczu. (Es)

—* Kopanlca pow. wolsztyńskL W u-
zupełnieniu zamieszczonej swego czasu 
odezwy w sprawie składania ofiar na no
wy kościół należy dodać, że ofiary te 
składać można za pośrednictwem P. K. O. 
212-236.

— • Nowy TomyśL (Kradzieże gotówki). 
W tych dniach z mieszkania wdowy W ła- 
dysławy Drobnikowej we Lwówku skra
dziono 2 tysiące zł z mieszkania w spo
sób narazie niewyjaśniony. Pieniądze 
były schowane w szufladzie umywalki, 
do której klucz wisiał w pobliżu na ścia
nie. (k)

Jeszcze w sprawie autobusu 
z pl. Sapieżyńskiego

dobrze byłoby wprowadzić bilety z 
przesiadaniem

Piszą. nam z miasta:
Słusznie poruszył „Kurjer“ fakt,

że nieregularne kursy autobusów mu
szą je dyskretować w oczach publicz
ności i umniejszyć frekwencję, zwła
szcza że np. do autobusu na placu Sa- 
pieżyńskim jeszcze się nie przyzwycza
jono.

Jest wszakże i inna przyczyna, że 
autobus ten nie ma dość pasażerów. 
Idzie on z placu Sapieżyńskiego na 
ul. Polną przez Pocztową, Mielżyń- 
skich, Most Teatralny, Słowackiego, 
Patrona Jackowskiego. A więc kto 
nim ma jechać, musi mieć, albo jaki 
interes na Jeżycach, albo też zamierza 
udać się do Teatru Wielkiego względ
nie Nowego. To pewna, że teatry po- 
winne mieć komunikację, jednak sa
me nie zapewniają autobusowi frek
wencji.

Nie można też przypuszczać, aby 
mieszkańcy okolic pl. Sapieżyńskiego 
byli szczególnie związani interesami z 
częścią miasta za Mostem Teatralnym, 
z Jeżycami. Wynika stąd, że autobus 
ten prawdopodobnie nie będzie nigdy

¡■rzep-Iniony; jua dobrze, jeżeli będzie 
zapełniony. Chyba że zaprowadzi się 
pewną inowację, mianowicie bilety 
z przesiadaniem.

Autobusy są własnością Poznań
skiej Kolei Elektrycznej tak samo jak 
tramwaje. Bilet autobusowy powinien 
być wydawany na żądanie z prawem 
przesiadania do dowolnego tramwa
ju. Wówczas będzie się nim jeździło 
chętnie i często, bo w każdą stronę 
miasta będzie można się dostać. Tram
waje nic na tern nie stracą, koszta nie 
wzrosną, przeciwnie, wzrośnie ogólny 
dochód z obu przedsiębiorstw. Frek
wencja autobusów’ zaś podniesie się 
odrazu. Przecież gdyby w tramwa
jach nie przewidywano przesiadania, 
to ich frekwencja byłaby zupełnie in
na!

Idzie tylko o wydrukowanie bile
tów i wydanie odpowiedniego zarzą
dzenia. Wprawdzie odbiega ono od 
utartego już u nas szablonu, ale za pa
rę dni stanie się samo szablonem, czy
li wszystko będzie w porządku. A jeśli 
mamy tworzyć coraz nowe linje auto
busów, to bez przesiadania na tram
waj się nie obejdzie, chyba że ktoś bę
dzie chiał na gwałt mieć z autobusów 
stały deficyt. Z. G.

SPORT
Lekka atletyka

Terminarz Pozn. OZLA przewiduje na
wrzesień następujące imprezy: 8. trójbó. 
pań o mistrzostwo okręgowe; 15. biegi na 
przełaj pań i panów o mistrzostwo okręgo
we; 22. mistrzostwa okręgowe ki. B; 29. 
trójmecz międzyokręgowy panów Śląsk — 
Pomorze — Poznań.

Bieg sztafetowy o nagrodę wędrowną 
Związku Publicystów sportowych odbędzie 
się 3. listopada rb. Przypomnieć warto, że 
sprawa weryfikacji zeszłorocznego biegu 
jeszcze nie jest ostatecznie załatwioną.

Nowy rekord światowy w rzucie dy
skiem ustanowił na zawodach w Bergen 
Norweg Stenerud osiągając doskonały wy
nik 49.10 m.. który jest o 35 cm lepszy od 
dotychczasowego rekordu Hoffmeistera.

Przyjazd Nurmiego do Warszawy jest 
obecnie zapewniony. W poniedziałek nade
szła do AZS warszawskiego urządzającego 
międzynarodowe zawody, depesza, z po
twierdzeniem przyjazdu. Nie wiadomo jed
nak dotychczas w jakich biegach będzie 
Nurmi startował. Pewnero jedynie jest że 
Nurmi zapowiedział próbę pobicia rekordu 
światowego na dystansie 4 mil angielskich 
(6437). Możliwem jest również urządzenie 
w ramach tych zawodów spotkania rewan
żowego Kościak — Petkiewicz na 5.000 m. 
Zawody odbędą się w sobotę i w niedzielę, 
przyczem w drugim dniu zawody transmi
tować będzie radjostacja w Warszawie. 
Nurmi przyjeżdża z Rygi gdzie startuje 
również. (pat)

Różne
Według ostatecznego obliczenia w bie

gu o mistrzostwo motocyklowe Polski w 
Katowicach w kategorji B, do 175 ccm 
pierwsze miejsce zajął Malicki (Poznań) 
na maszynie „James“ przed Przybyłą, któ
ry przy prowizorycznym obliczeniu ogło
szony został jako zwycięzca.

Wioślarstwo
Zarząd KL Wiośl. 04 przedłużył umowę 

z trenerem dotychczasowym p. Reimbardt- 
tem na rok dalszy.

Programy radiofoniczna
Czwartek, dnia 5 września 1929 r.

Poznań (336 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (prof Waxman); godz. 12.50 ko
munikaty P. W. K.; godz. 13.00 sygnał cza
su — hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy: godz. 14.00 notowa
nia giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty 
gosp., roln., PAT. sprawozdanie o ruchu 
statków itd.; godz. 17.05 pogadanka na te
mat nauki prawidłowego chodzenia po u- 
licach; godz. 17.15 audycja dla żołnierzy 
(wygł. p kpL Baumfeld): godz. 17.30 poga
danka na temat „Korespondencja krótko
falowa“ (wygł. p. kpt. Mickiewicz); godz. 
17.50 komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 kon
cert solistów (transmisja z Warszawy). W 
progr. Szymanowski-Wormser (suita cy
gańska); godz. 19.00 nadprogram; godzina 
19.20 odczyt roln. p. t. „Ochrona celna pro
dukcji zbożowej a popieranie eksportu" 
(wygł. inż. Witold Okoniewski); godz. 19.40 
rolnicza skrzynka radiowa (wygł. p. Józef 
RzadkoWski); godz. 20.00 kurs elem. jęz. 
franc, (wykł. p. Orner Neveux); godz. 20.30 
koncert wieczorny. Wykonawcy: Kluby 
mandolinistów „Lira" i „Mozart“; godzina 
21.30 audycja wokalna w wyk. p. Antonie
go Warchalewskiego, art opt. Program: 
1. Planquette: Arja z opt. „Dzwony korne- 
wilskie", J. Strauss: Walc z opt. „Księżna 
Ninetta“, Lehar: Arja z opt. „Druciarz“, 2. 
Schubert: Arja z opt. „Domek trzech Dziew
cząt", Lehar: Arja z opt „Frasquita"; godz. 
22.00 sygnał czasu komunikaty PAT.

Warszawa (1395 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13,00 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.20 odczyt p. t „Za
gadnienia pacyfizmu"; godz. 15.40 komu
nikat gospodarczy; godz. 16.15 komunikaty 
I», O, P. P.; godz. 1Ł30 program dla dzieci;

godz. 17.15 feljeton uzdrowiskowy p. t 
„Tam gdzie Prądnik srebrną wstęgą pły
nie“ (Ojców); godz. 17.25 „Wśród książek , 
godz. 18.00 koncert solistów. Wykonawcy: 
Halina Leska (sopran), dyr. Józef Ozmnu- 
ski (skrzyp.) i prof. Ludwik Urstein, (fort.); 
godz. 20.30 koncert Reprezentacyjnej Ur- 
kietry Policji Państwowej pod dyr. al 
Sielskiego. W przerwie komunikat Tea
trów Miejskich; godz. 22.00 komunikaty, 
godz. 22.45 muzyka lekka z „Oazy".

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony: ,

Bogusław Nowak, 12 dni. Marja Po
spieszna z d. Górczakówna, wdowa 78 1. 
Józef Malik, podurzędnik pocztowy 46 L 
Jan Wawrzyńczak, werkmistrc. 59 1. Ma- 
rjan Markiewicz, stud. Politechniki War
szawskiej 21 1. Irena Wintermann 6 1. Ra
fał Rybarczyk 2 dni. Urszula, Marja Maj- 
chrzakówna 13 dni Alfred Schroedter, cze
ladnik krawiecki 19 1. Bolesław Zieliński, 
emerytowany kierownik szkoły 64 1. Marja 
Wesołowska z d. Grafunderówna, wdowa 
69 1. Bernard Anioła 11 dni.

TEATRY
—• Z Teatru Wielkiego. Dziś, w środę, 

„Hrabina". W czwartek 5 bm. „Rigoletto“ 
z pp. Fedyczkowską, dr. Roessierówną, 
Karpackim (tytułowa), Perkowiczem i 
Zathevem; przy pulpicie dyr. Wojciechow
ski. W piątek, 6 b. m. „Madame Pompa- 
dour“ z p. Grabowską w tytułowej partji. • 
W sobotę 7 bm. „Halka“.

„Pan Twardowski", balet Różyckiego 
ukate się w środę 11 bm, Udział bierze ca
ły zespół baletowy pod kierunkiem balet- 
mistrza p. Statkiewicza, z p. Jedyńską na 
czele. Kierunek muzyczny dyr. Wojcie
chowskiego. Nowa wspaniała wystawa 
art. mai p. Jarockiego.

—* Teatr Polski, Dziś po raz 85 rekor
dowa krotochwila Adama Grzymały-Sie- 
dlekiego „Maman do wzięcia" w koncerto- 
wem wykonaniu całego zespołu z pp. Gra
bowską, Ludwiżanką, Wierzejską, Żbi
kowską, (tytułowa), Boelkem, Noskow
skim i Nowackim na czele. W piątek raz 
jeszcze wyborna i arcykoroiczna kroto
chwila Wincentego Rapackiego „W czep
ku urodzony", na której publiczność bawi 
się świetnie.

—* Z Teatru Nowego. Dziś i jutro w 
czwartek „Kto kogo?" — świetna farsa 
Hennequin‘a i Veber‘a z gościnnemi wy
stępami Antoniego Fertnera. \Vszystkie 
dotychczasowe przedstawienia cieszyły 
się nadzwyczajnem powodzeniem. — W 
piątek, dnia 6 bm. ujrzymy Antoniego 
Fertnera w znakomitej komedji St. Krzy- 
woszewskiego p. t. „Panienka z dancingu", 
która w Warszawie zdobyła ogromny 
sukces. W przedstawieniu bierze udział 
cały zespól Teatru Nowego z p. H. Ciesz- 
kowską w roli tytułowej. Reżyserja p. F. 
Chmurkowskiego. Doskonałą oprawę de
koracyjną przygotowuje pracownia 
Teatru Nowego pod kierunkiem artysty 
dekor. Al. Kobrynia.

Teatr „Rewja" na P. W. Ł
Dziś i codziennie o godz 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig" o godz 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę". 
120 osób na scenie — 800 kostiumów Bi
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarlowskiego. ul Gwarna, na
rożnik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1 586

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina“, opera Moniuszki 

Czwartek. 5. 9. , Rigoletto" opera Verdi‘ego 
Piątek, 6. 9. „Madame Pompadour", ope

retka Fal la
Sohota, 7. 9. „Halka", opera Moniuszki. 
Niedziela, 8. 9. „Hrabina", opera Moniu

szki.
Poniedziałek, 9. 9. „Zemsta Nietoperza" 

opera komiczna Straussa.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia,

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Czwartek, 5. 9. „Maman do wzięcia"
Piątek, 6. 9. „W czepku urodzony".
Sobota, 7. 9. „Maman do wzięcia".
Niedziela 8. 9. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 9. 9. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 20. •'
Bilety poprzednio do nabycia' w kasie

teatralnej (Teatr Polski, uL 27 Grudnia!.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Kto kogo-,.?“ — gościnny wy

stęp Antoniego Fertnera.
Czwartek, 5, 9. „Kto kogo...?“ gościnny 

występ Antoniego Fertnera.
Piątek, 6. 9. „Panienka z dancingu" go

ścinny występ Antoniego Fertnera.
Sobota, 7. 9. „Panienka z dancingu", go

ścinny występ Antoniego Fertnera. 
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewia“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach ..Kulig" —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej. ul. Śniadeckich 12 Na P. W K„ 
Dwór Uuggera, Centr, Restauracja PWL
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
OBRAZY Z GALERJI HR. MIELŻYŃSKICH NA ZAMKU

Gdy się wchodzi na Zamek poznań
ski głównemi schodami, zaraz na dole 
zamiast dawnych rogów jelenich i 
gipsowego odlewu niemieckiego ryce
rza, widzimy biusty Jana III i Ko
ściuszki. .Wstępując na górę, tam 
gdzie była licha nowożytna płaskorze
źba przedstawiająca dawne branden
burskie przewagi, spotykamy malowi
dło z r. 1700 wyobrażające orła pol
skiego. W krużgankach, salonach i 
apartamentach, gdzie przedtem świe
ciły gołe mury farbą udającą draperję, 
wiszą dziś ciekawe obrazy, obrazy 
polskie, wywołujące wspomnienie oso
bistości związanych z naszą historją. 
W każdy mkrużganku, w każdej sali, 
w każdym prawie z nowo urządzonych 
pokoi, wisi na ścianie malowidło, 
przypominające, że jeśli te mury wy
stawione zostały przez złośliwą py
chę niemiecką, to objęła je w posia
danie Polska i ozdobiła dziełami sztu
ki stokroć wyższemi od tych, które się 
tam przedtem znajdowały.

Zawdzięczamy to w pierwszym rzę
dzie obrazom z Galerji hr. Mielżyń- 
skich, które oddane zostały na Zamek 
w depozyt przez pozn. Tow. Przyjaciół 
Nauk i w ten sposób tę pustą rezyden
cję prawdziwie królewską szatą o- 
działy.

Sekunduje im w tem zbiór Kros- 
nowskich, depozyt, obejmujący równie 
jak poprzednio przeszło 40 obrazów. 
Malowidła wypożyczone przez pozn. 
Tow. Przyjaciół Nauk przedstawiają 
jednak więcej elementu polskiego, a 
często i miejscowego, wielkopolskiego 
i dlatego nimi się tu przedewszyst- 
kiem zajmiemy.

W gabinecie Pana Prezydenta 
Rzplitej wisi najstarszy chronologicz
nie obraz. To portrecik króla Stefana 
Batorego, pochodzący z jego czasów. 
Dzieło to, prawdopodobnie polskie, 
wykazuje wpływ Clouet‘a nadwornego 
portrecisty Walezyuszów. Z samego 
końca XVI yv. datowana jest również 
duża, pełna stylu i szlachetności podo
bizna Jana z Bnina Opalińskiego, ka
sztelana rogozińskiego, dobrodzieja za
konu Jezuitów. Słabsze malowidło z 
około 1624 r. przedstawia Piotra Opa
lińskiego, wojewodę poznańskiego.

Pyszna, jest natomiast serja nastę
pujących po Janie Opalińskim bene- 
factorów kollegiaty jezuickiej w Gru
dziądzu. To Antonina z Potockich 
Rzewuska — Anna Nadoska, kasztela
nowa rawska, biskup chełmiński, Jan 
Kazimierz Opaliński — tęgi, energicz
ny podkomorzy pomorski, Konopacki 
— Marcin Borowski, podkoniuszy ko
ronny, starosta grudziądzki,. Duże te 
portrety, choć różne datą powstania, 
są jednak jednolite stylem lokalnym, 
malowane z cudowną naiwną świeżo
ścią. Cenne okazy prawdziwie ro
dzimej sztuki!

Całkiem odmiennie przedstawia się 
niderlandzką modłą traktowana po
dobizna króla Michała Korybuta ze 
Złotem Runem na piersiach, zdobiąca 
krużganek zwany obecnie „Krużgan
kiem Wiśniowieckiego“.

„Westybuł z orłem“ wziął znów swą 
nazwę od obrazu z około roku 1700, 
przedstawiającego orła białego ozdo
bionego medalionami książąt i kró
lów polskich, od Lecha do Augusta 
Mocnego. To typ orła wprowadzony 
przez poznańczyka Tomasza Tratera, 
znanego rytownika, nadwornego se
kretarza Batorego i Zygmunta III.

Wśród polskich malowideł z cza
sów saskich ciekawym jest portret pa
miętnej przyjaciółki Augusta II pod- 
komorzyny Denhoffowej, dalej portret 
Anny Szeptyckiej, kasztelanowej prze
myskiej, przez mało znanego artystę 
lwowskiego E. Bielawskiego, wreszcie 
cała serja portretów rodziny Wilkoń- 
skich i Ostrowskich herbu Topór. Po
dobno na ramie jednego z nich znajdo
wała się wzmianka, dziś niemożliwa 
do odszukania, iż byl dziełem poznań
czyka Jana Gładysza. Zakończeniem 
tej rodzinnej kollekcji jest cudowny 
pastelik podtrzymany gwaszem, po
chodzący już z samego końca XVIII 
w., a przedstawiający panią Ostrow
ską, Złotnicką z domu.

Pendzla Donatha de Griinau, nad
wornego malarza Sasów, jest wnętrze 
którejś z królewskich rezydencji z Au
gustem 111 i królową Marją Józefą w 
głębi.

Wreszcie epoka stanisławowska. 
Ze szkoły Bacciarellego portret gene
rała Bruhla i mały portrecik króla, 
Franciszka Szmuglewicza, prezydent 
miasta Warszawy Ignacy Zakrzewski.

Angeliki Kaufmann piękny duży por
tret królewskiego bratanka, księcia 
Stanisława Poniatowskiego podskar
biego litewskiego. Warszawianin Jan 
Plersch, malarz nadworny Stanisława 
Augusta reprezentowany jest dosyć 
smutnym i suchym portrecikiem tego 
monarchy i małym obrazkiem bardzo 
swą treścią ciekawym, bo przedsta
wiającym wzięcie Kościuszki do nie
woli pod Maciejowicami a zdradza
jącym tak silnie wpływy malarskie 
Norblina, że mógłby uchodzić za dzieło 
Orłowskiego.

Wchodzimy już w początki XIX w. 
z J. Pitschmannem, tym trjesteńczy- 
kiem osiadłym i zmarłym w Polsce. 
W jednym z „zielonych salonów“ 
Zamku wisi malowany przez niego, w 
ślicznej różowej tonacji, portret Marji 
Daszkiewiczowej z domu Rastawiec- 
kiej 2-voto Cieszkowskiej. Krakowia
nin Kazimierz Wojniakowski w dosko
nałych podobiznach Kościuszki i swej 
żony przedstawia się jeszcze jako 
ośmnastowieczny malarz w typie 
Chardin‘a. Ałlegoryczny jego obraz 
„Nadzieja“, to już klasycyzm XIX 
wieku. Ostatnim chronologicznie ar
tystą na tych ścianach jest January 
Suchodolski ze swą bitwą pod Somo- 
sierrą.

Oto suchy przegląd główniejszych 
obrazów z Galerji Mielżyńskich, zdo
biących Zamek. Szczupłość miejsca 
nie pozwoliła mi ani na dokładniejszy 
ich opis, ani nawet na wymienienie 
wszystkich, które się do Polski od
noszą. Znajdują się pozatem obce, 
nieraz pierwszorzędnej wartości.

Same te wymienione obrazy^ gdyby 
nawet nie było obok nich na Zamku 
wymienionego poprzednio zbioru 
Krosnowskiego, oraz ślicznych szty
chów i starych mebli z Racotu, stano
wiłyby ciekawy przedmiot zwiedzania 
dla każdego, kto się sztuką w Polsce 
interesuje. Poznańskie Tow. Przyja
ciół Nauk spełniło czyn w najwyższym 
stopniu obywatelski, ozdabiając tym 
depozytem puste mury Zamku w cza
sie, kiedy z powodu pobytu Pana Pre
zydenta Rzplitej i Powszechnej Wysta
wy, oglądają rezydencję tłumy swoich 
i obcych. A zarazem, dodajmy, dało 
swym obrazom w pełnej mierze to, do 
czego muzealne eksponaty są przezna
czone. Obrazy te są oglądane rzeczy
wiście przez tłumy turystów i miejsco
wych. Nie mówiąc już o osobach u- 
czestniczących w przyjęciach zamko
wych, zwiedziło Zamek przez sam 
miesiąc lipiec przeszło sto dwadzieścia 
tysięcy ludzi. Frekwencja, jaką mało 
które muzeum może się poszczycić!

I oto nasuwa się myśl, czy nie tyl
ko w interesie polskości Zamku ale i 
samychże obrazów Galerji Mielżyń
skich, interesie chwały tebo zbioru, 
nie leży, aby te „polonica“ na Zamku 
nietylko na szereg lat w depozycie po
zostały, ale i doczekały się uzupełnie
nia. Szlachetnej myśli wielkiego 
patrjoty, jakim był hr. Seweryn Miel- 
żyński, niewątpliwie odpowiadałoby 
tego rodzaju wystawienie na widok 
publiczny dzieł, które zebrał. Wy
stawienie, nie w muzealnej, zawsze 
trochę martwej atmosferze, ale żywe, 
związane z żywym gmachem, mają
cym uosabiać majestat Rzeczypospo
litej na ziemi wielkopolskiej. Wysta
wienie przytem, niezmiernie, że tak 
powiem, „higjeniczne“ dla obrazów, w 
salach jasnych, przewiewnych i o rów
nomiernej temperaturze. Poznańskie 
Tow. Przyjaciół Nauk nawet gdy swój 
lokal rozbuduje, z trudnością będzie 
mogło pomieścić swe eksponaty róż
nych bardzo kategoryj. Posiada ono 
np. jeden z najbogatszych w Polsce 
zbiorów grafiki który, przy odpowied
niej ekspozycji, sam jeden wymagać 
będzie ogromnych przestrzeni. Czy nie 
byłoby wskazanem, aby Towarzystwo, 
przeprowadzając pewną specjalizację 
ugrupowań, otworzyło ńa Zamku nie
jako swą filję, obejmującą obrazy pol
skie lub z Polską związane aż po w. 
XIX?

Bezduszne mury napełniłoby w ten 
sposób duszą polską, a podobiznom 
Batorego, Korybuta, Stanisława Augu
sta, Kościuszki i wielkopolskich woje
wodów i kasztelanów dałoby prawdzi
wie królewską ramę.

Ludwik Puget

KSIĄŻKI NADESŁANE
Ks. Edmund Wolski: „Zdrajca" Opo

wieść narodowa z czasów Wielkiej Woj
ny. Włocławek 1929 Skład główny, w 
Księgarni Powszechnej,

l

NAUKA I ŻYCIE
REWOLUCJA W KWARTALNIKU
„Kwartalnik Historyczny“ w r. 1929 

dobiegł 43 roku swego istnienia, a za
tem zbliżył się do niebezpiecznego 
wieku męskiego, w którym popełnia 
się rozmaite szaleństwa, a w każdym 
razie ma się do nich ochotę. Spraw
dziło się to i na czcigodnem piśmie, 
do którego powstania przykładał rękę 
sam śp. Liske, a jednym z redaktorów 
był O. Balzer. „Kwartalnik“ się zre
wolucjonizował. A mianowicie uznał, 
że mu w czterech dotychczasowych 
ścianach stworzonych przez cztery 
kwartalne zeszyty za ciasno i nietylko 
cyfrę swych zeszytów podwoił, ale na
wet dodał do tego jeszcze dwa, tak, że 
razem będzie ich teraz rocznie wycho
dzić 10. Z szacunku jednak dla sta
rych czterech zeszytów pozostawiono 
im ich dawny żywot, składając z nich 
odtąd pierwszy tom każdego rocznika, 
z następnych zaś sześciu umyślono 
zrobić drugi tom, z osobnym podtytu
łem: „Wiadomości historyczne“.

W pierwszym tomie pozostawiono, 
jak i porzednio było, Rozprawy, Mi- 
scellanea Recenzje i sprawozdania i 
Polemikę (po recenzji może nastąpić 
odpowiedź autora, a po niej znów od
powiedź recenzenta, poczem „Redak
cja polemikę zamyka“, jako że w tym 
etapie z badania rzeczowego zagadnień 
niekiedy schodzi się do stawiania py
tań, na temat intelektualnych i mo
ralnych podstaw przeciwnika), poza
tem pozostawiono tu Bibljografję, ale 
z osobną paginacją, do Wiadomości 
zaś odkomenderowano artykuły, któ
re mają dawać sprawozdanie biljo- 
graficznego stanu pewnych zagadnień, 
dalej Zapiski informacyjne i sprawo
zdawcze mające w krótkich rozmia
rach szybko informować o ostatnich 
nowościach, dalej obecnie znacznie 
rozszerzono Kronikę Naukową i inne 
pozycje, jak Nekrologja, Sprawy To
warzystwa itp.

Mimo tego nie dokonano zmiany 
warunków prenumeraty, która naj
łatwiej osiągalną jest przez uzyskanie 
członkostwa Towarzystwa, które uzy
skać można po zgłoszeniu i opłacie 
wkładki rocznej w kwocie 20 zł na 
konto P. K. O. Polskiego Towarzystwa 
Historycznego we Lwowie nr. 152.226.

Dokonaną zmianę uznać należy za 
najpożyteczniejszą dla rozwoju nauki 
historycznej w Polsce. Z pożytkiem 
bowiem dla niej będzie szybkie infor
mowanie o nowościach w dziale Za
pisek informacyjnych i Kroniki Nau
kowej, pożytecz.ne przeglądy zagad
nień w dziale Artykuły w Wiadomo
ściach.

Wobec świeżo dokonanej zmiany w 
b r. nie trzeba się spodziewać więcej 
niż trzech zeszytów Wiadomości. Do
tąd ukazały się dwa i jeden zeszyt wła
ściwego Kwartalnika, (t. I-szy). Ten 
ostatni przynosi m. i. Walki o demo
kratyzację Krakowa Ptaśnika i nowe 
listy Kościuszki publikowane przez 
prof. Skaikowskiego. Artykuł prof. 
Ptaśnika przygotowuje nam nowe wy
danie, a raczej zupełnie nową rzecz 
pt. „Miasta w Polsce“. We „Wiado
mościach“ w zeszycie pierwszym spo
tykamy Tyszkowskiego Biografje i 
słowniki biograficzne i Znaczenie po
działu historji na okresy w gimna
zjum Dutkiewicza. Artykuł Tyszkow
skiego stoi w związku z planowanym 
przez Tow. Hist. Słownikiem biogra
ficznym Polski porozbiorowej. Środo
wisko krakowskie chciałoby raczej 
Słownika obejmującegog cale dzieje 
Polski; stanowisko to uzasadnia w 
drugim zeszycie „Pamiętnika War
szawskiego“ prof St. Kot. Drugi ze
szyt „Wiadomości“ przynosi dwa ar
tykuły „rewjowe“, „Przegląd polskich 
wydawnictw etnograficznych i etnolo
gicznych za rok 1928“ przez A. Fisze
ra i „Dziesięciolecie badań nad dzieja
mi miasta Lwowa“ przez Ł Charewi- 
czową. W dziale Kronika Naukowa 
tym razem Posnaniensia, a mianowi
cie na 21 stronach petitu Ruch Nauko
wy w Poznaniu w dziedzinie historji 
w latach 1923—1928 przez Z. Wojcie
chowskiego i Drugi Zjazd biblioteka
rzy polskich w Poznaniu (maj 1929) 
przez Kust. F. Pohoreckiego.

Brak dość stów zachęty pod adre
sem fachowców (przedewszystkiem 
profesorów sźkół średnich), ażeby ze- 
chcieli zainteresować się swem pi
smem fachowem.

Dr. Z. W.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Jnbllensz Almae Matris wileńskiej. z
Wilna piszą nam: 350 letni jubileusz 
Wszechnicy Batorowej obchodzony i,., 
dzie trzydniowemi uroczystościami. 
pierwszym dniu uroczystości, dziewiątego 
października odbędzie się żałobne nabo. 
żeństwo w kościele akademickim i archi- 
presbiterjalnym św. Jana za wszystkich 
zmarłych związanych z Uniwersytetem 
wileńskim. Popołudniu otwarta zostanie 
wystawa jubileuszowa. Drugi dzień zaj. 
mie pochód uroczysty z Uniwersytetu (¡0 
Bazyliki, gdzie odbędzie się nabożeństwo 
Następnie — uroczystość jubileuszowa w 
kościele akademickim. Wreszcie dnia u 
paźdz. po nabożeństwie odbędzie się uro
czysta inauguracja nowego roku akade
mickiego. Na program inauguracji złożą 
się: odśpiewanie przez chór akademicki- 
„Gaudę Mater Polonia“, sprawozdanie i 
przemówienie J. M. Rektora ks. prof dr 
Cz. Falkowskiego; wykład prof. dr s.t 
Pigonia pt. „Księcia Kuratora Czartory. 
skiego troski o język i literaturę polską“.

(nw)

LITERATURA
„Koniec Antychrysta'. Dr. Stanisław

Bąkowski napisał, jak się dowiadujemy, 
nowe dzieło poetyckie. Jest to „Koniec 
Antychrysta“, poemat z dni ostatecznych. 
Utwór ten nie znajdzie się w handlu księ- 
garskim, gdyż będzie wydany jako ma- 
nuskrypt. w ograniczonej ilości egzempla
rzy, które będą w rozporządzeniu autora, 
„Koniec Antychrysta“ wyjdzie z pod pra- 
sy drukarskiej w Poznaniu w naihliż- 
szych tygodniach. (In)

TEATR
Ile Lwów Już dopłacił do „odmiasło- 

włenia“- Piszą nam ze Lwowa: Katastro
fa z niewypłaconemi artystom gażami 
przez dzierżawców odmiastowionego tea
tru odsłania coraz nowe sekrety tegorocz
nej gospodarki. Według ogólnego zestal 
wienia miasto przez rok wydało sum 
następujące: umówiona subwencja roct 
na — 650.000 złotych: dodatek nadzwy 
czajny — 41.000; pożyczka z kas miej
skich na konto przyszłej subwencji 50 
tysięcy w czerwcu, 45 tysięcy w sierpniu; 
wykupno teatru Małego od przedsię
biorcy prywatnego 110.000, razem 896000. 
Długi zrobione przez przedsiębiorców wy
noszą przeszło 200 000 złotych, a „nowa“ 
subwencja już nadebrana okazuje się, 
że przedsiębiorcy odrazu zaczęli prowa
dzić teatr głównie za pieniądze miejskie, 
mianowicie za wypłaconą zgóry część 
subwencji. Obecnie się to mści na... kasie 
miejskiej (tl)

KRAJOZNAWSTWO
U przełomu Pienin. Z Krościenka pi

szą nam: W miejscu, gdzie Dunajec orze- 
rywa się przez pasmo górskie Pienin, 
przełamując w ten sposób drogę wodną 
z Czerwonego Klasztoru do Szczawnicy, 
położone jest Krościenko Mała, sympa
tyczna mieścina w uroczym, jakby spe
cjalnie przez naturę ozdnbianym, zakąt
ku stanowi wy/narzone letnisko. Ale za
budowania w Krościenku, to przeważnie 
przebudowane chałupy góralskie Oświe
tlenia elektrycznego niema Warunki ko
munikacyjne dość trudne W ostatnim 
czasie prowadzone są prace przygoto
wawcze do budowy nowego mostu przez 
Dunajec i nowej drogi do Szczawnicy po 
prawym brzegu rzeki. Wielkiem ułatwie
niem komunikacyjnem byłoby połączenie 
linją kolejową Szczawnicy ze Starym 
Sączem. Projekt taki omawiany był już 
przed wojną, dotąd jednak go nie zrea
lizowano. Chcąc się dostać do Krościenka 
trzeba trząść się po marnych szosach 40 
kilometrów konnym pojazdem lub samo
chodem Piękne widoki nagradzają wy
trwałego podróżnika za poniesione nie
wygody. Dunajec, to wrzący gwałtownie 
wśród skał, to bezszelestnie toczący swe 
wody, na tle malowniczych gór stwarza 
niezapomniane widoki, (kr)

OCHRONA ZABYTKÓW
Dom Kościuszki w Dreźnie. Piszą nam 

z Drezna: Zachował się dotąd jeszcze dom 
na rogu ulicy Zamkowej i Starego Ryn
ku. w którym zamieszkiwał Tadeusz Ko
ściuszko. Zajmował on pokoik na pierw- 
szem piętrze, przez dłuższy czas przeby
wając w Dreźnie przed rokiem 1794 Stąd 
udał się Kościuszko do Krakowa, celem 
zawiązania pamiętnej insurekcji Swoje
go czasu senior Polonji drezdeńskiej. P- 
Józef Komendziński. chciał na domu tym 
umieścić tablicę pamiątkową. Plan ten 
nie doszedł do skutku, gdyż cparl mu się 
stanowczo obecny właściciel domu, (oz)

PISMA NADESŁANE
„Kronika Warszawy" Nr 6. Treść: H- 

Gródecka: „Warszawa na Y'-’wszechneJ 
Wystawie Krajowej w Poznaniu“. — " 
życia stolicy. — Miesięcznik Statystyczny 
Warszawy. Maj 1929 I Meteorologia — 11 
Ruch ludności. — III. Zdrowie publiczne. 
— IV Ceny i aprowizacje — V Praca -- 
VI. Finanse i kredyt. — VII Bezpieczeń
stwo publiczne. — VIII. Ruch budowlany«

IX Przedsiębiorstwa użyL pubL
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DZIAŁ GOSPODARCZY
<1 cłwm

0 ubezpieczenie 
kredytów handlowych

Rozwój ubezpieczeń prywatnych w 
Polsce, a w szczególności w Poznaniu, 
Lj w ciągu ubiegłych lat 10-ciu 
^spaniały. Zakłady ubezpieczeniowe 
uprawiają obecnie następujące dzia- 
.y. ogniowy, gradowy, życiowy, wy- 
p'ajk°wy, odpowiedzialnościowy i 
^utocasco, kradzieżowy, wodociągowy, 
casco samolotowe oraz dział transpor- 
(offy. Nieuprawiane są dotychczas 
działy ubezpieczenia kredytu zwykłe
go, jak również kredytu eksportowego 
pfaz ubezpieczenia od szkód wyrzu
conych przez huragany i powodzie, 
podczas gdy o ubezpieczeniach prze- 
jjw-huraganowych i powodziowych 
„jo warto mówić, są bowiem gospo
darczo zbędne, to o ubezpieczeniach 
kredytowych warto pomówić i pomy
śleć, w jaki sposób je w życie wpro
wadzić.

Szczególnie w Poznaniu warto o 
tem pomyśleć, bo — chwała Bogu! — 
rodowicie“ poznańskie towarzystwa 

asekuracyjne pozostały w rękach pol
skich, podczas gdy wszystkie pozosta
ła polskie akcyjne towarzystwa ubez
pieczeń przeszły częściowo w ręce ob
ce. Trzeba więc, właśnie na naszym 
gruncie jasno i otwarcie powiedzieć, 
to na co tak trafnie wskazał p. Jan 
X. Jeziorański w swej pracy p. t.: 
„Sprawa ubezpieczeń kredytów han
dlowych w Polsce“, a mianowicie:

Musi powstać w najbliższym cza
sie polskie towarzystwo ubezpieczeń 
kredytu. Trzeba je utworzyć zaraz, 
możemy bowiem być pewni, że skoro 
tylko położenie gospodarcze u nas się 
wprawi i ustali o tyle, by o polski 
ynek zbytu zaczęto się dobijać, to na- 
ychmiast międzynarodowy rynek u- 
jezpieczeniowy dołoży wszelkich sta
rań w kierunku założenia w Polsce 
towarzystwa asekuracji kredytów, za
leżnego całkowicie od międzynarodowe
go zrzeszenia. Nie trzeba więc dać się 
ubiec obcym przy tworzeniu tej waż
nej placówki gospodarczej.

Dlaczego ważnej? Bo tow. ubezpie
czenia kredytów, jak to wykazała prak
tyka zagranicy, jest b. wydajnym 
środkiem wzmożenia konsumcji dłu
giego szeregu artykułów użycia (w 
przeciwieństwie do spożycia), jako to 
samochodów, maszyn rolniczych, me
bli i t. d., oraz ponieważ jest cennym 
instrumentem aktywizacji wywozu.

W zakresie krajowej polityki han
dlowej ubezpieczenie kredytu przyczy
nia się do racjonalizacji, a przez to sa
mo do rozszerzenia dziedziny finanso
wania konsumcji, zaś w zakresie po
lityki handlowej zagranicznej zabez
piecza eksporterów przed niemiłemi 
niespodziankami ze strony importe
rów, szczególnie w branżach takich, 
jak włókiennictwo ,przemysł metalur
giczny, chemiczny i rafineryjny.

Sprawa powyżej poruszona o dużej 
doniosłości gospodarczej powinna wy
wołać w sferach fachowych obszerną 
dyskusję, przyczem za podstawę nale
żałoby obrać ze wszech miar zasługu
jącą na uwagą pracą p. J. A. Jezio
rańskiego.

Krófkse informacje gospodarcze
Wskaźnik kosztów utrzymania w 

Niemczech w sierpniu rb. ustalony został 
przez urząd statystyczny Rzęsy na 154.0. 
W lipcu wynosił 154.4.

— Izba przemysłowo-handlowa w Byd
goszczy komunikuje, że podania o zezwo
lenie na przywóz towarów reglamentowa
nych w IV kwartale 1929 r. będzie przyj
mować do dnia 7 września rb. włącznie.

, — W pierwszych 9-ciu miesiącach so
wieckiego roku gospodarczego to znaczy 
°d października 1928 do lipca 1929 roku 
sowieckie przedstawicielstwo handlowe w 
Berlinie poczyniło zamówień w Niem
czech za 127 miljonów rubli.

— W Moskwie zakończono konferencję 
Polsko - sowiecką w sprawie unormowa
na bezpośredniej taryfy towarowej pol
sko - sowieckiej. Wobec pełnego porozu
mienia jednej i drugiej strony taryfa 
‘acznie obowiązywać z dn. 1 listopada.

— Tass donosi, że w okresie pierw
szych 10-ciu miesięcy br. operacyjnego 
sowiety eksportowały zagranicę 2.775.000 
‘ Produktów naftowych. W tym samym 
Jkresie roku zeszłego eksportowano 2 milj.

tys. tonn.
— Toczące się od dłuższego czasu per- 

‘raktacje między Ziemskim Bankiem Kre
dytowym a angielską grupą finansową 
Wstały w tych dniach zakończone. W wy- 
mku ich większości akcyj powyższego 
oanku przeszła w ręce grupy. angielskiej

Obroty na Giełdzie Pieniężnej w Poznaniu 
w sierpniu

Rynek giełdowy w sierpniu nie wy
kazał poważniejszych zmian w stosun
ku do poprzedniego miesiąca. Pomi
mo trwających nadal feryj letnich o- 
broty w omawianym miesiącu wyka
zują nawet, nieznaczny coprawda, 
wzrost, szczególnie w dziale premjo- 
wych papierów państwowych. W dzia
le akcyj obroty były, podobnie jak i w 
ubiegłym miesiącu, niewielkie, zau
ważyć się jednak dało większe zain
teresowanie dla niektórych gatunków 
akcyj, co pociągnęło za sobą drobną 
zwyżkę kursu tych papierów.

A więc przedewszystkiem ożywiły 
się obroty akcjami H. Cegielski, któ
re z poziomu 35 zł podniosły się w po
łowie miesiąca na 38 zł i pozostały 
przy końcu miesiąca w płaceniu po 37 
zł za sztukę. Poszukiwano stale Ilerz- 
felda, za którego płacono początko
wo 43 zł, a następnie 45 zł za sztukę. 
Zyskały także na kursie akcje C. 
Hartwig, które w lipcu notowane były 
po 34—33 zł, a w sierpniu kurs ich 
podniósł się stopniowo do 39 zł za 
sztukę, jak również akcje Hartwig- 
Kantorowicz, które z poziomu 65 zł w 
lipcu podniosły się do 78 zł w sierpniu.

Natomiast żniżkę niewielką kursu 
wykazują akcje Maya, które ze 102 zł 
spadły w ciągu miesiąca na 100 zł za 
akcję 50-złotową, jak również akcje 
„Unia“, które ze 160 zł obniżyły się na 
150 zł.

Inne akcje przemysłowo-handlowe 
były w małych obrotach przy kur
sach niezmienionych. A więc handlo
wano: akcje „Tri“ po 130 zł, Zduny po 
40—45 zł, Lubań po 80 zł, Poznańska 
Spółka Drzewna po 33 zł i Centrala 
Rolników po 95 do 90 zł.

Z akcyj bankowych większe obroty 
przypadały jedynie na Bank Polski, 
którym handlowano po 166,50 zł, a w 
ostatnich dniach miesiąca po 164 zł. 
Bank Związku Spółek Zarobkowych 
zachował stały swój kurs 78,50 zł. Po
za tem handlowano niewielkie ilości

IX TARGI WSCHODNIE
(T) Grupa samochodowa na IX Tar

gach Wschodnich. Jednym z najlepiej za
powiadających się działów na tegorocz
nych IX Targach Wschodnich jest auto- 
mobilizm. Jak wiadomo, w ubiegłym roku 
auta zajęły na Targach Wschodnich 
1.834 m kwadr, i w ten sposób metraż 
działu automobilowego z 1928 r. przewyż
szył stan z 1925 r. W związku ze stale 
wzrastającym importem środków komu
nikacyjnych ostatnie wykazy Biura Sta
tystycznego za okres od 1. stycznia do 1. 
lipca br. w porównaniu z półroczem ub. r. 
notują wzrost tego importu o trzy miljo- 
ny złotych. W uwzględnieniu tego stanu 
rzeczy ministerstwo przemysłu i handlu 
udzieliło z okazji IX Targów Wschodnich 
podobnie, jak w ubiegłych latach pozwo
lenia na import pozakontyngentowy auto
mobilów i motocykli w wysokości 56.000 
kg. Świadczy to dobitnie o rozmiarach o- 
czekiwaffego udziału przemysłu automo
bilowego w tegorocznych Targach. Do
tychczasowe zgłoszenia potwierdzają te 
oczekiwania. Dość wymienić kilkanaście 
zgłoszonych już marek i tak na tegorocz
nych Targach w t. zw. pawilonie syndy
katu zjawią się wśród eksponatów auta 
marki Essex, Praga, Tatra, Fiat, Minerva, 
Peugeot, Chrysler, Buick, Overland, Stan
dard Coventy, Semperit, Grodeyar, N. A. 
G. Na szczególną uwagę zasługuje war
szawska firma Ursus S. A. reprezentują
ca polski przemysł automobilowy. Ze 
względu na doniosłość rozwoju krajowej 
produkcji automobilów marka „Ursus“ 
skupi niewątpliwie uwagę miłośników i 
zwolenników sportu automobilowego. 
Zgłoszenia do tej pory napływają. Jak 
już wspomnieliśmy dział automobilowy 
będzie niewątpliwie w bież, roku na Tar
gach lwowskich należał do rekordowych 
i przyczyni się do uświetnienia sukcesu 
kampanji targowej.

(k) Piąty pokaz targowy drebiu, gołębi 
I królików we Lwowie. Towarzystwo ho
dowców drobiu i królików, założone z ini
cjatywy i pod patronatem małopolskiego 
tow. rolniczego, urządza w czasie od 12 do 
19 września b. r. w obrębie IX. Targóvy 
Wschodnich, po raz piąty we Lwowie przy 
poparciu Państw. Banku Rolnego i malop. 
tow. roln. Targ drobiu, gołębi i królików. 
Targ ten, który już w ubiegłym roku zgro
madził 1,164 okazów, i pod względem han
dlowym cieszy się zawsze znacznem oży
wieniem, obejmuje prócz wszelkich kate- 
goryj drobiu domowego, działy ozdobnego 
ptactwa lądowego i wodnego, królików, 
futerek i skórek króliczych, piór i puchu 
drobiowego, aparatów i przyrządów do 
bosifiKtí rir.ofeiu. feadków Is&sissEsb i,

Poznańskiego Banku Ziemian po 85 
zł oraz Banku Przemysłowców po 45 
złotych.

Drobne ilości, nie kwalifikujące się 
do notowania, obracano: Wytwórni 
Chemicznej „Blask“ po 92—90 zł, Mły
na Ziemiańskiego po 120 zł, Brzeski- 
auto po 120 zł, Browarów Grodziskich 
po 65 zł, Browaru Krotoszyńskiego po 
27—30 zł, Goplany po 12—10 zł, Cen
trali Skór po 20—18 zł, oraz Płótna po 
10 zł.

Ożywione obroty panowały w dzia
le państwowych pożyczek premio
wych. Pożyczka Inwestycyjna stale 
miała tendencję zwyżkową i ze 113 zł 
podniosła się przejściowo do 120 zł, 
w końcu jednak pozostała po 118 zł w 
płaceniu. Natomiast „Dolarówka“ 
wskutek większego zaofiarowania 
spadła z 66 na 60—58 zł. Kurs 5 proc. 
Pożyczki Konwersyjnej wahał się w 
granicach od 461/2 — 471/2 wartości 
nominalnej. Drobne ilości 10 proc. Po
życzki Kolejowej handlowano po 102 
i pół proc, wartości nominalnej.

8 proc, listy dolarowe Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego wobec braku 
materjału podniosły się z 94 proc, do 
95—951/2 proc, wartości nominalnej. 
Natomiast 6 proc, listy żytnie tejże in
stytucji poniosły stratę 2 zł na 1 etn:; 
na początku miesiąca notowano je po 
25 zł, a w końcu miesiąca były w od
daniu po 23 zł. Straciły na kursie 
także 4 proc, listy konwertowane Po
znańskiego Ziemstwa Kredytowego, 
które spadły z 44—43 proc, na 40 proc, 
wartości nominalnej.

8 proc, obligacje miasta Poznania 
z 1926 r. i z 1927 r. były w niewielkich 
obrotach po stałym kursie 92 proc., a 
7 proc, obligacje mieszkaniowe miasta 
Poznania — po 85 proc, wartości no- 
minanej.

8 proc, listy zastawne Zacbodnio- 
Polskiego Tow. Kredytowego Miejskie
go w Poznaniu handlowano po usta
bilizowanym kursie 911/2 proc, war
tości nominalnej. R. U.

szczepionek, używanych w chorobach go
łębi i królików, wydawnictwa z zakresu 
hodowli drobiu, gołębi i królików, oraz 
pokaz kanarków hodowli krajowej. Na 
tegorocznym targu drobiu okazują się je
szcze korzystniejsze widoki dla zbytu do
borowych rozpłodników, aniżeli w roku 
1928, w którym rozsprzedano ponad 60 
proc, eksponatów, gdyż szereg firm eks
portujących jaja z Polski, objawił żywe 
zainteresowanie dla poprawy produkcji 
drobiowej w okręgach swych siedzib i za
mierza nabyć na Targach Wschodnich 
okazy drobiu zarodowego. Druki na zgło
szenia udziału w pokazie, oraz jego pro
gram i regulamin rozsyła biuro targu 
drobiu przy małop. tow. roln. we Lwowie, 
ul Kopernika 20.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) W sprawie urzędników gospodar

czych. Towarzystwo urzędników gospo
darczych przy Wlkp. Towarzystwie Kó
łek Rolniczych zwraca członkom swym 
uwagę, że o każdorazowej zmianie adresu 
należy natychmiast zawiadomić biuro To
warzystwa. Zdarza się często, że wysyła
ne przez T-wo ważne pisma wracają się, 
a to z tej przyczyny, że pp. urzędnicy, jego 
członkowie, zmieniając miejsca zamiesz
kania, biuro Twa. o tem nie uwiadamiają. 
Zaznacza się również, że co miesiąc 
sprawdza się listę poszukujących posad. 
W tym celu uprasza się członków Twa. 
poszukujących stanowiska, o poinformo
wanie biura między l-szym a 6-tym każ
dego miesiąca, czy nadal posady poszu
kują, czy też ją uzyskali poza naszem 
pośrednictwem. Członków, którzy biura 
o tem nie zawiadamiają, skreśla Się z 
ewidencji poszukujących posady.

(k) Możliwość eksportu kapusty kiszo
nej i ogórków do Francji. W związku z 
możliwościami eksportu na rynek francu
ski takich artykułów, jak: kapusta kiszo
na oraz ogórki Izba przem.-handl. w Po
znaniu podaje do wiadomości, że według 
wymagań importerów tamt. kapusta win
na być bardzo cienko krajana i przypra
wiana tak, aby mogła się dobrze konser
wować. Kwaśność i słoność nie powinny 
być zbytnio podkreślone, albowiem Fran
cuzi wolą kapustę średnio kiszoną. Co się 
tyczy ogórków cieszyłyby się tam popy
tem przedewszystkiem małe ogórki mary
nowane w occie. O bliższe informacje w po
wyższej sprawie prosimy zwrócić się do 
Izby naszej.

(k) Zjednoczone Tow. Przemysłu Drze
wnego „Wschód“, Dnia 2 sierpnia 1929 r. 
odbyło się w Katowicach w budynku za
rządu spółki akcyjnej Zjednoczona Towa-
iwstB» JPosefflu»!« ficauuMge -Wschód“

walne zebranie za siódmy rok operacyjny
spółki tej, na którem uchwalono «wypłacie 
podobnie jak w roku ub. 10 proc, dywiden
dę od podwyższonego kapitału akcyjnego 
w kwocie 3.300.000 zł. W miejsce zmarłego 
członka rady nadzorczej ś. p. dra Gluacka 
powołany został do rady p. generalny kon
sul inż. Antoni Lewalski, naczelfiy dyrek
tor Huty Pokoju S. A. i generalny pomo
cnik Wchodnio Górnośląskich Zakładów 
Przemysłowych Hr. Ballenstrema. Ustę
pujący z rady nadzorczej z powodu upły
wu czasu p. naczelny dyrektor dr. inż. b. 
c. Rudolf. Brennecke został jednogłośnie 
ponownie wybrany. Jak ze sprawozdania 
zarządu wynika, powiększyło “przedsię
biorstwo ilość tartaków i oprócz dostaw 
drzewa kopalnianego eksportuję znacz
niejsze ilości materjałów tartych do kra
jów zachodnich. Chociaż z uwagi na obec
ną niewyjaśnioną sytuację gospodarczą 
nieda się jeszcze nic pewnego powiedzieć 
o przyszłych wynikach, to jednak spółka 
przewiduje wypłatę takiej samej "dywiden
dy i w roku przyszłym.

(k) Stosunki handlowe z zagranicą. Pe
wna firma francuska reflektuje na żakup 
w Polsce większej ilości rogu (bydła ro
gatego) dla wyrobu grzebieni itd., oraz ko
pyt, racic, pazurów itp. odpadkójy zwierzę
cych dla fabrykacji nawozów sztucznych.

(k) Kurs kapłonienia kogutów. Ze 
względu na wielkie znaczenie jakie zajmu 
je w hodowli drobiu kapłonienie kogutów, 
wielkopolska izba rolnicza urządza, tak 
jak w latach poprzednich, i w tym roku 
kurs kapłonienia kogutów. Kurs odbędzie 
się w Poznaniu w środę 4 września o 4411 
przedpołudniem w gmachu wielkopolskiej 
izby rolniczej, Poznań, Mickiewicza 33. 
Kurs składać się będzie z wykładu, de
monstracji zabiegu oraz wykonania opera
cji przez uczestników kursu i trwać będzie 
3—4 godzin. Poprzednie zapisywanie się 
na kurs pod adresem wielkopolska izba 
rolnicza — Poznań, Mickiewicza 33 jest, po
żądane lecz niekonieczne. Opłata wynosi 
6 zł. Członkowie kółek rolniczych, tow. zie
mianek i włościanek i tow. hodowli drobiu 
płacą 75 proc, ceny zasadniczej, czyli 4.50 
zł. Uczestnicy, chcący zabieg wykonać o- 
sobiście pod dozorem kierownika kursu 
(co się koniecznie zaleca), przynieść muszą 
z sobą koguciki poprzednio głodzone co- 
najmniej 36 godzin, przyczem uważać ’na
leży, aby koguty nie mogły zjadać piasku, 
podściółki itp. — Koguciki winńy' być ma
łe, w wieku 6 najwyżej 10 tygodni, a za
tem ważyć 400 do najwyżej 750 gr. Przy 
zgłoszeniu conajmniej 12-tu osób może 
kurs, odbyć się także w innych -miejscowo
ściach poza Poznaniem.

Z WYDAWNICTW
(w) Statystyka uboju bydła. Ukazał się 

zeszyt piąty wydawanego od stycznia r. b. 
przez Główny Urząd Statystyczny specjal
nego kwartalnika „Statystyki Uboju By
dła“ w rzeźniach publicznych, prywatnych 
oraz w gospodarstwach rolnych? Załatwie
nia powiatowe i wojewódzkie, zawierają 
liczbę i wagę zabitych zwierząt w pierw
szym kwartale 192 9r. Cenne te dane sta
tystyczne, któremi nie każde pajjptwo mo
że się wykazać, służ» za podstawę do obli
czeń spożycia mięsa, produkcji tłuszczów, 
skór i innych surowców pochodzenia zwie
rzęcego. Należy nadmienić, że dane za rok 
1927 zostały ogłoszone już poprzednio w 
„Kwartalniku Statystycznym“, r. 1928, ze
szyt trzeci (i specjalna odbitka), wydane 
za rok 1928 — w pierwszych czterech zeszy
tach „Statystyki Uboju Bydła“. Prenu
merata roczna — zł 6,—, zagranicą — zł 
8,—; zeszyt pojedynczy — zł 1,80.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 4. 9 1929.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
„Ceny trasakcyjne“ as

Żyto zdrowe suche, zdat. do 
przem. 180 tonn parytet Po
znań • •¿••ssss -27,30

Pszenica nowa sucha, zdat. do 
przem. 15 tonn par. Poznań 89,60
Usposobienie spokojne.

„Ceny orjentacyjne“

Pszenica nowa sucha zdat. do 
przemiału 5 88,00—40,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . s 25.00—2600 
Jęczmień browarowy . , 28,50—31,50

Usposobienie spokojne.
Owies nowy 20,50—23,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł. workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) 39,50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. worka 60,00-64.00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie .
Otręby pszenne 
Rzepak . . .
Groch Victoria 
Groch Folgera

1800—1800 
20,50—21 50 
69,00—72,00 
60,00—68,00 
50,00—55,00

» I ! »
1(1»
»11»
I I I I 
' « ł » - ,

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: ’Jęczmień, pojawiający się n« 

rynku w większości wypadkach nie odpo 
'«Ada jęwmłeujĄ browarowego,
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Oficjalna misja holenderska na P.W.K.

Ubiegłej nocy przyjechała do Po
znania, celem zwiedzenia P. W. K. o- 
ficjalna wycieczka holenderska, pod 
przewodnictwem attaché handlowego 
poselstwa polskiego w Brukseli dr. L. 
Litwińskiego oraz konsula polskiego w 
Amsterdamie p. Buckmana. W skład 
wycieczki wchodzą pp.: inż. M. E. C. 
Bongearts, poseł i b. minister robót 
publicznych, prof. dr. P. A. Diepen- 
horst, senator i redaktor naczelny pi
sma „De Standard“ w Amsterdamie, 
E. H. Krejage, prezes szeregu organi- 
zacyj rolniczych i prezydent izby prze
mysłowo-handlowej w Haarlem, Ed. 
Gerson, prezydent grupy finansowej 
przy izbie handlowo-przemysłowej w 
Amsterdamie, inż. A. Platę, prezydent 
tow. nawigacyjnego „Sud“ w Rotterda-

Doniosły wynalazek 
w dziedzinie uprawy zbóż

Podstawą życia społeczeństw jest rol
nictwo. Wiemy przecież wszyscy aż 
nadto dobrze z czasów wielkiej wojny, 
że każdy gotów był płacić największe 
sumy, aby tylko zdobyć kawałek chleba.

Winniśmy dlatego wszyscy dbać tro
skliwie o to, aby wytwórczość rolna by
ła coraz lepsza i obfitsza, bo wówczas 
łatwiej jest urządzać życie w kraju coraz 
lepiej i zadawalać coraz bardziej wszyst
kich obywateli.

Chcąc zrealizować powyższe postula
ty, należy wcielać w życie nowy, polski 
wynalazek „gilzogranum“, który umoż
liwia sadzenie wszelakich roślin nietyl- 
ko na ziemiach piaszczystych, ale nawet 
na nieużytkach bez najmniejszego u- 
przedniego użyźniania ziemi jakiemikol- 
wiek nawozami, a mimo to osiągać nie
bywale plony.

Wynalazca, p. Jan Kwieciński, jesio
nią 1928 r. urządził zgórą sto pólek do
świadczalnych, z których 70 jest urzą
dzonych przy torach kolejowych na te
renie Warszawskiej Dyrekcji Kolejowej, 
dzięki poparciu ministerstwa komuni
kacji. Rezultaty na tych pólkach są lep
sze, niż spodziewał się wynalazca. 
Świadczą one wymownie, że możemy 
plony rolne, zastosowawszy należycie 
wynalazek „gilzogranum“, z łatwością 
potroić, a zatem szybko usunąć wszelkie 
niedomagania naszego życia gospodar
czo - socjalno - państwowego. Nie zwle
kajmy dlatego, lecz zacznijmy konsek
wentnie działać w tym kierunku, a ry
chło przekonamy się o doniosłości wy

Obok pawilodu ministerstwa komunikacji znajduje się ciekawe stoisko „giiso- 
granum , nowego doniosłego wynalazku sr dziedzinie uprawy zbes.

mie, J. M. Telders, prezes kilku towa
rzystw nawigacyjnych w Amsterda
mie, dr. P. J. C. Tetrode, wice-prezy- 
dent banku holenderskiego w Amster- 
dami, prof. dr, G. M. Verrijn Stuart, 
profesor ekonomji w Rotterdamie oraz 
J. B. Westerdijk senator w Uithuizer- 
meeden.

Misja holenderskaź powitana przed 
południem o godz. 11 w westybulu re
prezentacyjnym przez gen. dyr. dr. 
Wachowiaka, udała się niezwłocznie 
na wystawę przemysłową,. Po śniada
niu, którem o godzinie 13,30 podjęła 
gości dyrekcja P. W. K. Holendrzy pla
nują wycieczkę do Kórnika.

Poznań opuszczają w nocy z piątku 
na sobotę i udadzą się do Katowic.

nalazku „gilzogranum" i szybko soowo 
dujemy powszechny dobrobyt kraju.

Dla wiadomości czytelników podaje 
my, że wynalazca p. Jan Kwieciński wy
drukował w ostatniej swojej książce pt.: 
„Spółdzielnia rolno - wytwórcza źródłem 
powszechnego dobrobytu“ z 3-ma piana 
mi sytuacyjnemu i 4-ma fotografjami 
specjalną, dość obszerną, instrukcję pie
lęgnowania sadzonych roślin zbożowych 
warzywnych, lekarskich i kwiatowych, 
które dzięki nowemu, polskiemu wyna 
lazkowi „gilzogranum“ można sadzić 
nietylko na ziemiach piaszczystych, ale 
nawet na nieużytkach bez najmniejsze 
go uprzedniego użyźniania ziemi jakie 
mikolwiek nawozami, a mimo to osią 
gać niebywale plony.

Rolnik, stosując wynalazek ów w ca 
lej jego rozciągłości, ma pracę wielce u 
latwioną, albowiem nie wywozi w pole 
żadnego nawozu, lecz przerabia go na 
kompost i jest niezależny od stanu pogo
dy w swojej pracy, zwłaszcza na wiosnę 
ponieważ sadzenie wszelakich roślin 
może odbywać się pod dachem.

Chcąc wypróbować wynalazek na 
szerszą skalę, wynalazca skonstruował 
niedrogie maszynki (przyrządy) do wy 
robu „gilzogranów“, które ułatwią ich 
wyrób, dzięki czemu umożliwią urządzę 
nie licznych, już większych niż dotych 
czas, pólek doświadczalnych na terenie 
całej Polski. Biuro p. Kwiecińskiego 
mieści się w Warszawie przy ulicy Skła
dowej nr. 2, telefon 250-12.

Echo pobyto 
przemysłowców szwajc.
Czołowe pismo szwajcarskiej prasy 

gospodarczej „Schweizerische Handels
zeitung“ zamieszcza w jednym z ostat
nich swoich numerów obszerny artykuł 
o wycieczce przedstawicieli szwajcar
skich kół finansowo - gospodarczych do 
Polski. Po wymienieniu nazwisk wszyst
kich uczestników wycieczki, wśród któ
rych znajdują się najwybitniejsze oso
bistości szwajcarskiego życia gospodar
czego, poświęca „S. H.“ szereg uwag 
możliwościom stosunków handlowych 
polsko-szwajcarskich.

„Trzydziestomiljonowy naród polski 
— czytamy tam dosłownie — wciśnięty 
między zachód a wschód Europy, wyso
ce uprzemysłowiony, a przedstawiający 
jednocześnie wielkie możliwości dla rol
nictwa, winien stać się ciekawym objek- 
tem zainteresowania naszego handlu i 
finansów.“

Wspominając dalej, w ciepłych sło
wach dawne stosunki kulturalno-poli
tyczne Szwajcarji z Polską, wyraża „S. 
H.“ nadzieję, że wycieczka luminarzy go
spodarstwa szwajcarskiego stanie się 
punktem zwrotnym w dziejach współ
życia obu zaprzyjaźnionych narodów. 
W dalszym ciągu pismo wyraża gorące 
podziękowanie i uznanie dla władz pol
skich i dyrekcji P. W. K. za zorganizo
wanie tej wycieczki.

Z obrad.
Tow. Ochrony Znbra

Wczoraj o godz. 3 min. 30 w sali Lu- 
brańskich Collegium Minus otworzył 
drugie zebranie plenarne prezes Ligi, dr. 
Kurt Priemel z Frankfurtu nad Menem. 
Zademonstrował on dalszą serję kine
matograficznych obrazów świetlnych, 
które przedstawiały sceny z życia żu
brów. hodowanych w różnych ogrodach 
zoologicznych i specjalnych ochronnych 
parkach. Szczególniej podobały się fil; 
my szwedzkich ogrodów „żubrowych“ i 
udatny obraz pod tyt.: „Godzina w po
znańskich ogrodzie zoologicznym“. — 
Dyrektora tegoż ogrodu p. Kazimierza 
Szczerkowskiego obdarzano oklaskami, 
ilekroć pokazał się na ekranie.

Z kolei prezes udzielił głosu p. redak
torowi Hachowi z Berlina, który demon
strując wielką ilość przeźroczy, wygło
sił bardzo zajmujący odczyt na temat: 
„Żubr w sztuce“. Niestety, wśród wiel

Społeczeństwo a wystawa
Poniżej publikujemy kilka li

stów, które poruszają sprawy, mo
gące zainteresować wielu z naszych 
Czytelników.

Utwórzmy Wszechpolskie Mnzenm 
Komunalne

gdyby przeocźon! 
W. K. nie prędki 

Żelazo trzeba

Pan M. Berlącki z Karlsbadu pisze 
nam:

„P. W. K., jako dzieło wiekopomne, 
przejdzie do historji Odrodzonej Polski i 
wpisana będzie złotemi głoskami. Praca 
włożona w poszczególne pawilony i stoi 
ska po zamknięciu Wystawy pójdzie w 
zapomnienie. Wielka szkoda, gdyż nie
które pawilony powinny zostać na zaw 
sze, jako dowód olbrzymiego zbiorowego 
wysiłku, zaiste wielkiej kultury i jako 
dzieło pedagogiczne.

Mam na myśli pawilon Samorządów, 
który wywiera wprost potężne wrażenie. 
W pierwszym rzędzie Poznań, następnie 
Łódź, Kraków, Lwów, Włocławek i t. d. 
Stoiska tych miast są nader ciekawe i 
bardzo kosztowne. Proponuję, aby w 
Warszawie lub w Poznaniu powstało 
„Muzeum Miast Polskich“ lub „Wszech
polskie Muzeum Komunalne“, do którego 
mogłyby natychmiast, po zamknięciu wy
stawy wejść całkowicie wszystkie ekspo
naty samorządów miejskich. W przyszło
ści instytucja ta powiększyłaby się przez 
dopływ nowjea modeli, tablic i innych 
prac miast i w ten sposób powstałoby 
nowe, może jedyne w Europie, „Muzeum 
Miast“, prawdziwe muzeum techniczne, 
etnograficzne, hygieniczne i statysty czno- 
naukowe, które byłoby żywem źródłem 
praktyki dla wszystkich fachowców, po
święcających się sprawom komunalnym

Sądzę, że projekt mój będzie przychyli 
nie przyjęty przez sfery samorządowe, a 
środki finansowe na ufundowanie oraz 
odpowiedni gmach stanowczo powinny 
się znaleźć.

Byłoby to wielką stratą dla państwa,,.u„ „„i, l. taką okazję, gdyż P.
się powtórzy, 
uć póki gorące I

„Jazda na W/stawę“ dla prowincji
„Szanowny Panie Redaktorze!
Teatr „Rewja“ na P. W. K. daje stale

najpierw „Kulig“ a potem „Jazda na Wv- 
aiawę“. Nie byłoby w tern nic złego, gdy- 
Jfert iy;, biedni mieszkańcu prowincji,

kiej ilości rysunków i reprodukowanych 
arcydzieł znakomitych malarzy (n ® 
Albrecht Dürer) nie widzieliśmy śwjeL 
nych szkiców naszego Andriolliego; u 
ka n. p. scena, jak sławne łowy na żubra 
stanowiłaby cenny i miły dodatek do 
wygłoszonego odczytu. Prelegentowi 
podziękowali słuchacze dlugotrwaiemi 
oklaskami. Popołudniu i przez dzisiej. 
szy dzień zwiedzali uczestnicy Kongresu 
P. W. K., zaś wieczorem w’yjadą na zwie, 
dzenie Krakowa, Wieliczki i Zakopani 
go. _______ J. Ml.

Opinja belgijskiego 
męża staną

Były premjer belgijski, czterokrotny 
minister skarbu p. Theunis, bawił po rat 
drugi w Polsce. Przed odjazdem p. mj. 
nister Theunis oświadczy! współpracow- 
nikowi Agencji Wschodniej co nastę. 
puje:

— Przed kilkoma miesiącami miałem 
sposobność wyrazić mój szczery podziw 
dla nadzwyczajnego dzieła odbudowy 
gospodarczej, dokonanego przez Polskę 
w warunkach bardzo trudnych. Zwie- 
dzałem właśnie PWK. w Poznaniu. Jest 
ona naprawdę czynem niezwykłym, któ
rego dokonanie godnem jest podziwu. 
Dla obcych jest ona rewelacją powagi i 
różnorodności gospodarki polskiej, za. 
równo przemysłowej, jak i rolniczej, ale 
jestem pewien, że Wystawa ta była 
również dla wielu Polaków lekcją bar
dzo pożyteczną. Używam umyślnie wy. 
razu „lekcja“, ponieważ Wystawa ta jest 
szczególnie pouczająca. Widać w niej 
cały ogromny wysiłek dokonany z te
kiem powodzeniem w ciągu ostatnich 10 
lat w kierunku całkowitej reorganizacji 
waszego kraju.

— Wiadomo Panom, że grupa finan
sistów, którą reprezentuję, bada możli
wości utworzenia szeregu przedsię. 
biorstw przemysłowych w Polsce. Nie
dawno założyliśmy spółkę akcyjną pol
ską o kapitale 7 milj. złotych, której 
działalność obejmie przedewszystkiem 
przemysł chemiczny. Pod względem 
technicznym korzystamy z pomocy naj
poważniejszego ugrupowania belgij- 
skiego przemysłu chemicznego. Szereg 
innych interesujących projektów znaj
duje się obecnie w stadjum przygoto- 
wawczem i mogę Panów zapewnić, że 
tak jak, jak i moi przyjaciele, mamy peł
ne zaufanie i wiarę w świetną przyszłość 
waszego kraju.

Z listów do Redakcji
którego ostatni pociąg odchodzi przed 
godz. 24-tą, nie byl zmuszony chodzić-li 
tylko na „Kulig“. Ponieważ my, ludzie z 
prowincji, chcielibyśmy też być na „Je- 
ździe na Wystawę“, dlatego byłoby wska- 
zanem, aby dyrekcja teatru „Rewja“ 
zmieniła raz ten swój odwieczny porzą
dek.

Czy na tern co straci? Mnie się zdaje( 
że zyska!

Proszę przyjąć wyrazy mego poważa
nia

K. W., Granowo, Wielkopolska.“

Prośba terminatora
Pan F. T. z Poznania przysłał nam 

list, z którego podajemy ważniejsze u- 
stępy z zachowaniem stylu autora:

„...Trudno mi wystawę zwiedzić, bo je
stem w krytycznem położeniu finanse* 
wem jako terminator. Nie chcę powie
dzieć, że jestem bez grosza, nie, tego nie 
myślę, lecz cena wstępu na P. W. K. jest 
zbyt wygórowana na moją kieszeń, jak 
i też kieszeń mych rówieśników. Chcąc 
się dokładnie zapoznać z wystawionemi 
eksponatami potrzeba kilku dni czasu, a 
za 4 dni, przypuśćmy, trzeba zapłacić 16 
zl, to na kieszeń terminatorską jest za
bielę, żeby po 4 złote naraz miał wydać 
na bilet jednorazowego wstępu. Pan Re
daktor ma na myśli wycieczki ponad 25 
osób, lub bilety wejścia po godzinie szó
stej.

Zaraz odpowiem.
Wycieczki składające się z pewne] 

ilości osób, mają daleko idące ulgi, leci 
cóż mi z tego, kiedy ja do żadnej orga
nizacji nie należę, gdyż to mi przeszka
dza w praktyce. Kolegów mam moc, lecz 
z nimi spędzam bardzo mato czasu. Wo
bec tego jestem zmuszony każdorazowo 
zapłacić 4 zł wstępu, lub też tygodniową 
kartę, która kosztuje 15 zip. Zaś po go
dzinie szóstej jest tak mało czasu, że 
człek się nie obróci, a już pawilony za
mykają... Jest dużo młodych ludzi, chcą
cych zwiedzić wystawę, lecz jest to dla 
nich niemożliwe. Wysoka cena wstępu u* 
niemożliwia ubogim terminatorom roz
wój praktyczny swego zawodu, jak i też 
działu, który danego osobnika interesuje. 
Młodzież jako przyszłość narodu powin-, 
na być dobrze poinformowana co i jak 
wyrabiamy, by później postępy byl? B" 
byle takie.“7
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Lubczyk 
Jędrusia Miazgi

Nowela
Jechali zwolna. Niepoganiane ko

nie szły jak same chciały, wóz góral
iki, kryty białą płachtą, turkotał głoś
no po kamienistym gościńcu, co jed
nakże nie przerywało rozmowy sie
dzącym w głębi.

Na przednicm siedzeniu z lejcami 
w dłoni drzemał Jacek Tomczyk, wła
zicie! powózki budząc się co chwila, 
by cmoknąć zagasłą fajkę, a obróciw
szy Si? za siehie, dorzucić słowo do 
łączącej się rozmowy.

Jędrzej Miazga, starszy juhas z ha
li Goryczkowej, plótł niestworzone 
rzeczy, wyśmiewając się z dobrodusz
ny wesołością z młodego Staszka Pęk- 
sy, przewodnika tatrzańskiego, znane
go’ ogólnie pod nazwą „płanetnika“. 
Staszek namiętnie miłujący swój za
wód, z roku na rok stawał się groź
niejszym współzawodnikiem dla dru
gich przewodników. Wraz z zyskiwa
ną popularnością u turystów, wzrasta
ła zawiść u jego kolegów.

— Pęksa idzie w góry z panami, 
bedzie dysc! — prorokowali, objaśnia
jąc ciekawszych, iż się Staszek uro
dził w dzień św. Medarda, dlatego pa
tron od descza o nim pamięta.

A Staszek miał pecha, wychodził 
w pogodę, a wracał z deszczem.

— Dysce za tobom ciągnom i mgły! 
_ naśmiewali się z niego, pomimo iż 
niejednemu podbił oko, albo i szczękę 
nadwyrężył; jednak nic nie poradził, 
przewisko „płanetnika“ przyrosło do 
niego. Pęksa nie wieleby sobie robił 
z nieszkodliwych żartów i docinków 
towarzyszy, gorzej jednak było, gdy 
go dziewczęta poczęły wykpiwać, od
rzucając jego zaloty.

— Za „płanetnika“ się nie wydom, 
na wyśmich nie pudel — szczerząc zę
by wołała Marysia, spoglądając przy- 
tem na niego wabiąco.

— Szukaj se inkszej, jeszcze byś 
mie kany utopił, — odpowiadała z du
mą Bronka Szymkowa.

A Staszka gryzła obrażona duma 
i wstyd przed towarzyszami i gniewa
ła głupota dziewcząt, nad którą ra
mionami wzruszał, zbytnio jednak do 
serca nie biorąc odmowy. Jak powia
dał, żadna mu się nie widziała, a jeże
li mimo to żenić się chiał, to z przy
czyny ojca, Wojtka Pęksy, który od 
roku owdowiały, do żeniaczki go na
ganiał.

— Żeby chłop młody, piękny, dziw- 
czecia do sie nie mógł przyniewolić, 
to już musi być gramuła. Kiż dzia
dzi, żeś juz dziesięć dziewuch obeszed 
i z niczem przyszed... Drugi gwizdnie 
ino, a dziewczęta się ku niemu zlecom 
jak wróble, a ty jak ten zygar cho
dzisz, chodzisz i nic z tego. — Wresz
cie stary Pęksa znalazł radę, by oże
nek syna doszedł do skutku.

— Wis — przemówił z powagą — 
pudem na odpust do cudownego obra
zu św. Anny, patronki twojij nie
boszczki matki. Kie moja ochfiara 
nie pomoże, toś juz przepod... a wte ja 
sie bede musiał ożenić na stare lata. 
Pusto na izbie... nik o gospodarstwo 
nima starunku.

O ślubowaniu starego Pęksy wie
dział jego krewniak Jędrzej Miazga. 
To też nielada gratka nagodziła mu 
się na jego ostry język, zwłaszcza po 
bogatym traktamencie, jaki jemu i 
Jackowi urządził Staszek w gospo
dzie, spotkawszy się z nimi przypad
kiem.
. Stary wyga pokpiwał ze Staszka, 
ze ojciec aż po odpustach wypraszać 
musi synową; Staszek chociaż się 
dzielnie odcinał, nie zdołał pobić 
dowcipnego kpiarza.

— Ii, nłegze sie ta tata ożeniom, 
bede mioł spokój! — rzekł Staszek, 
szczerząc zęby w odpowiedzi na do
cinki.

— A ciebie chłopce ożyni Jędruś z 
Goryczkowej hali! — ozwał się juhas 
1 przechwałką w głosie.

— Ba, nie poredzisz bracie, — 
mruknął Jacek, napróżno cmokając 
mjkę, aż w niej zaskwierczało. —• Kie 
Wojtek nie uproszom na odpuście ba
by dla syna, na nic twoje figle.

— Powiadas? — A ja cosik znam 
sekretnego na dziewczęta — zawiesił 
8<os i chrząknął. — Wicie, niejedne
mu pomogło odrazu, ino to trza scho
wać za pazuchom i nie zazierać do 
środka... A mas jakom na oku, coby 
ci sie widziała?

~~ Powidzcie ino ten sekret... pew
nikiem psie ziele — napierał się Ja- 
-«k, a przekroczywszy siedzenie lejc 
®le Popuszczając, gramolił się ku Ję
drzejowi.

— Widzicie go! jaki to ciekaw do 
Ptoobczańskich sekretów i wy

krzyknął Miazga. A ty zaprzały głą
bie ziela ci potrzał... Ej, dałaby ci 
twoja baba mietliskiem przez on łeb 
wypierzony!

Parsknęli śmiechem, tylko Jacek 
zmieszany kwaśno się uśmiechał mru
cząc:

— Nie dej mu wiary, Staszek, bo 
cygani aż sie kurzy!

— Głupi! Kto kce, niek wierzy, a 
nie, to nie prosem. Ino mi Stasek 
rzeknij jedno: czy masz upatrzone 
dziwczę? — zapytał z surową powagą.

— Nimom!
— No, a Weronka od Tatarów ci 

sie nie widzi?
— Weronka?! — krzyknął Staszek 

ze zdumieniem. — Brzyćka jak dzia
dzi i świdrem spoziera, a chodzi jak 
kaczka!

— Juści, zabacylem. — Zamyślił się 
przez chwilę. — A Helcia z pod lasu, 
nie byłaby

— Zgłupieliście, widzem. Wybiro- 
cie mi same dziewczyńskie łupiny.

Jędrzej śmiał się cichym gulgoczą
cym głosem, ocierając załzawione o- 
czy.

— Co prawda — zaczął po chwili 
przemagając widoczną wesołość — ra- 
cyjom masz. Ale cekajno, mam co
sik dla ciebie akuratnie, bez wielgiego 
starunku do baby przydzies.

— No, któraz to? — wpadł mu w 
słowa Staszek.

— Ano Ludwisia z za wody, baba 
jak piec, a że wdowa, to ci ta niek 
nie wadzi, za to probantka. Cóz po- 
wis?

—Hm, utrafiliście Jędrusiu — o- 
zwał się Staszek, podchwyciwszy 
kpiącą nutę — że dla mnie przy stara 
i całkę łysa, toby mi nie wadzi
ło, ino że wam nie chcę w drogę wcho
dzić, bo wiadomo, że za wami latała i 
przesiadywała przy was na hali, żeby 
ino chocia na was popatrzyć. To by 
nie było pieknie, żeby kawaler kawa
lerowi nie pomagał!

— Ha ha ha! a to mu dał! — par
sknął Jacek, wywijając nogami z u- 
ciechy. Juści, że się na umór w Ję
drusiu kochała!

— Głupiś!... Ja jus nie godzien 
kochania, w moich latach nie cas na 
figle.

— Uhm, z brzyćkiemi babskami, — 
szydził Jacek, odając muz nasypką 
za swoje spostponowanie. — A Stasko- 
wi toś raił same ulęgałki.

— Bieda ino — wywnętrzniał się 
Staszek, poważniejąc po chwili, — że 
z wolą czy po niewoli, a żenić mi się 
potrza.

— E, już ci ta ociec wyproszom na 
odpuście jako zdałe dziwcze! — pocie
szał go Jacek.

Późnym rankiem obudził się Sta
szek w szopie, zalanej złocistym świa
tłem. Chwilę przeciągał się leniwie, 
po wczorajszej libacji ciężyła mu gło
wa. Nagle poderwało nim przy
pomnienie starego juhasa, który mu 
na pożegnanie wetknął w rękaw cuchy 
małe zawiniątko.

— „Sekret na dziewczęta“ — szep
tał z tajemniczą miną, — „poskutkuje 
pieronem, ino do środka nie zaziraj, 
bo swoją moc straci“,

...Juści, nie głupim, czekajże stary 
lisie, mnie to na pośmiewisko nie wy
stawisz... i ze śmiechem rozwijał brud
ną szmatkę, mocno sznurkiem powią
zaną.

...Jucha!... wykrzyknął, ujrzawszy 
kawałki podeszwy ze starego kierpca. 
Ostrożnie z namysłem zawinął je z 
powrotem w szmatkę i schował do 
kieszeni. Plan odwetu już miał goto
wy. Bez namysłu skierował się w 
stronę domostwa Ludwiny z za wody... 
A jak mi to przykazował, abym nosił 
za pazuchom, a na trzeci dzień odniósł 
mu na hale — przypominał sobie sło
wa starego juhasa i jego nadętą po
wagę.

Poszczęściło mu się odrazu, gdyż 
ujrzał nad potokiem Ludwinę, zajętą 
praniem bielizny.

— Ee, Stasek płanetnik, a dysca mi 
niesprowadź, bo smaty kce susyć, — 
zawołała, dostrzegłszy Pęksę zmierza
jącego ku niej.

— Jak sie mocie Ludinko — ozwał 
się, nie zważając na jej słowa. — Se- 
dem ku wam prosić was na swoje 
wesele!

—Cyganis, a któraz to telo śmiała, 
co sie za ciebie kce wydawać? — za
pytała, podchodząc ku siedzącemu na 
kamienistym brzegu.

— Nie rzeke, uslysycie w niedziele 
na sumie, jak spadniema z ambony. 
A wicie, kto mi pomóg- Anibyście nie 
zgadli! — I począł się zwierzać rozcie- 
kawionej wdowie, nakładając fajecz
kę. — Dwa dni minęło, jako mi dał on 
sekret, a trzeciego kazoł se odnieść na 
hale.

— Widzi mi sie, że pleciesz ©- 
,zwała się podejrzliwi« ' ~

— Jako kcecie, zawierzcie; haw 
mam. — Wyciągnął węzełek z ręka
wa, a trzymając, podtykał go pod nos.
— Ino psiakość nie kce mi sie jutro le
cieć tele dale, bo akuratnie mam coś 
inksego.

Ludwina milczała, przełykając śli
nę, tylko latające oczy zdradzały jej 
gorączkowe zajęcie i harowanie się z 
sobą, by nie okazać zbytniej ciekawo
ści. Staszek z pod oka obserwował 
jej walkę.

...Ptasek sie chycił... myślał z ucie
chą...

Hm — ozwała się Ludwina z zamy
śleniem — miałam jutro z rana iść ku 
krowom na szałas, bo ta i pasierbicy 
Hanusi trzeba chleba i soli, a po dro
dze, tobym se oscypki zabrała... Dejze 
tę sekretną rzec, nic mi nie wadzi 
Jędrzejowi jom podać.

— Rad bedem — ozwał się rado
śnie, — ino co skoro oddejcie, bo by 
mie skłon; ziele to, pono tylko parę 
dni ma moc swojom.

Podany węzełek Ludwina skwapli
wie ukryła za stanik roztrzęsiona 
radością.

— A rzeknijcie, że ja sam przyde 
ku niemu podziękować — rzucił od
chodząc.

Jeszcze daleko było do świtu, gdy 
nazajutrz Staszek Pęksa wyszedł, za
powiadając w domu, swój powrót wie
czorem, dzisiaj bowiem spodziewa, się 
ojca. Rzeźwy chłód lipcowego poran
ka zapowiadał pogodę, cisza leżała 
na omglonych łąkach, jeno lesiste re
gle oddychały tchem wilgotnym, a 
wiatr przelatywał ponad wierzchołka
mi smereków z cichym poszumem. 
Staszka rozpierała moc radosna i na
dzieja wesołego figla, jaki splatał Ję
drzejowi, halnemu wydze, nasyłając 
mu Ludwinę, przed której afektem u- 
ciekał. Pogwizdując zcicha, wszedł 
w las na Kalatówkach, w głuchą ciszę 
i półmrok. W krotce przestał pogwi
zdywać, idąc ostrożnie, jakby się znaj
dował w pustym kościele, a za nim z 
szelestem zesuwały się sznury rosy z 
strąconych przezeń gałązek, to trzasła 
nadeptana sucha szyszka. Staszek 
był rad gdy wyszedł z lasu, gdzie przy
stanął i zapalił fajeczkę.

...Coz zaś tak ślocha kajsik?... 
mrukną, nadsłuchując ze zmarszczo- 
nemi brwiami. Płacz wyraźnie go do
chodził gdzieś z pobliża, jak gdyby z 
kępy jałowców. Podszedł bliżej i roz
garnął krzaki. Skulona drobna postać 
z twarzą w oroszonych trawach zano
siła się żałosnem łkaniem.

— A któraż to, co tyle jojka? — 
pytał ze współczuciem, przyklękając 
obok plączącej. — A dyć to Hanusia!
— wykrzyknął zdumiony, poznawszy 
w płaczącej najmłodszą z pasterek na 
Goryczkowej hali, pasierbicę Ludwi
ny, wdowy po Maćku.

— Ej Stasku, ani mi sie nie pytaj...
— załkła jeszcze gwałtowniej i po 
przez łzy, spojrzała w nachyloną nad 
sobą twarz chłopca. — Nima już dla 
mnie życia, ino się utopić, abo iść kaj
sik we świat! — zaniosła się gorzkim 
lamentem, bezwiednie przytulając 
twarz do piersi Staszka.

Pęksa cierpliwie słuchał urywa
nych skarg dziewczęcia i w myślach 
szukał pociechy, której nie znajdy
wał, natomiast coraz goręcej przyci
skał do siebie głowę Hanusi.

— Macocha cie wypędzi, jak sie za 
Karpie nie wydas? — powtórzył jej 
słowa z oburzeniem, a twarz mu się 
skurczyła jak u złego wilka. — Nimo 
prawa, nie bojaj sie.

— Juści — zacząła z rezolutną e- 
nergją — jak tata przed śmiercią 
wszystko na nią zapisali tom na jej 
łasce!... Adym na szałas ku krowom 
uciekła, żeby mieć spokój... dziad
kiem mojim mogliby być, a nie chło
pem... Raczej do stawu skoczę — 
skarżyła się pociągając żałośnie no
sem.

— Ludwina nima prawa — bąkął 
Staszek bezmyślnie, przejęty blisko
ścią dziewczyny i zapachem jej puszy
stych włosów.

— Wczoraj mi skazała przez pasty- 
rza, że nimam po co do domu przycho
dzić, bo mie wypędzi, kie nie pude 
dać na zapowiedzi... Sama sie kce 
wydawać, temu mie pędzi precz z cha
łupy...

Staszek milczał, gdyż działo się z 
nim coś dziwnego. Nieznana lubość i 
tkliwość wypełniała mu piersi zapie
rając oddech, a słodycz gorącym wa
rem biła do głowy. Pragnął uciszyć 
płacz Hanusi, a równocześnie jak naj
dłużej tulić ją do piersi. I sam nie 
wiedział, kiedy utopił w len wilgotny 
na jej głowie, a ująwszy krzepko w ra
miona, całował policzki i usta świeże, 
płaczem drgające.

— Nie płacz!... Mojaś ty Hanusiu, 
będziesz mieć dom, gospodarstwo 

' swojego chłopa; żal mi cie, ¿e ani wy

powiedzieć!... W światbym leciał l 
bił tych, coby mi ciebie odebrać kcie- 
li... Już cie nie dam ani Karpali ani 
nikomu...

Słońce już się wyniosło ponad 
przełęcz nad halą i całą dolinę zalało 
blaskami. W majestacie poranku, 
zlocie i różu zaśmiały się świeżością 
obciążone rosą łąki, lunęły wrzawą 
radosną ptaki, gdy Staszek z Hanusią 
trzymając się za ręce, weszli na szała
sisko, ogłuszeni naglem szczęściem, 
które na oboje spadlo tak niespodzia
nie.

Przed szopami panował zwykły 
ruch poranny. Chłopcy wypędzali z 
koszaru pobekujące owce, trzaskając 
na niemi batami, krowy z przeciągłym 
rykiem nawoływały cielęta, gwar gło
sów i dym po przez szpary ścian sza
łasu wypełniły powietrze. A oni sta
li oniemieli nad cudem życia, rozu
miejąc, iż stało się coś z nimi, co im 
noc w blaski przemieniło.

— Na mój dusiu Stasek! — wy
krzyknął Jędrzej, wychodząc ze skop- 
cem z za ogrodzenia, gdzie doił owce.
— A to zaś co?!... W imię Ojca i Sy
na, — jak widzę, to mój sekret piero
nem pomóg, cy co? — Skopiec pełen 
mleka odstawi, na bok, podskoczył ku 
nim i nachylając się do ucha Staszko- 
wego, zapytał: — a sekret mas za pa
zuchom?

— Ni... pocoz bym piastował takie 
sekreta?... — zaczął Staszek, ale mu 
stary juhas przerwał plasnąwszy w 
dłonie:

— Widzicie a to dzieuszysko bu
czało od wczora, a rano ni stąd ni zo
wąd chłopca se przywiędła no, no, a 
widziało się takie biedarstwo!...

— Za trzy tyźńie bedziecie tańco
wać na naszem weselu, — dokończył 
Pęksa i spojrzał tak siarczystem o- 
kiem na rozpromienioną dziewczynę, 
że ta parsknęła dziecinnym śmie
chem.

— No i cóżeś znalaz w te szmatce?
— pytał Jędrzej natarczywie, mrużąc 
oko szydliwe.

— A strzempki ze starego kierpcy- 
ska<»

— Ha ha ha! — rechotał Jędrzej, 
trzymając się za boki.

— I piekniem te szmatki uzwijał 
i zaniesłem do Ludwini, coby wam to 
przyniesła, bo jak rzekliście, pilno 
wam do owego sekretu na kochanie, 
bedzie tu, ina patrzeć!... rzekła mi, że 
rano przydzie. — Staszek mówił spo
kojnie, ale błyski śmiechu latały mu 
w siwych oczach.

Jędrzej przestał się śmiać, ogłupia
łym wzrokiem potoczył dokoła:

— Co gadasz? Ludwina haw? przy
dzie ku mnie? — przemówił z przera
żeniem.

— Wiera, ino co jej nie widać!
— O hestyjo!... Aleś mi tyz narobił, 

niech cie dziadzi weznom — wrzasnął 
i kopnął się do szałasu, zatrzaskując 
drzwi za sobą.

Za chwilę już Jędrzeja Miazgi nie 
było na hali.

I tak stary kpiarz, pobity stra
chem, uciekał przed zalotną wdową.

A Staszek z Hanusią w szałasie na
radzali się z bacą nad swojem ry- 
chłem weselem.

— Bo to nic, ina święta Anna wy
słuchała twojygo ojca i zesłała ci na 
drogę dziwcze, a sierote nie dała 
skrzywdzić. — Mówił z powagą baca, 
uśmiawszy się przedtem ze starego li
sa Jędrzeja, umykającego przed na
tarczywą babą. — Bo z takom, to już 
żadne figle nie pomogom ino ucie
kać!...

Władysława Jankowska.

Cudowne dziecko jako rachmistrz
Nadzwyczajne zdolności rachmistrzow- 

skie wogóle, są rzadkością, tembardziej 
więc można je uważać za osobliwość, gdy 
ujawniają się u małego dziecka.

Taki wyjątek stanowi — jak donoszą 
dzienniki czeskie — pięcioletni Emeryk 
Ivanko, syn zwykłej robotnicy z Koszyc.

Pięcioletni ten rachmistrz mnoży na 
pamięć liczby pięciocyfrowe, oblicza mo
mentalnie czas, potrzebny na przebycie 
kilometra przy danej szybkości średniej 
na godzinę; podnosi do drugiej i trzeciej 
potęgi liczby czterocyfrowe, gdy wszakże 
widzi, że go śledzą, milknie, zwykle bo
wiem rachunków swych dokonywa pół
głosem.

Rachuje biegle w językach; czeskim, 
niemieckim i węgierskim i wynalazł so
bie różne uproszczone sposoby rachowa
nia.

Niedawno poddany był badaniu przez 
profesorów uniwersytetu w Brnie, którzy 
orzekli, że Emeryk jest okazem nienor
malnym, patologicznym, posiadającym 
fenomenalnie rozwiniętą pamięć wzrokową.

• P?n.’eiya,? niezwykły rachmistrz pię
cioletni stał się znany daleko poza Koszy
cami, znaleźli się więc przedsiębiorcy, 
którzy proponują jego matce, abv pozwo- 
lHa synkowi występowa* oę scenach te- 
jitrzj.Aóii raziiićutuścj. tak)



Wywiad z Marconim
„ W wywiadzie, udzielonym przez Marco

niego przedstawicielowi „United Press' 
przypomniał genjalny wynalazca szczegóły 
epizodu, który pobudził go dó obmyślenia 
systemu komunikowania się na odległość, 
doprowadzającego po dziesięciu latach nie
ustannych studjów i prób do obecnego cu
downego jego wynalazku.

Jak wszyscy. prawie chłopcy -— zaczął 
Marconi — lubiłem bawić się rżućariiem, 
za pomocą manewrowania małem luster
kiem, promieni słonecznych na przeciwle
głe okna i mury. Dla mnie jednak była ta 
zabawa czemś więcej niż miłem jedynie 
spędzaniem czasu. Lustro i światło były 
w oczach moich czarodziejami, kryjącymi 
w sobie tajemnicę idealnego systemu ko
munikowania się ze znajdującymi się da
leko przyjaciółmi moimi. Wykorzystałem 
praktycznie ten system, dzięki któremu 
byłem w stanie porozumiewać się z towa
rzyszami Za pomocą umówionych sygna
łów. Pewnego dnia wszelako Chmury za
słoniły Mońce, Wskutek czego sygnalizacja 
moja muśiała ulec na ten czas przerwie. 
Zdałem Vobie wówczas sprawę z niedosko
nałości mojego systemu, odtąd też pochło
nięty był umysł mój dążeniem do rozwią
zania problematu, polegającego na znale
zieniu sposobu usunięcia braków tego sy
stemu.

Wobec tego, że ciemność i chmury Sta
ły na przeszkodzie w transmitowaniu świa
tła słonecznego, odbitego w lustrze, posta
nowiłem posługiwać się falami Hertza, z 
których można korzystać zawsze, w dzień 
i w nocy, z słońcem czy bez słońca. W ten 
■właśnie sposób i tą jedynie drogą doszed
łem do wynalezienia telegrafu bez drutu.

W dalszym ciągu swojej rozmowy po
ruszył senator Marconi sprawę przyszłych 
zastosowań rad ja.

Uważam — były jego słowa — że naj
bliższym krokiem naprzód, jako dokona 
radjo, będzie transmitowanie obrazów ki
nematograficznych. Sądzę, że cel ten o- 
siągnięty być może w ciągu bieżącego ro
ku, a-najdalej przyszłego. Potem przyjdzie 
telewizja. Ta ostatnia jest jednak w mo- 
jem przekonaniu rzeczą znacznie dalszej 
przysZk&ći. Dokonywane wszelako w tej 
dziedzinie nieustanne postępy pozwalają 
mieć nadzieję, że prędzej czy później lu
dzie, zamieszkujący dwa przeciwległe brze
gi Atlantyku, będą w możności uczestni
czenia w publicznych ceremonjach, prze
kazywanych telewizyjnie.

Nadto wierzę, że umożliwione będzie 
transmitowanie drogą radjową ciepia, 
światła j energji elektrycznej. W dalszym 
ciągu udoskonaleń rozwiązane może zo
stanie żagadnienie kierowania na odleg
łość aeroplanami, statkami parowemi i lo
komotywami. Przyszłe pokolenia będą po
sługiwały się radjotelefonją jako rzeczą 

j codziennego użytku. Nie mogę sobie jed- 
hak wyobrazić, w jaki sposób umożliwi się 
56 000 abonentów w Londynie, dajmy na to. 
prowadzenie rozmów z taką samą liczbą
abonentów np. w New-Yorku.

Na zadane Marconiemu przez interlo
kutora pytanie, czy uważa za możliwe u-
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trzymanie tajemnicy trąnsmisyj radiote
lefonicznych, odpowiedział wynalazca, że 
problemat ten jest po części już obecnie 
rozwiązany dzięki olbrzymiej szybkości 
trąnsmisyj (sto wyrazów na minutę), co 
uniemożliwia przejmowanie ich bez użycia 
specjalnie wykombinowariyćh aparatów.

Z różnych stron Pobki
Epidemja szkarlatyny w Stanisławo

wie
M. Urząd Zdrowia w Stanisławowie 

notuje już przeszło 50 Wypadków zacho
rzeli na szkarlatynę, po największej czę
ści u dzieci szkolnych. Sprawa ta jest 
te mbardżiej niebezpieczna, że epidemja 
może łatwo rozszerzyć się w szkołach, 
które w tym tygodniu będą otwarte. Fizy- 
kat miejski poczynił wszelkie możliwe 
zarządzenia celem stłumienia zarazy

(Paz)

Ujęcie niebezpiecznego bandyty — po
strachu Pokucia

Oriegdrij w czasie Urządzonej przez 
Pow. Komendę P. P. W Kosowie obławy 
został ujęty, poszukiwany oddawna li
stami gończemi za rozmaite zbrodnie, 
morderstwa i napady rabunkowe, bandy
tą Iwasiuk Wasyl. W czasie rewizji u 
niego znaleziono karabin austrjacki, 2 re
wolwery i kilka granatów ręcznych. Iwa- 
siuka oddano do dyspozycji Prokurator ji 
S. O. w Kołomyji, gdzie odpowie za swoje 
zbrodnie. Ludność Pokucia odetchnęła 
swobodniej, będąc pozbawiona swego po
strachu. (Paz)

Nieludzkość turystów
Ónegdaj Wybrał się ria wycieczkę Z 

Zakopanego na Kopę Magury 45-letni Mi
chał Kornecki. W drodze na Halę Gąsie
nicową siły odmówiły mu posłuszeństwa, 
upadł i doznał ataku sercowego. Przecho
dziła tą drógą wtedy pąrd turystów, dą
żąc również na Halę Gąsienicową. Gdy 
ciężko chory wezwał ich pomocy, ci nie- 
tyłko że oddalili się pośpiesznie, życząc 
nieszczęśliwemu przyjemnej podróży na 
drugi świat, lecz po nadejściu na Halę 
Gąsienicową nikogo o wypadku nie za
wiadomili. Na szczęście przechodziło po 
pewnym czasie ścieżką większe towarzy
stwo, które udzieliło Korneckiemu pomo
cy i przeniosło go na Halę Gąsienicową 
do schroniska. Nieludzki czyn dwojga 
młodych turystów zasługuje na jaknaj- 
OStrzejsze potępienie. (Paź)'

Składki i pokwiiewama
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na Tow, Opieki nad inwalidami: Ro

dzina Ansion 5 zł; razem z poprzednio po- 
kwitowanejni 40 zł :■ ■.

Na Tanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Rodzina Ansion 5 zł; razem z po
przednio pokwitowanemi 15 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: A. K. z 
prośbą o Wyzdrowienie z ciężkiej choroby

5 zł; Adella Kurpiewicz za otrzymane ła
ski z prośbą o dalsze błogosławieństwo 5 
zł;. Zboralski z podziękowaniem za dozna
ną laśkę z prośbą o dalsze, 6 zł; Łucja Pe- 
tlińska z podziękowaniem ża otrzymane 
łaski 10 zł; Stanisław Wierzbicki 10 Zł; 
Anna Janikowa, św. Jerzego 3, 10 zł;
StempnieWicźówa Z podziękowaniem za 
otrzymaną łaskę z prośbą o dalszą opie
kę 5 żł; A. Z. Szydłowski 5 zł; Zerdziński 
5 zł; razem z poprzednio pokwitowanemi 
523,50 zł.

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Kobiet na Wildzie. Plenarne 

zebranie odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 
13 w salce parafjalnej. O liczny udział 
prosi Zarząd.

•— Katolickie Tow. Robotników Okręgu
Poznaó-Miasto Weźmie gremjatny Udział 
w X. Zjeźdżie Katolickim w dniri 8 Bm. i 
w uroczystem nabożeństwie, które Będzie 
celebrował Ks. Kardynał Prymas o godz. 
8,80 ba placu między zamkiem a uniwer
sytetem. O godz. 11 akademja w Auli Uni
wersytetu Poznańskiego, następnie po
chód manifestacyjny do kościoła farnego.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
Wilda. Żebranie plenarne odbędzie się 
dnia 5 września o godz 20 w lokalu p. Za- 
wadkowej przy Górnej Wildzie 75.

— Tow. gimn. „Sokół“, Poznań 8, Śródka 
Zebranie plenarne odbędzie się W czwar
tek, 5 bm o godz. 20 Sprawozdanie ż jubi
leuszu 15-lecia, sprawa 30 lecia gniazda 
Wildy i Dzień katolicki.

— Tow. Entomologiczne. Miesięczne ze 
branie odbędzie się w czwartek, dnia 5 
bm. o godz. 19 w lokalu p. Jarockiego, Ma- 
sztalarska 8. Goście mile Widziani.

— Tow. byłych Wychodźców pod Bia
łym Orłem. Zebranie miesięczne odbę- 
dżie się 6 bm o godz. 19 W lokalu p. Figla 
Wierzbięcice 27. Referat p Sztitza.

— Stów. Porządku Publ. Dzieln. VŁ, 
Jeżyce, Zebranie plenarne dzielnicy VI. 
Jeżyce - Łazarz, odbędzie się dnia 6 bm 
na sali p. KasperkoWej przy ul. Kraszew
skiego 16, o ogdzinie 20.

— Koło Absolwentów Miejskiej Bzkoły
Handlowej. Nadzwyczajne walne zebra, 
nie odbędzie się w piątek 6 bm. o godz gg 
w szkole wydziałowej przy ul. Działy^, 
skich 4. Ze względu na ważność obrad 
przybycie wszystkich członków konieczne

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskiej 
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dn. 
9 bm. o godzinie 20 na Sali Domu Królo- 
wej Jadwigi. Na porządku obrad dalszy 
ciąg referatu o podróży do Rzymu wygj0. 
si p. Maliński. — Tow bierze gremjainy 
udział w Zjeźdżie Rzemieślniczym, dnia g 
bm. Zarząd,

500
masz yn 
potrzeba 
do wyko
nania no
żyka
Gillette

Duża ilość z tych maszyn pra
cuje z dokładnością do 1/100 
milimetra Nic więc dziwne
go, że nożyki Gillette pod 
względem jakości są niedościg
nione.

KOMUNIKAT.
Ból w bokach 1 dołku podśercowym (jardzie scho 
dzą sie żebra) Pobołewania w wątrobie 
Skłonność do obstrukcyj Jeżyk obłożony Go 
rycz j niesmak w ustach Odbijanie Wzde 
cia i burczenie « kiszkach Bóle ’ zawroty <?ło 
wy Podenerwowanie Uryna ciemna i mętna 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby 
wstepne objawy kamieni żółciowych Pod 
czat ataków W dołku i wątrobie silny ból 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w oasie 
krzyżu i sięga aż pod łopatki Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stoi 
cową Niekiedy wymioty żółcią Zimne poty 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choleki 
oaza uwami od »ej ciężkiej dokuczliwej cho 
roby Ziô'fi Cholekinaza sa do nabycia we 
wszystkich . aptekach w ¿kładach aptecznych 
Przy kopnie żadać przepisu użycia (wedł Dr 
1 Niemo je ws kiego) Wyrób Laboratorium
Hzj chemiczne ..Cholekinaza“ Sp z o o War 
szśw* Nowy Siwiał 5 Generalna reprezentacji 
nc Stany Zjedn Ameryki Północ. 1 Kanadę 
IMICO“ 3ox 63 Stevens Point Wis U- S- A

Pw 3971 -62.3Î1

Na Wystawę Powszechną 
Modne perfumy
iimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiłiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiii
kosmetyki, pudry, ołówki do 

brwi i pomadki do ust. 

Najlepsze wody
kolońskie i kwiatowe
orat mydła toaletowe najtaniej 
Ola, przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska 
Gwarna 10. zwisesi

W poniedziałek, dfiia 2 b. ifi., o godz. 11,30, żaśnął w Bogu, pó krót
kich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany i dobry tatuś, teść, dziadek, brat, szwagier, stryjek, 
wujek i kuzyn, ś. p. dw 1968

Antoni
w 59 roku życia, o czem donoszą

Dnia 2 września 1929 r., zasnęła w Bogu, Opatrzona Sakramenta
mi św., po długich lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p. zw 18 634

Mar ja Mironowicz© wna
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5 b. m., o godz. 5 
po południu, Z zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marcina przy ul. Bu
kowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
siostra z rodziną.

Msza ŚW. nazajutrz 0 godz. 9 tafio, W kościele św. Marcina,

We wtorek, dnia 3 b. nl., o godz. 6,30 rano, Od
wołaną została przez najwyższego Rzecznika lo
sów człowieczych, opatrzona św. Sakramentami, 
ś- p- _ „ „ . . hw 3650

z Pulkowskich

Janina Majerowiczowa
przeżywszy lat 76, o czem dOnOsźą 

stroskani
synowie z rodzinami i wnuczkami

Jarocin, Gniezno, Poznań, Wolsztyn, w dniu 
3 Września 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się W czwartek, dnia 5 b. m„ 
O godz. 5,45 po pół., że szpitala powiatowego na 
cmentarz paràfjalny w Jarocinie.

Poszukuje się

akademika
(nauczyciela domowego) dó ło- 
lego, celera przygotowania 
ucznia dó 7 klasy gimiiaźilrin 
rtiat. 0rżyr. W BydgOsżózy. Ofer
ty pod „Akadem k“ do „PAR" 
Bydgoszcz^ ui. Dworcowa <A

Pw 4842-83.864

Dnia 2 Września 1929 i., zasnął W Bogd pó długich i Ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz kochany ojciec, teść i dzia
dek, ś. p. zw 18 619

Franciszek Mikołajski
przeżywszy lat 76. PogrZeb odbędzie się w piątek, dnia 6 Września, o go
dzinie 17,30, z Zakładu Szpitala Miejskiego na Gmentarz św. MarCiński 
przy ul, Bukowskiej, o ozem dónosi

ciężko strapiona
rodzina.

Msza św. W sobotę, o godzinie 9, w kościele św. Marcina,

6-osob. limuzyna, marki „Au- 
stro - Daimler“, dobrze utrzy
many, K. M. 14/35, korzystnie 
na sprzedaż, Zgłoszenia do 
„PAR“, Aleje Marcinkowskie
go 11 pod 36.17 PW 4824-38.17
jjlliiliilllllllillllUlililllliilliUUUIllUUII^

(Lekarz
= przyjmłe zastępstwo.
= Zgłoszenia do eksped 
g Kurj. Pczm pod zw 18438

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najdroż
szego męża i ojca, ś. p. Zw 18 615

Franciszka Rylia
odprawi

msza sw.
w piątek, 6 września, o godz. 8 w kościele św. Mar
cina,

Zona X synami

w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, synowa i wnuki.
Mińikowó Zaborowa.
Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego w Ślesinie, odbędzie się 

w-czwartek, dnia 5 b. nu, o godz. 18, nabożeństwo oraz pogrzeb w piątek, 
o godz. 9.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się..
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Dnia 2 września 1929, zmarl nagle, przeżyw
szy lat 48, ś. p. nw 3657

Ludwik Dullin
długoletni szachtmlstrz robót ziemnych w Dębinie.

W Zmarłym straciliśmy nadzwyczaj sumien
nego i gorliwego pracownika. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 9. 
1929, o godz. 5,45 po pot, z kostnicy Szpitala Miej
skiego.

Magistrat stoi, miasta Poznania 
Wydział Budownictwa Podziemnego.

We wtorek, dnia 3 września 1929 r., o godz. 4 po po!., zasnęła w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie św. Sakra
mentami, nasza najdroższa matka, teściowa, babcia i ciocia, ś. p.

z Palaczów

Jadwiga Bajerleinowa
przeżywszy lat 80. Eksportacja zwłok nastąpi w piątek, 6 b. m., o go
dzinie 10,30 przed poi., z domu żałoby przy ul. Górczyńskiej 37, do kaplicy 
Sióstr Miłosierdzia przy ul. Sielskiej .w Górczynie, skąd po nabożeń
stwie żałobnem odbędzie się pogrzeb na cmentarz Górczyński. zw 18 635

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznań, Towarowa 25, tel. 31-80.

Piaihl? du!A
Worki jutowe do 
wszelkich celów. 
Sienniki.
Tkaniny jutowe.
Dery na konie,

poleca
Fa. Szulc i Kunert

Sp. X O. O. Ew 813

Fabryka Ramiotów Płacht i Worków
Poznań, ul. Ważna 12. Tel. 5862 

Wypożyczamy
Płachty nieprzemakalne do 
krycia wagonów na dogod

nych warunkach.

Za duszę naszej drogiej żony i matki, ś. p.

z Tomaszewskich

Marty Drygasowej
odbędzie się w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

msza św.
w piątek, 6 września, o godzinie 9, w kościele 
św. Wojciecha, o czem Krewnym i Znajomym do
noszą iw 18 623

mąż, córki i syn.

Z powodu likwidacji letniska i restauracji leśnej jest 
do sprzedania natychmiast całe urządzenie całkowicie 
lub częściowo i to:

Stoły i krzesła ogrodowe i lokalowe, 
urządzenia pokoi letnich, kanapki, piece 
żelazne, szkło i porcelana, magiel, waga 
osobowa, regały i wiele innych rzeczy.

99PRZEMYSŁAWKA
restauracja, kawiarnia, letnisko w Puszczykowie.

ita pił
Doin w centrum Byd
goszczy, dochód 4.) tys. 
rocznie, sprzedam lub za
mienię na majatek ziem
ski stosownej wartości, 
w dobrej kulturze i przy 
stacji kolejowej. Zgło
szenia pod „Okatja“ do 
Biura Ogłoszeń „IRO”. 
Bydgoszcz, ul Hermana 
Frankego 3. nw 3616

Adamaszki 
Narzutki 

Kapy 
Serwety

Poznański
Dom Djw

Wróciłam

Dr. Parczewska
Poznań, ul. Kantaka 2.

Dziewczynka
umiejąca kaligraficznie pisać, czysta i ro
sła, córka porządnych rodziców, 15-letnia, 
może się zgłosić z wnioskiem i świadectwem

Drukarnia Polska S. A.
św. Marcin 70. zw «

Pierwszorzędny, bardzo obszerny

położony przy głównym Rynku, miasta powiatowego Środy, gdzie wyższe 
szkoły i t. p., wydzierżawi właściciel, z powodu choroby, na dłuższy czas. 
Przedsiębiorstwo obejmuje skład z dwoma wejściami, oknami wystawo- 
wemi (9,30 X 4,60 mtr), kantor, piwnice (wedle życzenia) i mniejsze miesz
kanie, jest bardzo dobrze zaprowadzone, a zwłaszcza u właścicieli okolicz
nych majętności. Do objęcia znacznych zapasów potrzeba około 30 000 zł. 

Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 632

M. Miody ko wski
| Poznań, nl. Żydowska 33.

P. 4273-0.1147

Łóżka żelazne 
Łóżka wyścielane 
Umywalai kompletne 
Wanny do prania i ką-

paaia 4849-36,78
Maszynki do mięsa

i onleba
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Karnisze do okien

poleca Korzystnie

JAN DE1ERLING
skład żelaza Poznań, ul. Szkolna 3 

Te'. 3S-41 Teł. 3S-18

Posługi
poszukuję od południa . dobre 
świadectwa Oferty Kurjer

zd w 44 344

Dla Pomorza poszukiwany

biegły korespondent
umiejący biegle tłomaczyć w dobrym stylu listy handlowe 
r języka polskiego na niemiecki i odwrotnie. Stenotypistka 
otrzyma pierwszeństwo. Jest wolne mieszkanie. Zgłoszę 
nia w obydwóch językach z dołączeniem odpisów świadectw 
i fotografji oraz podaniem żądanej pensji i terminu objęcia 
posady pod dw 1967 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Kierownik oddziału
f branży kolonjalno - spożywczej, potrzebny zaraz lub póź
niej za Wysokiem wynagrodzeniem, szybko i sprawnie eks- 
pedjujący. Panowie, którzy z smakiem i celowo dekorują 
okna wystawowe i podobne stanowisko już zajmowali, złożą 
oferty tylko piśmienne, z odpisami świadectw i podaniem 
wymaganej pensji do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 
Pod nr. 36,85 Pw 4854-36,85

Drogerzysta
na kierownicze stanowisko za złożeniem kaucji, energiczny 

dobry fachowiec i dzielny ekspedjent — oraz«ilodsarjr pojnocniJk
władający dobrze językiem polskim i niemieckim, potrzebni 
*araŁ Oferty z odpisem świadectw i podaniem żądanej pen
sji uprasza Pw 4861-63,867
A. B. Lewandowski — Drogerja — Bydgoszcz, Długa 41.

Wspólnika
Poszukuje poważna hurtownia tow. kol. Import & Eksport 
Jak najlepiej zaprowadzona w całej Polsce. Własne nieru
chomości w Gdańsku. Duże obroty, dochody gwarantowane 
Kapitał conajmniej 100 000 guldenów. Oferty skłafdać pod 

dw 1961 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Ekspedientkę
z długoletnią praktyką w branży konfekcji 

damskiej

Kantorzystkę
ze znajomością książkowości i kore

spondencji

Ucznia
absolwenta Miejskiej Szkoły Handlowej 

uzdolnionego w rysunkach

Uczenicę
o ile możności absolwentki Miejskiej 

Szkoły Handlowej

Panienkę
z dobrym charakterem pisma do oddziału 

wydawania paczek, poszukuje

2MT. JMTarlzjzows&j;
Fabryka Konfekcji Damskiej

Stary Rynek 57. Pw 4811-85.125

obznajmionego w sprawach podatkowych, władające
go językiem polskim i niemieckim, poszukuje się 

od 1. 10. Oferty do Kurjera iw 18617

Para koni
kasztanów, klacz 4-letnia, wałach 5-letni, na spr zeda ż.
Hurtownia Olejów Skalnych — L. Kuciński i St. Jankowski 

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 7.
»w

Ekspedjent
do oddz. miarowego, tylko siły wykwalifikowanej 
z długoletnią praktyką, poszukuje poważne przed
siębiorstwo od 15 b. m. Oferty z odpisami świa
dectw referencjami i fotografją do Biura Ogłoszeń
„PAR Poznań, 27 Grudnia 18, pod nr. 58,484

Pw 4850-58,484

Były administrator agronom
Wielkopol., w sile wieku, inteligentny, trzeźwy, solidny, 
dobrze się prezentujący, obecnie zamieszkały w Poznaniu, 
mogący stawić wszelkie gwarancje, szuka odpowiedn. za
trudnienia, czyto w instytucji rolniczej, lub w innem przed
siębiorstwie, ewentl. dojeżdżający nadzór nad majątkiem 
rolnym, wszędzie, gdzie chodzi o absolutną uczciwość i peł
ne zaufanie w spełnianiu przejętych obowiązków’. Znako
mite polecenia, do dyspozycji. Łaskawe oferty do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 626

Rutynowana stenotypistka
biegła w języku polskim i niemieckim, z długoletnią prak

tyką — oraz

młodsza siła biurowa
obeznana z rachunkowością, zaraz poszukiwane. Zgłoszenia 
tylko piśmienne z dołączeniem odpisów świadectw i refe- 
rencyj, jakoteż z podaniem pensji skierować należy do:

NITSCHE i S-ka — fabryka maszyn — POZNAŃ
ul. Kolejowa 1 — 3. dw 1955

Za długi kierownika Strzelnicy w Śremie, 
nie odpowiadamy.
Zarząd Bractwa Strzeleckiego w Śremie

(—) Kujawski
prezes i I. Starszy.

nw 3648

(—) Gałecki 
sekretarz.
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że motocykle DKW są doskonałe i wy
trzymałe, stanowią wyniki międzynarodo
wych wyścigów motocyklowych, odbytych 
1 września 1929 roku pod Katowicami.

ton -1. II. III. BjSie ul „
.. - I. misi

- II. Ki

iu
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P. Wargin z Poznania zdobywa w kat. do 250 ccm.

Mistetoa Polski u „DRW“
i Nagrodę Min. Spraw Wojsk. P. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

za najlepszy czas z pośród zawodników polskich.

Najnowsze modele motocykli i samochodów „DKW“ 
dostarcza ZASTĘPSTWO GENERALNE na Polskę:

«

ulica Zwierzyniecka 8. — Telefon 69-77.
Uznane zastępstwo »DKW“ w Poznania:

Wul-Gum, wł Antoni Kwiatkowski,
Wielkie Garbary 8, tel. 1864.

Uznane zastępstwo „DKW“ w Jarocinie:

Inż. Lamprecht, ulica Wolności 16.

zajął na międzynarodowych 
zawodach motocyklowych 
odbytych dnia 1-go września

1929 roku pod Katowicami

I. miejsce w ogólnej klasyfikacji
pokrywając trasę 300 km z niespotykaną w Polsce 
dotąd szybkością przeciętną 100 km/godz. Za 
ten wyczyn przynano p. Brudes na BMW 
najwyższą nagrodę w sporcie motocyklowym

Grand Prix Polski
Nagrodę Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

I. miejsce w kat. ponad 500 ccm.

Motocykle BMW dostarcza Zastępstwo Generalne 
B M W na Polskę: nw 3637

• ,1, •

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 69-77.
Uznane Zastępstwo BMW w Poznaniu:

DAKLA-AUTOMOBILE
św. Marcin 54. Telefon 21-41.

Sprzedam korzystnie
Samochód FIAT 505 limuzyna, z wszelkim kom

fortem, mato używana
Samochód F AT 505 otwarty, w bardzo dobrym 

stanie, gotowy do jazdy
Samochód FIAT 501 otwarty, w dobrym stanie, 

gotowy do jazdy.

IGNACY RICHTER, Koiclan,
Tel. 112 Poznańska 53 Teł. 112

rnw 61 60

Csrniiuf fth parowydi

marki Ventzki, kompletny z wozem mieszkalnym 
i beczkowozami w bardzo dobrym stanie, znajdujący 
się pod Wągrowcem tanio na sprzedaż, lub do

wydzierżawienia.
St. Malinowski, Fabryka Maszyn

ŚREM. Telefon 17. Pw 4768-85,170

Gruźlica płuc
«ut dieu o) ag san coro-
łoi», nie robiąc rolnie) 

u« pici, wieku i staou 
woal mil jony lodjń.

Przy zwalczaniu 
chorób piucnycb 

bronchitu,
jporciywego. męczęcegc 
kaasin i t p. stosują 

op. LeUarie

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
¿tory utoiwi^c wy dar innie Mę niwoMoy wamecoia organizm » samo- 
ooaooir oborego oraa oowię«aaa wagę olała > usuwa kaezei Uiywi»

CZOPKI HEMOROIDALNE

JARKO
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE.
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI

Żądajcie oryginalnych czopków

Lokal handlowy
przy ul. Wielkiej odpowiedni na hurt i detal (biura, tel., ob
szerne piwnice), odstąpię poważnej firmie za zgodą gospo
darza. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 18 629

Składnica
z bocznicą kolejową obejmuj, dużą szopę, biura, telefon, 
nadająca się dla hurtowni żelaza, materj budowl., opało
wych i t. p., na sprzedaż. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 18 028

orego
sta aa nom da łeSaria.

Sprzedają apteki. Sprzedała apteki.

m ISA18

Patentowany bezpiecznik 
przeciw rozrywaniu kłódek, oraz 

wyrywania zbytecznych teraz 
skobli przy kłódkach

Bezpieczirk ten chrom od włamywania, 
znajdować się powinien w kazdem go
spodarstwie, przy stajniach, chlewach, 
stodołach, spichlerzach, magazynach, 
strychacr, sklepach i w ogóle tam, gdzie 
zakłada się kłódki. Do nabyca w skła
dach żelaznych. Oferty: Wynalazca

J. SLEB1OBA,
Poznań, nl. Marszalka Focha 41.

Z dniem 15 września r. b.

otwiera się w klasztorze SS. Elżbietanek
przy nl. Łąkowej 4 b

tzMtawa Biotę raotawsirag i!!a dziewaaf
początkowo do ki. 1. Zgłoszenia przyjmuje siostra 

M. Rafała od godz. 11—1, Łąkowa 4. nr iss*

Kamienica
w centrum Gdańska, w najlepszym stanie, z wolnemi miesz
kaniami, objekt pierwszorzędny, korzystnie do oddania 
Wpłata ca 80 000,— guldenów. Oferty do eksp. Kurjera Pozn.

Dom (pałacyk)
marmurowe schody, klatka schodowa z świetlicą^ piękny 
ogródek, centrum Poznania, jednakże przy' spokojnej 
ulicy, z wolnom 7-pokojowem reprezentacyjnej» mieszka
niem, na I. piętrze, sprzedam za 26 000 dolarów przy, wpłacie 
16000 dolarów. Prócz komfortu i wszelkich wygód jest pa
łacyk tani w utrzymanió, przynosi jeszcze kilkaset złotych 
miesięcznie. Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod ar. 84,160 Pw 1617-34,161

7

SMSS i fflMESIEli
najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzeria się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór jak oposy — wydry 
— karakuły zakupione gotOwkowo z pierwszych źródeł umo
żliwiają najniższą kalkulację i cala korzyść przypada li tyl
ko w udziale Szanownym odbiorcom Pw 3267 3060
Fntro wykonane ua miarę, spód oposin. kołnierz opos os

mański najlepsze poszycie trwałe i piękne cena zł 803. 
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód oryfli’ 

nalne skunksy, kołnierz naturalna wydra tylko zł 800. 
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście spo
dy na dziesiątki lat. Naturalnie mamy na składzie także 
lutra w niższych gatunkach, sporiowe orąz spacerowe czar
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal cena tylko 
i'5,— — Pachowe poszycia — przeróbki i modernizacja

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

En R9CHTER - Poznań
Ul. Fr. Ratajczaka 2, tel. 26-07, 54-25, 21-71,54-15
ul. Wrocławska 14 I 15. - Przy ul. Wrocławskiej zważać 

dokładnie aa imienną firm^
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poleca

PASY (gorsety) na biodra uszczuplające 
dla ciężarnych oraz pasy brzuszne 
polecane przez PP. lekarzy przy 
usunięciu nerek i ł. p. chorób.

Największa pracownia miarowa pod kierownictwem 
pierwszorzędnej mistrzyni.

Wszelkie przybory gorsetowe, jak gamy, materiały itd. pierwszej
jakości w największym wyborze. p» mm-s«.«»

ZEGAREKSZWAJCARSKINIEDOŚCIGNIONEJPRECYZJI!
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Polecamy na seion siewów;

USPULUN
sucha i mokra zaprawa

GERMISAN
sucha i mokra zaprawa

AZOFIX
szczepionka do pszenicy i żyta firmy Nitrag’n-Werke Dr. A. Kuhn> 
Berlin. Uwagę pp. producentów zwracamy specjalnie na zaprawę 
Germi-sanem wedle nowego sposobu t zw. G. K. B. (Germisan- 
Kurz - Beiz - Verfahren).

Zaprawa 50 kg. pszenicy kosztuje 1,02, żyta 51 gr.
Chlubne orzeczenia najpoważniejszych instytucyj doświad

czalnych i renomowanych majątków. p< uwi-m.«
Prospekty wszystkich zapraw wysyłamy na żądanie odwrotnie.

Oddział zapraw nasiennych oraz środków do zwalczania szkodników.

JDroperja "Universum
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38. Tel» 27-49, firma zał. r. 1892.

ES

OD 7. DO 19. WRZEŚNIA

IX. TARGI WSCHODNIE
WE LWOWIE
DOROCZNY ZJAZD WYSTAW-
CÓW. NABYWCÓW I ZWIEDZA-
JACYCH Z CAŁEJ POLSKI
I 24 PAŃSTW OBCYCH.
DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH. DZIAŁ SAMO
CHODÓW OSOBOWYCH I CIĘŻAROWYCH. 
DZIAŁ BUDOWNICTWA BETONOWEGO. DZIAŁ 
PRZYBORNICTWA I URZĄDZEŃ DLA WARSZTA
TÓW RĘKODZIELNICZYCH. GRUPA JAPOŃSKA 
(188 FIRM) TARG HODOWLANY KONI REMON
TOWYCH l LUKSLSOWYCH BYDŁA ZARODO- 
WEGO. RASOWEJ TRZODY CHLEWNEJ I OWIEC 
TARG DROBIU. GOŁĘBI I KRÓLIKÓW. W

50% zniżka kolejowa w drodze powrotnej ze 
Lwowa dla przyjezdnych za okazaniem karty 
stałego wstępu na Targi. 25-procentowa 
zniżka na polskich liniach lotniczych. Stale 
karty wstępu do nabycia po cenie zl 12.— 
w Biurach .Orbisu" i Targów Wschodnich.
Przydział kwater na głównym dworcu we 
Lwowie ’nformacje w Zarządzie Targów 
Wschodnich Lwów plac wystawowy. Te
lefon 9-64. 77-97 i 77-98.

mBissBMi
nw 366/54

Ogólny podziw
wzbudza już 26 dni trwający ścisły post

głodomora
pod pełną kontrolą publiczną, w własnym 

pawilonie na Wesołem Miasteczku. «5
Wstęp 1 złoty. Dzieci, szeregowcy, 2« 

i wycieczki zbiorowe 50 gr. *■

MŁYNY PAROWE!!
Kupiec, poznańezyk. z własną składnicą i biurem, dobrze 
zaprowadzony u piekarzy w Poznaniu i na prowincji,

przyfmte
zastępstwo

poważnego młyna na mąkę żytnią i pszenną. Oferty 
Kurjer -Poznański pod zw 18571

Alwina Badurska, Piekary 8,1.
profesorka muzyki (gra fortepianowa i (teorja).

Metodyka obecnej doby.
Honorarjum umiarkowane. Dla niezamożnych — ulgi. 

Zgłoszenia pomiędzy 12- -2 i 6—7.
¿W ifcftló

Poszukują natychmiast

mieszkania 3-4 pokojowego
eeeeeeeeeeeeeeoeeeeS^I z łazienką w Poznaniu, Puszczykowie lub najbliższej okolicy 

............ ........... p}acę czynsz za dwa lub trzy lata zgóry, podług ugody zwró
cę koszta remontu i t. p. Ewentl. zamienią na 4-pokojowe 
komfortowe mieszkanie w Bydgoszczy. Spieszne zgłoszenia 
pod „A. B. 1000“ do „PAR“ — Bydgoszcz, Dworcowa 72 

Pw 4862-63,868Warsztat

liliihiji irartatia.

Które z mniejszych miast ułatwi zainstalowa
nie się przedsiębiorstwu przemysłowemu za
trudniającemu około 50 ludzi? Oferty prosimy 
skierować pod „A A.“, do „PAR“, Bydgoszcz,

Dworcowa 72. Pw 4seo-M,8M

ślusarski, specjalność budowa i reparacja maszyn 
dla przemysłu piwowarskiego i fabryk wód mine
ralnych, zaraz z powodu śmiarci męża na sprze
daż. Dla fachowców wzgl. biegłych rzemieślni
ków kopalnia złota, ponieważ jest stała klijentela 
z całej Polski. Wszelkie maszyny, modele i t d. 
na miejscu. Zgłoszenia proszę skierować doeksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 601

Ładna willa
oddalona 5 minut od dworca kolei państwowej, 4 km. od 
miasta powiatowego, z dohrą komunikacją autobusową i ko
lejką, 7 pokoi, kuchnia, 12 mórg ziemi, dwa ogrody, zabu 
dowania gospodarcze z ziemią, z powodu przeprowadzki, 
natychmiast okazyjnie za gotówką do sprzedania. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza się do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 18 607

Sprzedam:
motor, urządzony na ropę, trak, leżący 1000 m/m, 
piłę tarczową, ostrzałkę, transmisję i pasy

«feFe zw 18598

Miejska Górka (Wikp.l

(O)/roda iriiinny
Niezrównane działanie Crème Mouson jest wynikiem jego specy

ficznego, uniemożliwiającego podrobienie składu. Crème Mouson niemal w oka 
mgnieniu wygładza szorstką i pomarszczonąskórę, czyni cerę piękną i delikatną, 
nadając przez to młodzieńczy wygląd.
Dobroczynny wpływ, jaki wywiera na cały organizm systematyczne pielęgno
wanie skóry przy pomocy Crème Mouson, został uznany przez szereg lekarzy. 
Miły, wytworny zapach Crème Mouson zabija przykrą woń potu. Crème Mou
son można stosować o każdej porze, ponieważ wsiąka całkowicie w skórę i jest

, zupełnie niewidoczny.

CREME MOUSON

Tylko
lakisry - Mit - Farty

marki

„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje. 
Nigdy aie żałuje. «» i82f

Rutynowana Nauczycielka
francuski, angielski,,niemiecki 
i przedmioty szkolne. Wy
kształcenie Urszulanki, Belują, 
Paryż Sorbona i Londyn przyj- 
niię posadę na wieś. Świetne 
referencje. Paięcha, Poznań, 
Ogrodowa 4. r» issu
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EKSPEDJENTKI
dzielnej na stałą posadę poszukuje

Władysław Reichel!
Stary Rynek 90.

Magazyn konfekcji damskiej

Przedsiębiorstwo handlowo • przemysłowo w Poznaniu z ltczneml oddzia
łami w kraju, poszukuje możliwie zaraz a najpóźniej od 1 października rb.

książkowego - bilansisty
siły rutynowanej, dobrze poleconej, zdolnej do samodzielnego prowadzenia 
oddziału buchalterji. Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem refe- 
rencyj i wysokości pensji należy skierować do Biura Ogłoszeń „ P AR“ 
w Poznaniu, pod nr. 36,77 Dw 4848-36,77

z w 18622

IflWWVWVVWWiW^

O. WOJNOWSKIEGO
„IR O TAN«
znak słowny pr. zast

„GARA“
znak słowny pr. zast

„ELMIZAN«
znak słowny pr. zast

„ARTR0L1N“
znak słowny pr. zast

„TIZAN«
znak słowny pr. zast.

„EPILGBIN“ Y
znak słowny pr. zast

„UROBIN«
znak słowny pr. zast

„ZIOŁA p. cierpien!om 
kanału pokarmowego'*. 

Nr. rej. 11+9.
„ZIOŁA przeciwko wy
miotom i atonji kiszek“

Nr. rej. 1148.
„ZIOŁA p. chorobom 

płucnym i błędnicy“.
Nr. rej. 1153.

„ZIOŁA p. reumatyz
mowi. artretyzinnwi, po

dagrze i ischiasowi". 
Nr. rej. 1150.

„ZIOŁA p. niedoma- 
ganiom skrofulicznym“

Nr. rej. 1152.
„ZIOŁA p. chorobom 
nerwowym i epilepsji“.

Nr. rej. 1151.
„ZIOŁA p. chorobom 

nerek i pęcherza“
Nr. rej. 1147.

Do nabycia w oryg. opak, w aptekach lab 
wprost w głównej reprezentacji i

Apteka pod Koroną
Poznań, Górna Wilda 61

Broszury na żądanie bezpłatnie!

Poszukują
! natychmiast. wzgl. w najbliż
szym czasie 2 pierwszorzędnych

fryzjerów damskich.
I Wysoka pensja i wolna podróż. 
■| Przyjemna i staia posada.

Pani Jankewitz, 
Gdańsk, Langgasse 1.

Tw 800

Stenotypistka
polsko-niemiecka z dobra praktyką, znajdzie posadą 
w fiimie Sieredzkl i Szulc, T. z o. p., Poznań, 
św, Marcin 43. — Zgłoszenia pomiędzy 16 a 17. Z

Dla wszystkich sportowców i lubowników sportu
nadarza się

niebywała okazja

Rakiety tennisowe — obuwie — przybory kąpielowe — do piłki nożnej 
boclteya i inne sprzedaje

DOM SPORTOWS,
po cenach własnych

Jan Wienrek.
dw 1956

i!i). Marcin 14,
Telefon 5571

ąt t^i 1^1 *4.*

OGŁOSZENIE

Telefon 5571

£3 ^0^ 1 SfeJi w P°znaniu ’na prowincji.TAJF-UN 7,1t,. ¡|3,25.

iw 18287

TAJFUN
jest fabrykatem krajowym 
nic nie gorszym, a za to 
o połową tańszym od za
granicznych. — Niszczy 
szybko i radykalnie muc iy, 
komary, pchły, pluskwy, ka
raluchy etc. Do nabycia

oraz każdei innej drogerjiOBUWIE
najlepsze z gwarancją za 
każdą parę kupuje się 
najkorzystniej w firmie

J. Pańczak
Poznań, św. Marcin 64.

rzecznik patentowy

f. witirai. ¡ni. ajm
wzory, znaki towarowe 
w Polsce i zagranicą.

Cierpiący na zwapnienie żył Poznań, ul. Konopnickiej 7.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U_N I W E R S A_L N E po 1_L26,- zł
1 f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Fr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

f»w 1S.R34

wysoki nacisk krwi, podagrę, hemoroidy, na złą przemianę 
naaterji i inne oznaki starości, używają z wielką skuteczno 
ócią czysto hodowany grzyb herbaciany „Fungojapon“ celerp 
samodzielnego przyrządzenia herbaty (Teekwass). Poleca 
się także wszystkim sportowcom i umysłowo pracującym 
Do nabycia w aptekach i drogerjach lub wprost od zastępcy 
generalnego Rogoźno (Wikp.), Kościelna 23. Prospekty 
bezpłatnie. zw 18 583

z urządzeniem i 3 poko
jami z kuchnia, z me
blami lub bez, w Gnieźnie 
w centrum miasta, na 
sprzedaż. — Zgłoszenia 

Ganasińska 
Gniezno, R-cinicka 4.

iiui im iiinTnTi ni itiuun imŚIHUI hi HIŚU loto Ul 111 ¡7Í inni iiií¡TiiTíiTíÍHÍriin

dawn. A- Venlzkl i Peters, Spółka Akcyjna w Grudziądzu
zanrasza pp. Akcjonarjuszów na

które odbędzie się

w piątek, dnia 27 września 1929 r., o godz. 13-ej 
w Grudziądzu, w lokalu Zarządu Spółki, z następujący» 

porządkiem obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok ob

rachunkowy 1928/29.
2. Przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat za 

rok obrachunkowy 1928/29.
3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad

zorczej.
4. Podział czystego zysku roku obrachunkowego 1928/29.
5. Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce wystę

pujących.
PP. Akcjonarjusze, chcący wziąć udział w Walnem Ze

braniu, winni złożyć swe akcje z podaniem numerów conaj- 
mniej na 3 dni przed Walnem Zebraniem w jednej z nastę
pujących instytucyj:

a) w Banku M. Stadthagen Tow. Akc. w Bydgoszczy,
b) w Banku Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Po

znaniu,
c) w Pomorskim Banku Rolniczym w Toruniu,
d) w Kasie Spółki w Grudziądzu, 
ej u polskiego notariusza.
Udział w Zebraniu jest także dozwolony okazicielom ak

cji, którzy się zgłoszą w lokalu Spółki najpóźniej na 3 dni 
przed Zebraniem. Pw 4840-36,38

Wydzierżawienie polowania Mikstat-las
odbędzie się w czwartek, dnia 12 września r. b., o godzinie 5 
po południu, w lokalu ratusza (około 750 ha). dw 1965

Warunki dzierżawy będą w dniu licytacji do przejrzenia 
wyłożone.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej
w z. (—) S z y manowski.

Koła samochodowe znaleziono. Na szosie Wieluń—Kępno 
znaleziono dwa kola samochodowe zapasowe — kompletne, 
które prawy właściciel może odebrać w Komendzie Policji 
w Wieluniu (Wojew. Łódzkie), po zapłaceniu kosztów ogło 
szenia i kosztów przewozu do miejsca przechowywania.

dw 1964
Magistrat — Oddział Drogowy zamierza znieść drogę pu 

bliczną prowadzącą od Dolnej Wildy ku Bielnikorą, ozna 
czoną katastralnie: Wilda, karta 5, parć. 81, 325—¿327/80 « 
w księdze wiecz. Poznań — Wilda, k. 677. nw 3659

- Sprzeciwy należy w czasokresie czterotygodniowym 
wi>H; "'’igistratu VII, Poznań — Ratusz.

rn. i-it ,ch sprzec|wó" nie uwzględnię się.
3. t. Ito

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE
Co do majątku kupca Mcylecha Czerniaka w Inowro

cławiu, wlaśc. firmy Kujawska Składnica skór w Inowrocła
wiu, ul. Kasztelańska 31, wdraża się z dniem dzisiejszym 
t j. z dniem 2 września 1929 r., o godz. 10,30 przed poludn. 
postępowanie upadłościowe, ponieważ zawiesił on wypłatę 
i staj się niewypłacalnym, a firma Ludwik Buchholz z Byd
goszczy wykazała, że ma do dłużnika pretensję w kwocie 
4 953,46 zł. nw 34aZ

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się Wincentego 
Kołodzieja, rewizora ksiąg handlowych w Inowrocławiu.

Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do 
dnia 2 listopada 1929 r.

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy 
ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, 
dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także ce
lem powzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych w § 13* 
ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym 
Sądzie termin na dzień 2 października 1929 r., o godz. 10 
przed poludn. — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytel
ności termin na dzień 18 listopada 1923 r„ o godz. 10 przed 
południem.

Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, nale
żące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokol
wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi 
upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nawet poleca się 
im, aby najpóźniej do dnia 2 października 1929 r. donieśli 
zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern czy przy' 
sługtiia im iaktp wierzytelności, z powodu których mieliby 
; i'h«v odrebuegw ¿ucujkojeiia z owych rzeczy.

z «ąd GrodzkL

I



Numer t08 Kurier PomaiSskT, Środa, Ï wrseśnła 1929 Stron« TT

Kapisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo.

jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l*lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł d. ® 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

9 POWSZECHNA
WkJjTAWA KRAJ.«

Kapelusze
jginskie przerabia, czyści
^xrrme3

far- 
„Regina". 

zdw 44 179

Kawiarnia, Restauracja 
i Winiarnia

z pełnym wyszynkiem w dobrej 
dzielnicy wraz z mieszkaniem ko
rzystnie do sprzedania. Oferty 
Kur jer Poznański Kw 828

Uwaga!
Do WPP. właśC. składów mebli: 
solidne urządzenia kuchenne sta
le na składzie na dalsza sprzedaż 
poleca stolarnia Niska 16.

z.Iw 44 101

Słoma
prasowana, świeża. 300—400 ctr.. 
ziemniaki .Industria“ 300—400 
ctr. na sprzedaż Młyn Paro 
wy“, St. Poprą wski Dopiewo.

zdw 44 293

Gurty
^uelkie artykuły (apicerskie po- 

Giergowicz. Male Uarbary 9.
zdw 44 862

2 regały z
korzystnie sprzeda Reklama Pol 
ska, Aleje Marcinkowskiego 6.

Kw 829

Plac
2.500 kw. mtr. przy Poznaniu 
sprzedam. Pankiewicz, W Uar
bary 42. zdw 44 907

Piekarnię
sprzedam tanio Adres wskaże 
Kurjer zdw 44 292

Dom
dwupiętrowy z hotelem, restau
racja, składem kolonialnym, 15 
morgami ziemi, całym inwenta
rzem, wartość 120 tysięcy, w ruch- 
liwem mieście prowincjonalnem 

powodu choroby sprzedam lub 
zamienię na większe gospodar
stwo rolne. Warunki korzystne.
Zgłoszenia Kurjer jw 2 519

Kupię
kamienice w Poznaniu tylko w 
lepszej ulicy Zgłoszenia tylko od 
właściciel' do Kuriera zdw 44 209

Narzeczonym
»hraczki ślubne, pierścionki, ze- 
L.fki na rek, i inne stosowne no- jgrki poleca «'•t™«»—.—u. .i— 
jlarcin 40.

Chwilkowski, św. 
zdw 45 089

Gospodarstwo
«0 mórg ziemia pod gwarancja 
«srenno buraczana. dom 4 pokoje 
[udinia murowany, kryty da
chówka. chlew murowany, wel- 
howeny. kryty dachówka, stodo- 
i. i drzewa pod papa, 2 konie. 4 
¡■rowy. 20 świń, martwy nowy 
kompletny, od stacji 3 kilometry. 
Całkowite zbiory. 5 mórg cukrów- 
ki wpłaty 25 000 złotych, sprze- 
5» Argus. Poznań. Piekary 18.
“ zdw 44 936-7

Gospodarstwo
,02 morgi ziemi pól pszennej, ról 
łytniej, O laki, dom 7 pok., zabud. 
wszystkie murowane. 3 konie 11 
bydła. 12 świ,., drób. Martwy 
nadkompletny. wpłaty 25 000 zło
tych sprzeda Argus. Poznań, Pie
kary 18. telefon 3728.
* zdw 44 934-5

Piekarnia
korzystnie do nabycia okolica bo
gata. Agei ura. plac Sapieżyń- 
,ki 7, pierwsze piętro.

zdw 44 973-4
2 domki

miasto powiatowe korzystnie do 
nabycia. Wszechpolska Agentu
ra. plac Sapieżyński 7, pierwsze 
piętro.__________  zdw 44 975-6

Gospodarstwa 
wielki wybór poleca na korzy 
atnych warunkach Wszechświa
towa Agentura. plac Sapieżyń 
(ki 7. pierwsze piętro.

zdw 44 971-2

Meble tanio
za gotówkę i na spłaty polem 
Kalkus, Wrocławska 19, przy 
placu Świętokrzyskim.

zd w 43 405
Sprzedam

kompletny warsztat ślusarsko 
mechaniczny Wleczorowski, Po
znań. Strumykowa 6.

zdw 43 834
Antyki

okazyjnie — wielki wybór. Po
cztowa 22 Pw 4960 56.52

Dębowe
siedzenia do ustępów sprzedaje 
korzystnie Śliwiński, Jezuicka 6. 

zdw 44 674

Maszynę 
damska 100 rower wolnym bie- 
jicm 90. fuzje z futerałem 100 
tłotych sprzedam. Poznańska 38. 
III. lewo. zdw 44 884-5

Restaurację
dam w administracje z petnym 
wysiynkiem na własny rachunek 
is miesięczna dzierżawa w Po
znaniu, loka! sk’ada sie 4 ubika 
cyj Spieszne zgłoszenia ..Wiel 
kopolska Centrala“, św. Marcin 
78. II. piętro. zdw 44 882-3

Meble
(przedaje ratami. Stolarnia. 
Wielkie Garbary 41.

zdw 44 860-1

leżanki,
Kanapy

kluby, materace najta- 
gotówke, raty. Strze- 

zdw 45 019-20

Radioaparaty
najnowszej onstrukcji i radjo- 
sprzet poleca najtaniej „Bega”, 
Warszawa, Niecała 12. Przerób
ka, moderniz cja aparatów. 
Przedstawiciele na poszczególne 
powiaty poszukiwani. Bogato ilu 
strowane katalogi wysyłamy po 
otrzymaniu znaczkami pocztowe 
mi 45 gr. Tp 22

Meble tanio
zft gotówkę ' na »piaty poleca 
Kalkus Wrocławska 19. przy 
placu świętokrzyskim.

zdpw 43 405

Kopalnia złota
dla fachowca. Młyn wodny w 
mieście, willa, ogród, budynki go
spodarcze masywne. wszędzie 
światło elektryczne, do tego 104 
morgi roli I. klasy bez ińwenta 
rza sprzedam natychmiast. Cena 
135 tysięcy, wplata 70 tysięcy. — 
Matylkiewicz, Skarszewy, Pi 
rze. Znaczek na odpowiedź, 

dw 1946

Meble
wszelkiego rodzaju na raty ca 
najdogniejszych warunkach spla 
ty poleca Stefan Pahl Mar
szałka Kocha 29 magazyn mebi. 
Telefon 64 25 Pw 3263 29 126

3,25
Torby szkolne. Tor
by do śniadania 1.25 
W. Czysz. Szkolna 
11. Pw 4293-35,2

Samochód
Talbot 10 CV 5 osobowy, otwar
ty o pieknej modnej tinji po re
moncie gruntpwnem korzystnie 
sprzeda K-a Pobmoekg. Kr. Ra 
tajczaka 27 tel 32 14.

zd w 44 343
Pianino

koncertowe sławy światowej 
przedwojenne sprzedam. Adam
ska. Marsz Focha 27. front IV. 

zdw 44 332

Kamienica
w Poznaniu 4-piętrowa, ładny 
objekt bez hipoteki wprost od go
spodarza do sprzedania, Zglosze-Baczność uczniowie

wojskowi i stowarzyszenia. Pole-,--.. 
cam: czapki na sezon szkolny.lnla Kurjer zdw 44 i,3 
oznaki, hafty i przybory. Mateusz'
Liebek. św. Marcin 78 a. (przy pi.

zdw 44św. Krzyskim). I 861
Jadalnia

jak nowa. 2 bufety kanapa, stół 
rozciągany. 12 krzeseł, korzyst
nie do nabycia. Chełmońskiego 
20, II. zdw 44 810

Kamienica
w Poznaniu (Jeżyce) II. piętro
wa, cena 30.000, wpłaty 20.000 zl 
kamienica III. piętrowa nowocze
sna. dochód 1.000 zł miesięcznie, 
cena 120.000, wpłaty 50.000 złotych 
sprzeda Argus. Poznań. Piekary 
18. telefon 37-28. zdw 44 939

Gospodarstwo - 
Wiatrak

25 mórg, budynki masywne, In 
wentarze kompletne cena 12 000,. 
dogodne warunki wpłaty. Oferty 
Kurjer zdw 44 815

Kamienica
dochód roczny 5 500 cena 55 000, 
wpłata 25 000. Dutkiewicz. Cliwa- 
liszewo 70. zdw 44 873

Leżanki
kanapy, garnitury klubowe, sa- 
łocikowe. materace sprężynowe 
nakładki. meble poleca Sprenger 
iw Marcin 74. zdw 44 672-3

Dom
w Zaniemyślu z dwoma składa
no sprzedam Cena podług ugo
dy, Helena Gaych. Zaniemyśl, 
nl. sredzka 56. rw 6643-4

Skład
kolonialny, powiatowe miasto, do 
brze zaprowadzony za 8 000 sprze
dam. Bobrowski. Lakowa 19. III. 
Ptr. zdw 4

Meble
kupuje sie tanio we firmie 
Szlachta. Wrocławska 15.

Zdw 38 797
Meble

tanio poleca J. Pluciński.
7 zdw

Rzeźnictwo

25 świń, w pełnym biegu, z powo
du stosunków rodzinnych J" 
sprzedania za 35,000 zi. O 
Kurjer zdw 44 400

Sprzedam
wielka posiadłość z domem, wiel 
kim dziedzińcem stajnia i 
tym wjazdem W domu zna 
sie sklep garderoby, który 
być przejęty pewna egzysti 
W Łeskc, Rawicz. Grunwalda 
ka 348. zdw

Kamienia
polnego 30 ma oddam. Wii 
rice 4. zdw

Mercedes — Benz
. jiochody osobowe i ciężart 

wszystkich kalegorÿj.
Pw 4 809-56.46
Motocykle

kupisz najrzetelniej i 
Koszczyński Pasaż Kim

zdw 43 145

Willę
» pokojowa z ogrodem. 10 mi 
nut od tramwaju. za 40.000 
wpłaty 25,000. sprzeda Biuro 
Handlowe, Romana Szymańskie
go i- zdw 44 981

Łóżka metalowe
zwykle ozdobne tanio sprze 
Przewodnik skład żelaza 
Marcin 80. zdw 4;

Rower
Jadalnię

dobowa, zegar. obraz olejny 
sprzedam tanio. Bukowska 9. 
stolarnia. zdw 44 970

piętro.

Gabinet męski
Mrdzo dobrze ulrzymany ewt! 
• klub garniturem korzystnie 
Jprsndam. Sufeieki, Górna Wii- 
” łs- zdw 44 985

Rower
3-kolowy sprzedam okazyjnie. 
Pracownia obuwia. Składowa 
Zgłoszenia od 10—11. zdw 44 925

Fiat 501
sprzedam. Dl. Skarbowa 5. wnr- 
gtdty. zdw 44 897

Płaszcz
gabardynowy beż i buciki nr. * 
za niska cene sprzedam. — D: 
browskięgo 911. parter, prawo.

zdw 44 602

Dorożkę
samochodowy z stałym koneesem 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
fczn. zdw 44 896

Pianino
lż. Piekary £ 

zdw 44 910

Antyki
pajwiększy wybór. Sknr 

29Wa 4, ptr.. lewo. zdw 44 887

Kamienicę
w centrum Poznania, kon 
wa, 30 lokatorów, także kil 
mów na korzystnych wart 
przy Poznaniu sprzedam, 
macje Pankiewicz, W. Gi 
42. zdw

Nieuszkodzony
fotogr. 9 X 12 ż kompie 

Sw Leon ° ]^°~zys--K'e- sPfzedam
Biały

aa 2, (Winiary), 
zdw 45 052 nia: Sk’ad kolonialny, 

skiego 62. Pw

Gazowa
kuchnia o czterech kolach z pie
cem do pieczenia Oraz lampa wi
szącą elektryczna korzystnie do 
nabycia. Gwarna 11 I.

zdw 44 376

Skrzypce
koncertowe .Stradivarius“, z 
pudełkiem sprzedani za 160 zt. 
Adres Kurjer zdw 44 758

. , . Wilia
OeJiią °iowa morgi Ślicznego 
»a?»11 c»(? wolna, blisko tram-

73 65 000 złoiych spiesznie 
znnserfain' „ Óaumgartner, Po- 
snan. plac Sapieżyński 2a.

zdw 45 005

Cegielnia

bez

. Skład
Î. towarem tanio na îdwe4r«)lGdzie? wakaże Kurjer

Poznań.
58.487.

Plac
■ . Skład
ńńifżi i ny; towarem, urządzeniem Wi£? A.uchnia 5.000 Szczepański

wrzbięcice 30. parter, lewo, 
zdw 44 951

firmy ,.Material Budowlany“ 
A. w Poznaniu ul. Sew Mieli 
skiego 23. Pw 4841-S

Tanio
sie ubierzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 78a 

Pw 3073
Trykotaże miarowe:

eleganckie garsonki. suknie t
Szlafroczki, pullowery. swetry, - 
ubranka, kostiumy sportowe wy
konuje „Tricof, Rom Szymań
skiego 10, III. róg placu święto- d 
krzyskiego. Pw 4299-5a.505 f,

Poznański
skład dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak ul Wrocławska 20 P 
>rży Płaco świętokrzyskim po- 8 
eca dywany chodniki linoleum » 
po znanych niskich cenach.

zdw »7 362
Stojak \

do kwiatów (masywny) korzyst- ; 
nie na sprzedaż. Grunwaldzka - 
15 parter, lewo. zdw 45 104 s

Samochód
Opel. 6 osobowy, w bardzo io- 
brym stanie sprzedam Grzelak 
Matejki 67 zdw 45 ,ł84

Okazja!
Piekarnia-cukiernia miasto po
wiatowe. z obszernem mieszka 
niem. spiesznie od właściciela do 
wynajęcia bez odstępnego obję
cie, około 5 000 zi Zgłoszenia Ku
rjer zdw 45 078

Sprzedam
zaraz dobrze utrzymane pianino 
firmy ..Woikenhauer" za cenę 
przystępna. Handlarze wyklucze
ni. Adres poda Kurjer Poznań 
ski zdw 45 075

Willa
w Bydgoszczy przy tramwaju. 3 
mieszkania po 4 pokoje, ogród, 
przy wpłacie 25.000. Oferty do 
Surjera zdw 45 068

Bernardyna
16 miesięcy sprzedam. Wierzbie- 
cice 23, skład. «dw 45 035

Mieszkanie
3 pokoje z meblami lub bez. o- 
raz warsztat mechaniczny od
lewnię metali sprzedam korzyst
nie. Główna 91 Krajewski.

Srw 57
Samochód

nowy. Ford na sprzedaż z kon
cesja. Methner Dąbrowskiego 70 

zdw 45 013
Gospodarstwo

rolne, blisko Poznania, kolej w 
miejscu, około 50 mórg ziemi 
pszenno-buraczanej. do sprzeda
nia. Pośrednicy nie pożądani. — 
łaskawe oferty z podaniem po 
siadanej gotówki uprasza się do 
ekspedycji Kurjera Poznańskie
go zdw 45 012

Szafa
do garderoby, orzechowa, dobra 
na sprzedaż Ul. Mostowa 34. 
III. piętro, prawo. zdw 45 017

Motor
wentylator sprzedam. Prusa 20. 
IV., prawo. zdw 45 024

Radio 3 lampkowe
głośnik, anoda, akumulator. Or- 
chowski. Jeżycka 15. zdw 45 100

Folwark
417 mórg, dworek, 6 pokoi z 
przynależytościami. w 4 morgo-

- wym parku dom dla robotników,
zabudowania - gospodarcze muro
wane weibowane, twardokryte. 
15 koni. 12 krów, 6 jałówek. 40 
świń rasowych, maszyneria

- kompletna, od szosy pól kilome-
- tra. od miasta półtora kilome-
- tra cena 250 000. wnłaty 100.000
5 zl sprzeda Argus. Poznań. Pie-

kary 18. telefon 37-28. zdw 44 933
Restauracja

pierwszorzędna w wiekszem mie- 
a śció. Z calem urządzeniem do 

snrzedania za 4.000 dolarów. —
' Wiadomość ul Szamarzewskiego 
. 20'22 u p. Małeckiej, godzina
1 14—35 *dwp 42 435
7 Dom
- 10 uhikacyj, ogród, blisko rynku, 

parku. - Balicki. Krotoszyn.
. Ostrowska. zdw 42 089
0 Parcelę
. w górnej części Solarza wielkości 
• ca 1 600 m’ sprzedam korzystnie. 
7 Ofsrty Kurjer St Rynek rw # 681

Motocykl
J. S. nowy 500 ccm. okazyj-

■ sprzeda tanio. Autolux, św. 
ircin 43 zdpw 44 371

Radjo
8 lamp, kompl. z głośnikiem 
„Philipsa“ sprzedam tanio. Adres 
Kurjer zdw 44 757

20.000
i 15 000 ulokujemy na pierwszem 
miejscu kamienic w Poznaniu. 
Bank Spółdzielczy Właścicieli 
Nieruchomości Piekary 1.

zdw 44 726

Wózków
h wvbór. Kraszewskie 
riatek dziecięcy".

zdw 44 073
Powóz

lie sprzedam 
Marcin 30.

i w dobrym
Bo.ianowsk’ 

Zdw 44 733

Antobus
zeń marki Berliet skóra 

na nowych gumach
zytn stanie sprzedam za 
zi. połowa wpłaty reszta 

sprzedam z powodu sto
li familijnych A Remlein.
Kujawski. Rvnek 5. 

zdw 44 727

Poszukiwany
jest wspólnik lub pożyczka 10,000 
zł do bardzo intratnego przedsie- AJom biorstwa. Zgłoszenia Kurjer

masywny restauracja i rzeźnie- zdw 44 721
two w mieście (w rynku) nada
jący sie na każde przedsiębior
stwo wprost od właściciela zaraz 
ńa sprzedaż Adres wskaże Ku
rjer zdw 44 752

Maszynę
do blach prostowan a do grubo
ści 5 mm sprzedam. Matuszew
ski, skład żelaza. Św. Marcin 27. 

Zdw 44 725
Warsztat

SlilsarSko-mechanieznv sprzedam. 
Matuszewski, skiad żelaza św 
Marcin 27. zdw 44 724

Skład
lszy damskich tanio snr. 
Oferty Kurjer zdw 44 715

Samochód
Walcker T.andjlet 
rocznik 1929 bardzo

rwany tanio na sprzed....
Wulkanizator, Dąbrów

3. zdw 44 708
Okazja

i. peonje irysy i różne 
korzystnie sprzedaje 

runwaldzka 27.
zdw 44 704

Kamienica
wiekszem mieście na Potno',«,., 
hód roczny 39 tys sprzedam 
8-letnia dzierżawa. Oferty

Zegar
. ey „Beckera“ z obudowa 

niem snrzedam tanio. Adres Ku 
rjer zdw 44 759

Rower
męski tanio oddam. Migacz, Sta 
szica 8. jw 2529

Z powodu
likwidacji polowania sprzedaje 
dubeltówkę kal. 16 bezkurkowa 
gwarantowana na proch bteżdyiń 
ny, bardzo tanio. Obejrzeć mię 
dzy godz. 16—18. Ul. Jasna 4 
parter, lewo. zdw 44 853

Rower
wyścigowy sprzedam tanio. Mic
kiewicza 20. III. p , lewo.

zdw 44 808

2 osobowy samochód
sportowy i kilka 4—6 osob. sprże- 
da tanio na dogodnych warunkach 
zapłaty „Konina" Sp. z o. p. Au
tomobile, Poznań, ul. Dąbrowskie
go 83-85. Teł. 77-67 i 54-78. 

nw 3 643

Poszukuję pożyczki
lub wspólhika do 10 W zł. dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo, 
centrum Poznania sprzedaż nie 
wykluczona. Oferty Kurjer 

zdw 44 695

Aparat
fotogr 13X18 przybory dla fa 
chowca tanio sprzeda Wrocław
ska 1. IV. rw 6670

Za pożyczkę 2,000—3.000
odstąpię słoneczne 1—2 pokoje z 
mebł. lub beż. ewtl. z używaniem 
kuchni za cene 70 zł- miesięcznie 
od zaraz. Nabycie całkowitego 
mieszkania w krótkim czasie mo
żliwe. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 44 691

2.000
sztuk worków do maki 100 kilo
gramowych raz używanych, do
brych no zt 1 35 za sżtnkę sprze
dam. Zgłoszenia do Kurjera Sta
ry Rynek iw 6671

KUPNA

Pianino
lub fortepian za gotówkę kupię 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 346

Teren
pod budowę Willi w Puszczyko
wie lub Łazarzu: ewentl. kupię 
willę w Puszczykowie, dobrze 
budowana, nie mniej jak z 7 po
kojami i ładnym ogrodem za go
tówkę Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera Pozn. dw 1903

Fisharmonjam
mniejsze w dobrym stanie kupię. 
Zgłoszenia z podaniem ceny, naj
później do 15 września. Kurjer
 zdw 44 700

Zaufanego
współpracownika

wiekszem kapitałem poszukuje 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 44 760

Kupię
używany 3 kołowy wózek dla ka 
lęki (Selbstfahrer). Oferty Ku
rjer Poznański, filja Stary Ry 
nek rw 6663

Kupię
gramofon. Zgłoszenia 
Stary Rynek rw 6669

Kurjer

2,00G zt
poszukuje sie pr.ceńt według n- 
mowy. Oferty Kurjer zdw 44 836

Wspólniczki
do 2 000 poszukuję. Oferty Ka
rier zd w 44 S37

Wspólnika
przyjme z kapitalerft do 100.000 
zł dla dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa handlowo - prze
mysłowego. Wielki zbyt i obszer
ne zamówienia dla wojska i szkól 
w kraju bez poważniejszej kon
kurencji. Wysokie zyski, przy
jemna współpraca Oferty proszę 
nadesłać Kurjer zdw 44 941

Poszukuję
pożyczki 15 000 za oprocentowa
niem. Zabezpieczę pierwsza hi
poteka na parceli wartości 2 250 
dolarów' wielkie miasto, pierwszo
rzędna ulica, dla fachowca. Zgło
szenia Kurier zdw 45 071

Wspólnika (czki)
cichego Jub Czynnego, gotówka 
6 ODO zł. Oferty Kurjer zdw 44 922

10,080 dolarów
wypożyczę na 1. hipotekę, także 
częściowo pierwszeństwo 5 poko
jowe mieszkanie. Oferty Kurjer 
zdw 44 918

10—15,000 sï
wypożyczę za zupełnie pewna 
gwarancja. Zgłoszenia uprasza 
sie do Kurjera zdw 45 021

Piec piekarski
piersiowy w bardzo dobrym sta
nie, obecnie w użyciu za bezcen 
do sprzedania. Adres wskaże Ku
rjer zdw 44 865

Jadalnię
używana lecz w dobrym stanie 

Oferty z podaniem ceny
filja Kurjera Marsz, Kóćha 36. 

zdw 44 829

Mieszkanie
dwupokojowę do wydzierżawie
nia w nowej willi. Czynsz zgóry 
3 iata Oferty Kurjer zdw 44 735

Parcelę
w Puszezykówku sprzedam. Kra
marska 8 (skład). rw 6 676

Dom
podmiejski z dobra komunikacja 
i wygodami kupię. ZgiOszenia Kurjer zdw ej 899

Parcelę
w Deben sprzedam. Kramarska 
8 (skład). rw 6 677

Sypialnie
jadalnie, urządzenia kuchenne i 
pojędyńcze meble poleca najta
niej Jńzef Hilscher, Poznań Gór
na Wilda 56 i ul. Żydowska 34 
tel 3122. Pw 4 839-35,215

Psa
polowczyka sprzedam. Piecho
wiak, Górna Wilda 8, godz. 20— 
21. zdw 44 839

Sprzedam
kilka wagonów śliwek damasy 
nów po najniższej cenie, oraz 
jabłka padane II. ki. od małych 
do dużych w ładunkach 100 ctr. 
po zł 12 za 50 kg. towar średni 
i duży po zl 15 za 50 kg. loco 
stacja załadowania. Kto może 
dostarczyć wagonowo pomidory? 
Łaskawe zgłoszenia uprasza Le
on Grabarski. Gostyń (Wlkp.)

nw 3 642
Kawiarnię

z wyszynkiem piwa i wina w 
najlepszym punkcie miasta, do
brze prosperującą z powodu 
śmierci rneżą, c na 7 500. spiesznie
sprzedam. Ofert? Kurjer Pozn.
Gniezno 881, «« 8088

Mniejszy
dc-m w Poznaniu typrost gospoda
rza kupię. Oferty Kurjer

zdw 44 992

Restauracji
pełnym konsenśem, mieście po- 
wiatowem. do 5.000 zi poszukuję 
od gospodarza Oferty Kurjer 
Poznański zdw 44 983

Pianino
kupię. Ona Kurjer zdw 45 025

Domek
murowany pod dachówka, z kil
ku morgami roli, przy wpłacie 4 
tysięcy poszukuję. Szkudliński. 
Uajowa 4. zdw 45 023

Kupię
2 psy (wilki) rosie, ostre do tał 
3. . Oferty Tresura Psów Poli
cyjnych Cytadela. zdw 45 033

Majątek
400—800 mórg kupię. Oferty Ku
rjer zdw 45 981

2 pokoje
kuchnia z przynależytościami ! 
umeblowaniem do oddania. Zgło
szenia do firmy St. Pankau. Ale
je Marcinkowskiego 19.

zdw 44 779

Skład
w rynku narożnikowy 2 okna wy
stawowe i bardzo dobrem położe
niu w mieśc'e powiatowem gdzie 
wyższe szkoły meskia i żeńskie, 
wojsko, sad i t. d., zaraz do wyna
jęcia wprost od gospodarza. O- 
ferty tylko poważnych reflektan- 
tów do Kurjera pod nw 3 603

Pokój
próżny z kuchnia dla małżeństwa 
zaraz wynajmę, czynsz zgóry za 
dłuższy czas. Oferty Kurjer

zdw 44 832

Mieszkania
3 X 2 pokoje kuchnia 1 500 rok 
dzierżawa. 2X1 pokój kuchnia 
1 000 rok dzierżawa. Wszechpol
ska Agencja, Długa 5.

zdw 44 911-2

Kupię z rąk prywatnych
dobrze utrzymane pianino, biur
ko. czapkę męska i kołnierz ka 
rakuiowy do bekieszy, cena 
szczegóły, adres Kurjer

Bd«4SOT«

Pokój
za dwuletnim czynszem wprost od 
gospodarza natychmiast wolny. 
Wskaże Szczepański/Wierzbieci- 
ce 30, parter, lewo. zdw 44 852

Mieszkanie
7 pokojowa, wielkopańskie przy 
Placu Wolności II. piętro zaraz. 
Osadopol, Rzeczypospolitej 9,

zdw 44 946
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Mieszkanie
pokój kuchnia wprosi od gospo 
darza zaraz 1 500. Ul. Niska 18-20 
Henczel. zdw 44 931-2

11 POKOJE UIV EBL

Mieszkanie1 pokój. Łazarz od gospodarza 
Osadopol, Rzeczypospolitej 9.

zdw 44 945

Pokoju
umeblowanego. niekrepujacego 
poszukuje inteligentny mężczy
zna. Łaskawe zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 44 301

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Kozłow- 
ska. Bukowska 33. jw 2526

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pie
kary 5. II. lewo. zdw 44 909

Inteligentna
panienka poszukuje pokoju 
centrum. Oferty zdw 44 424

Jeszcze
kilkanaście mieszkań wolnych 
Zgłoszenia Czarnecki i S-ka, Ra 
tajczaka 13. parter. zdw 45 059

Fanienkę
na wspólny pokój. Długa 11, 
Baumaister. zdv' 44 348

Pokoje
panienkom ksztalcaeem, utrzyma
nie (fortepian). Goderska. Pól- 
wiejska 2, 11. zdw 44 920

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju nie
krepujacego 50 J. Oferty Ku
rier zdw 44 738

50 zł Dywanów
włącznie wszelkich opłat tygod- brzegi prawie każdym dom, 
niowy pobyt w uroezj-m wśród strzępione kun ztownie rpnU 
lasów nad jeziorem letnisku Mor my. Wytwórnia dywan«»’) 
minówko. poczta, stacja Ostroróg ferty Kurjer zdw 44 823 w' 1
telefon 5. powiat Szamotuły. Po- ----------- ---------------- -—.
i< wanie. rybołóstwo tenis, radjo. PortieiStwa
Prospekty wysyłamy. dw 1 859 przyjmę Oferty Kurjer

uje.

Mieszkanie
S pokojowe blisko opery wskaże 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.

________ zdw 44 875__________
Mieszkanie

1—2 pokoje z kuchnia dzierża
wa zgóry. Adres Kurjer

zdw 44 986

Pokój
dobrze umeblowany, biurko. radj'o 
światło elektr.. bez pościeli, wej
ście niekrepujace solidnemu panu 
wynajme zaraz lub od 15. 9. Ma
tejki 88. parter, lewo.

zdw 44 025 »

Pokoje
dla małżeństw, samotnych od 30 
zl wskaże ..Fragut“ Ratajczaka 
15. Pasaż I. wchód, zdw 45 039-40

Inteligentna
panienka poszukuje od 15. 9.
sympatycznego pokoju umeblo
wanego. Warunki centrum z 
przyłączeniem do rodziny, używa
nie fortepianu kuchnia zdrowa 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 722

■OSOBISTE
zdw 44 746

Mieszkania
?’ * 3. 4 pokojowe v skażę Pi- 
jąnowski, Strzelecka 8 restau-a 
cJa- zdw 45 11.1

Miesięcznie
pokoje wynajmuje. Hotel Fran
cuski. zdw 44 399

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. 
Wielkie Garbary 17 w podwórzu 
III., lewo zdw 44 753 54

Urzędniczka
poszukuje pokoju w śródmieściu, 
ewti. obiadami od 1 ¡0. Zgłosze
nia Kurjer zdw 44 780

Unieważniam
książkę wojskowa, wydana P. K 
U Wilno, na nazwisko Jerzy 
Szafrański, Poznań zdw 44 018

Drogi Jurku
wracaj, wszystko bedżie po two 
jej myśli. Stanisław Szpotański 

zdw 41 099

Zakład kąpiel^f
íí!, lLE.rV; S'aryn R,,.ku poleca Kąpiele wanieit,"’ 
parowe i wszelkie inne r!u *».zdw 37 365 rod2*it

Złocenie i poüchrotti?
□owym i starych ołtarzy r‘c 
mebli, ram i t. d ara?

Mieszkanie
Srzedmieściu pokój kuchnia 1500. 

yraniak, św. Marcin 63.
zdw 45 038

Pokój
na biuro urządzony używaniem 
telefonu, Sew. Mielżyńskiego 4, 
II., Sebel. zdw 44 720

Sołacz
piękne. Umeblowane pokoje wy- 
najmę. Mazowiecka 5. zdw 44 928

Poszukuję
pokoju w śródmieściu Oferty do 
Kurjera zdw 44 779

Mieszkania1. 2, 3. 4. 5. 6 pokojowe za dzier- nni r 
iawe odda Sroka, Sew Mielżyń- iewo 
«kiego 25 a. zdw 45 085

Akademiczkom
wynajme 4 pokoje umeblowane, 
kuchnie śródrnieś ie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 706

Pokoje
dni tygodnie. Słowackiego 34. I..

zdw 44 692

Pokój
dla part. Żupańskiego 3, I. wprost 

zdw 44 927
Biały

pokój, frontowy z balkonem od 
15 bm. do wynajęcia intelig. pa 
nience. Ratajczaka 19. HI. pra 
wo. zdw 44 948

Pokoju
skromnie umeblowanego zaraz lub 
15 września poszukuje inteligent
na panienka. Dzielnica obojętna 
O.erty Kurjer zdw 44 871

Mieszkania
erteropokojowego lub większego 
szukam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 165
3—-4 pokojowego

mieszkania z łazienką poszukuje

Elegancki
pokój w śródmieściu do wynaję
cia. Plac Działowy 10. II

zd w 44 887

Pokój
umeblowany wynajme. Grobla 19 
t. prawo. zdw 44 950

Poszukuję
dwóch oddzielnych pokoi cośkol- 
wiek używania kuchni w rejonie 
Jeżyc. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 868

Ostrzegam
publicznie przed ewti kupnem 
mieszkania z urządzeniem, oraz 
zabranych moich rzeczy przez 
męża mego Jana Sumińskiego 
pomocnika maszyn.s^y ii. kl. 
syna Franciszka Elżbiet^ z do
mu MUller, Szwajcarska 16 Maż 
mój oddalił sie złośliwie z domu: 
oświadczam że go wiecei w dom 
nie przyjmę Magdalena Sumiń
ska. Górna WiHa 193.

zdw 44 741

mętni, ram , t. d jra2 kun- 
cje antyczny-h przedmiot«»r**- 
konu.ie najtaniej i pod »7-
Art Zakład malar«ko n.j,i ^an|,H 
S Kwissa Poznań Woż,, J'"” lefon 23-08 Liczne śwmdep.1’ 
wykonane prace. rw*)-'

Pokój
umeblowany 27 Grudnia 9 III. 

zdw 44 685

Pokój
Szamarzewskiego 38. I. lewo, 

zdw 44 949

Małżeństwo
młode, bezdzietne, szuka pokoju 
dzielnica ob .ietna. władna pościel 
Oferty z cena Kurjer

zdw 45 036-7

Za
długi żony Stanisławy Pawłow
skiej. która dnia 1 września 1929 
odeszła nie odnowiadam Frań 
ciszek Pawłowski. Górna Wilda 
84- I Ptr. zdw 44 '91

Dwie
koleżanki szatynka i brnn..L 
tnlode, milej po wierzchów,, k k 
poznaja z powodu braku 
mości, inteligentnych panó»Jl>" 
szlachetnym charakterze Poi'* ’ 
trymonjalny. Zgłoszenia K„?s- Poznański dw 1 900 "-utJet

Pokój
dla 2 młodszych gimnazj.. oomoc

Pokój
umeblowany z osobnem wejściem 
Pocztowa 14, TT. prawo.

zdw 44 957

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo 
wanego poszukują 2 panie. Ewti. 
czynsz zgóry. Ofery do Kurjera 

zd w 44 964

Ostrzegam
przed kupnem mieszkania ud 
Mayerów Wielka 12 Właściciel 
Langner Marszalka Focha 38.

zd wp 45 087

Aptekarz
lat 32. poszukuje w celu m„,, 
monjalnym znajomości , 
ziemką. najchętniej Atnen^ 
ka wiek obojętny, majątek 5?' 
wspólnego dobra pożądany 7S1 
szenia wraz z fotografją ',in 
pedycji Kurjera Pozn pod U

zdw 44 678

-----— «u pvoóunujf
garaż. Oferty Kurjer zdw 44 059 w nauce” fopíeká zapewniona 

Skryta 11 TT prawo2—3 pokoi
umeblowanych z kuchnia poszu
kuje natychmiast lub później — 
„Cerarnpol" św Marcin 48. I. 
Telefon 28-96 zdw 42 814

zdw 44 778

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania z 
kuchnia i wygodami od gospoda
rza (pośrednicy wykluczeni). — 
Czynsz zapłacę zgóry za 1—2 la
ta. Oferty Kurjer zdw 43 381

Niekrępującego
pokoju, dobrze umeblowanego 
elektryczność łazienka usługa, 
okolica ul. Fredry nie wyżej II. 
Ptr.. poszukuje inteligentny ran 
na dobrem stanowisku. Oferty 
Kurjer zdw 44 769

Pokój
zaraz wynajme panienkom Sien
na 9, I. lewo. Skarżyńska

zdw 44 940
Pana

lub 2 panienki na pokój przyjmie 
od 15. 9. Rakowski, Wrotliecka 
18. zdw 44 996

Pokoju
umeblowanego poszukuje bez
dzietne małżeństwo możliwie z o- 
s< bnem wejściem. Łask. zg’osze- 
nia Kurjer Pozn. zdw 45 070

2 pokoi
w śródmieściu poszukują 3 inte- 
bgentne panienki. Oferty Kurjer zd w 45 054

Zagubioną
książkę wojskowa na nazwisko 
Brouislaw Paszkiewicz, Poznań. 
Km. aczanieckiej 1. unieważniam 

zdw 43 799

Wielkopolanin
wdowiec, bezdzietny ¡at 39 1 
teligentny posiadający koronl« 
nie urządzone piękne mieszkani, 
’ dsehna .pracownie, poszuk” 
odpowiedniej zony z cośkolwiek 
majątkiem, lecz nie koniec2 
Panny i młode wdówki zechej 
się z całkiem zaufaniem zg|0.'l 
do Kurjera Poznańskiego

zd w 43 228

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego za- 
raz. place czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 44 739__

Szukam

Słoneczny
frontowy 1—2 inteligentom za 
raz wynajme. Dąbrowskiego 25a 
I., lewo, od 4 zdw 44 773

Pokój
wynajme zaraz. 
51, parter.

Łukaszewicza 
zdw 45 004

Dla
studentek ładny pokój frontowe.

_________ elektryczność . od zaraz lub pó
pokoju z kuchnia wprost od go-if św w°iciecba 24 I piętro
spodarza. czynsz zgóry. Oferty ev0-________________ zdw 44 751
Kurjer zdw 44 717 pokój

umeblowany dla 2 panów do wy 
najęcia. Tomczak Kochanow
skiego 1. zdw 44 803

Mieszkanie
2 pokoje przynależytościam? po
trzebne. gotówkę posiadam ewti.
3 pokoje._Kurjer zdw 44 716__

Szukam
1—2 pokoi z kuchnia od właści
ciela Agenci wykluczeni. Zglo- 
«zenia Kurjer zdw 44 766

Pokój
dobrom utrzymaniem 
Ogrodowa 2 HI lewo.

zdw 44 811
ISO zt.

Pokoje
przyjezdnym lub slalvm. 
szewskiego 19 III , nrawo. 

zdw 44 809
Kra-

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju z pie
cykiem lub gazem, czynsz zgóry.
Łaskawe oferty Kurjer

——----- Wynajmę
wezflzietne małżeństwo, ja raz pokój dwom panom. Ul. 
poszukuje 2—3 pokojowego mie- Ł dłwiejska 5 I.. lewo. podw.
■«kania czynsz za dłuższy czas_ rw 6867
sgóry Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 455 6
3,500 zł

dam za mieszkanie 2—3 pokojo 
we. Oferty Kurjer zdw 44 902

3—6 pokojowego
mieszkania z meblami lub bez 
spiesznie Doszukuję warunki ob, 
jetne. Oferty Kurjer zdw 45 058

Poszukuję
mieszkania pokojowego z kuebnia 
wprost od gospodarza. Płace 
dzierżawę zgóry. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 44 893

Pokój
I. piętro, wolny cena 40 zł. lub 
calem utrzymaniem, ewti ze- 
setowo u osoby samotnej. Żu- 
pańskiego 13. I.. lewo
_______ zdw 44 820______

Pokój
umeblowany frontowy dla 2 pa
nów zaraz do wynajęcia. Staszi- 
ca 12. III., p. lewo, zdw 44 834

Wynajmę
dwa s’oneczne dobrze umeblowa- 
ne pokoje frontowe. Działyńskich

Ł lewo. zdw 44 833

Pokój
umeblowany solidnemu panu wy
najme. św. Wojciech 31. III. 
piawo narożnik Małych Garbar.

zdw 45 003

Urzędniczka
pcsztikuje nokoju od 15 września 
czystego, słonecznego z cenfrał- 
nęm ogrzewaniem. Zgłoszenia K u rjer zdw 45 049

zgubionych przed 4 tygodniami. 
Uczciwego znalazcę prosi o odda 
nie K. Hepkowski. św. Maicii. 
bo podw. Zdw 44 189

Panna

Pokój
umeblowany z balkonem solidne
mu panu wynajme- Grobla 30. 
TT. lewo narożnik Wielkich Gar
bar. zdw 45 002

Kilkaset
koi umeblowanych i nieume

blowanych dla panów, pań. mał
żeństw poszukuje Biuro Czarnec 
kiego. Ratajczaka 13. zdw 45 060

Zgubiono
dnia 27. 8. 29. książkę czeladnicza, 
książeczkę wojskową, książkę od 
znaczków i dwa poświadczenia. 
Maksymiljan Franciszczak. 

zdw 44 396

cin ^'?ku e.6rka ziemiań-ska. cośkolwiek majątkiem oh«, 
me w Poznaniu pozna tą drot, 
pana, któremu nie zależy na », 
jątku. lecz na dobrej żonie 
nowie nie dzisiejszych pogladó»' 
raczą skierować do Kurjera ni 
ferty zdw 44 696

Komfortowy
pekój zaraz do wynajęcia. Ja- 
ryszowa. Młyńska 2. parter, le
wo. 2 drzwi. zdw 44 889

Przyjmę
Pinu na wspólny pokój. Rybaki 
8 II. prawo. zdw 44 9‘;9

Przyjmę
zaraz dwóch panów na wspólny 
pokój. Wasił- Rybaki 7.

zdw 44 891
Elegancki

pokój od 10 września. Skarbowa 
6. III. lewo. zdw 44 898

Wspólny
tani, umeblowany pokój zaraz 
panom wynajmę. Mostowa 16. 
III., lewo. zdw 44 190

Elegancki
pokój zaraz. Patschowska Pod
górna 13.

Pokoju
jednego ¡ub dwóch na biuro, 
centrum Poznania poszukuje za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 44 967

Pani
poszukuje czystego słonecznego 
pokoju umeblowanego Oferty 
Kurjer zdw 44 989

2 panów
poszukuje od 15 lub 30 niekre- 
pująeego pokoju w cen:e ‘>5 zł od 
osoby miesięcznie. Oferty Ku
rjer zdw 45 016

Pokoju
dla dwóch panów (studentów) 
poszukuje zaraz Oferty Kurier zdw 45 112«

Ubikacja
do wynajęcia parter lewo Wv 
spiańskiego 11 zdw 44 714

Ubikacja
zdw 44 .162, fabryczna jednopiętrowa podwó

rze. mieszkan'e dla stróża, staj-

Skradzioną
książeczkę wojskowa na nazwi- 
sko Jan Walich unieważniam.

____ zdw 44 31.6
Ostrzeżenie

W Słonawach zaginał portfel w 
którym prócz gotówki 269 zł 
znajdował sie wykaz osobisty 
nazwisko Józef Gwiaździński 
wystawiony przez I. Komisarja! 
miasta Poznania " weksle pri- 

a!ny f® września na 300 zł t 200 zł. płatne w list ■ 
padzie 1929 akceptant Wacław 
I uroi płatne Obłoże

Która
z inteligentnych religijnych nad 
wieku około 49 lat. chciałaby 
bie zapewnić spokojne dostatni 
życie aż do śmierci, wychodź,, 
zamąż za wyższego urzędnika r, 
kierowniczem stanow'sku wdiiy. 
ca bez obowiązków familijnych 
prawem do pełnej emerytury 
zdrowego, przystojnie, ,agodne 
go charakteru Zglo zenia lylko 
fotografią proszę ukierotyaó jj 
Kurjera Zupe'na dyskrecje, 
zwrot fotografii zaoewniam.

zd w 44 694
Kupiec

z własnem przedsiębiorstwen 
nandlowem w Poznaniu, posia 

wytrą, „ — ■ «--7-—•“ dający majątku 100 tys zł wlasm
di? . nS- DSZWIsko Mieczysław mieszkanie, wdowiec 40 letni ka ¿lembek Poznań zdw 44 684 tolik. poznańczyk, 3 dzieci,' po 

szokuje inteligentnej wdowy lul 
starszej panny, miłego obejścia 
wyglądu, rozporządzającej odpo 
wiednim majątkiem lub .gotówka 
Cel matrymonialny. Dyskrecji 
zapewniona. I askawe zgłoszeni: 
do Kuriera zdw 44 904

Zagubiłem

Wszelkie
reparacje zegarków ora- oaprr 
wy wszelkiej biżuterii wykonulę 
sumiennie tanio firma F. Far 
kowska, olać Wolności .3 'no 
matami! pw 1726059 ,c

.. ^°k6ł • ■ „ |ńia: ^owni^WiM^a W30 g?v^h f-
umeblowany do wynajęcia Pół- do wynajęcia Oferty Kurjer wielki wybór, . • msz ,t na.ięt ia XVI*
wiejska 38 a. Soiiich. zdw 44 806 zdw 44 7Ó3

Pończochy jedwabne
po cenach fa-

Mieszkanie
8—4 pokojowe kupie. zapłacę 
czynsz zgóry. Solidny. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 44 900

Młode małżeństwo
«żuka 2 pokoi, kuchni Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 44 998

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od ?0 
złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dzien
nie. Ratajczaka 15. (Pasaż Anol- 
!o). Telefon 58-17. zdw 45 077

Pokój
mniejszy, umeblowany, I. piętro, 
światło elektr. centrum, bez po
ścieli zaraz solidnemu panu wy
najme. Adres wskaże Kurjer

zdw 44 923

Pokój
z ubikacją na warsztat śródmie
ście za 1 600 zł do odstąpienia. 
Zgłoszenia Dudek. Wielkie Gar
bary 34. zdw 44 835

Dam
czynsz zgóry za 2 lata za 3 
ewentl 2 pokojowe mieszkanie 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
zdw 44 987

Małżeństwu
bezdzietnemu wynaime lepszy po
kój zaraz używanie kuchni. czvnsz 
zgóry. Adres Kurjer zdw 45 034

Pokój
wynaimę zaraz. Piekary 8 a. par
ter, front. zdw 45 092

Pokój
do wynajęcia. Gielnik, Wierzbię- 
etee «1 a. zdw 45 099

Garaże
do wynajęcia Mylna 40. tel 
62-11. zdw 44 °60

wielki wj bór 
bielizna 

damska i mę
ska bardzo 
tanio Napra
wiamy czka
przy jedwab 
nych pończo- 
-'knch W 3 
dniach Jci 
L.,:'wą ndowski 

Dąbrow
skiego 54 

dw 1626

Wdowiec
bezdzietny, łat 45. urzędnik paf 
stwowy VII grupy posiada.iac 
60 tysipcy zł majątku szuka prz5 
stojnej mi’ej ' spokojnej żon? 
Oferty możliwie z fotografja d 
Kurjera pod zdw 45 073. Dj 
skrecja zapewniona

Panna
lat 22. wykształ. przystojna, n 
biedna, pozna pana z wyższe 
wykształ.. urzędnika państw li 
wyższego wojskowego w celu m 
trj monjalnym. Sprawę traktu, 
sie poważnie. Ofertv Kurjer

zdw 44 892

N4UKA

2 pokoje
kuchnią poszukuje, nłacę dzierżą 
we zgóry. Oferty Kurjer

zdw 45 108

Mały
pokój przejściowy niekrepujący. 
Nowak. Młyńską 3 TV. p.

zdw 45 006
Pokój

na 2 osoby. Spokoma 27. I. 
zdw 44 825

Pokój
dla 2 panów z elektrycznem o- 
świetleniem i pokój dla jednego 
pana z_araz do wynajęcia. Kowal
ska. płac Dzia’owy 4, II.

zdw 45 096

Ubikacje
warsztatowe 50 mkw. wydzierża
wię. K Szulczyński Dąbrow
skiego 88. zdw 44 069

Oprawa
obrazów o Zygmunta Morawskie
go, czysto i rzetelnie. Poznań. 
Półwiejska 7 tel 52 57.

zdw 43 979

R. de Brngióre
lektor U P udziela lekcj- jezyt 
francuskiego ul Matejki 59.

zdw 41 457

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju i kuch 
ni. płaci dzierżawę zgóry. Ofer 
ty Kurjer zdw 54074

Umeblowany pokój
solidnemu panu zaraz do wyna
jęcia. Piotra Wawrzyniaka 24. 
p. prawo. ¡¡dw 44 828

Pokój
elegancki, balkonowy, światio e- 
lektryczne małżeństwu wynajme. 
Wielkie Garb y 53. III. lewo.

zdw 45 045

Piekarni
lub składu kolonialnego szukam 
w celu dzierżawy na wsi iub ma, 
łym mieście Zgłoszenia Kurj'er 

zdw 44 693

g.10 ZAMIANA 
MTORZRiMA

Pana
na wspólny nokój. Tylne Chwali- 
szewo 25. I. prawo. rw 6680

Pokój
utrzymaniem. Młyńska 13. Ł. 
Fojnaszewska. zdw 45 042

Zamienię
8 pokojowe komfortowe miesz
kanie w Jarocinie lub połowę na 
3—4 pokojowe w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer zdw 44 231

Do wynajęcia
2 pokoje na biura w centrum. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 44 866

Pokój
dla uczęszcza iacvch do szkół wy
najme. Strzelecka 5. I. lewo.

zdw 45 028

Wydzierżawię
korzystnie lub oddam na własny 
rachunek dobrze prosperujący ho 
tel z restaur-cją. składem kolon
ialnym na stałej koncesji, w 
mniejszem ruehiiwem mieście, z 
powodu zmiany stosunków rodzin- 
nych. Oferty Kurjer jw ? 518

Kosmetyka lecznicza
Usuwanie defektów twarzy: tra 
dzika piegów wągrów etc Ma 
saże elektryczne, recznie całego 
ciała Pierwszorzędne Farbowanie 
włosów, brw’ oryginalna henna 
..Cnabrier“ rozjaśnianie. Pora
dy bezpłatne Wielka 7. IŁ. lewo 
Ktlbert. rw 6617

Kursy
handlowe rozpoczynam 5 wrz 
śnia. Kromczyńska. Ogrody 
16. zdw 44 5

Komfortowe
3 pokojowe mieszkanie z łazienka 
i pokój dla sługi, z elektryczno
ścią. front I. piętro z balkonem, 
przy Parku Wilsona zamienię 
na takie same 2 pokojowe miesz
kanie za don‘ata. Oferty Kurjer 

zdw 44 736

Panienki
kształcące się przyjmę na pokój. 
Pianino dobre odżywienie, opie
ka rodzicielska. Inf udzieli tele
fon 18-36. zdw 44 859

Pcrtlerstwo
l wysoką dopłata zamienię na 
mieszkanie prywatne. okolica 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 44 "86

Wynajmę
nokój z dobrem utrzyr‘aniem. pa
nience uczęszczającej do szkół. — 
Najchętniej z uczelni Dąbrówki. 
Kowalska, Poznań. Staszica 4.

zdw 44 845

iWSSCT._______
12 SZUKA POKOJU

Oficer
poszukuje pokoju z niekrępują- 
cem wejściem. Okolica Górna 
Wilda. Wierzbiecice Oferty do 
Kurjera Poznańskiego do<3 

zd w 44 208

Poszukuję
dzierżawy rzeźnie!wa na prowin 
cji wzgl. powiatowem mieście. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

dw 1948
Wydzierżawię

pralnię, prasowalnic, szwalnię, 
duża ubikacja i duży przyległy 
nokój wiar z urządzeniem z po
wodu chu-oby .ano zł ritesiecznie. 
Oferty I< 11 rjer , i w 44 994

Pokój
wspólny pana wolny Szkolna 7'8 
TT. Cichocka. zdw 44 854

Pokoju
elegancko umeblowanego, fronto
wego. z świ"tlem elektrycznem 
wejściem niekręp jacern. centrum 
miasta poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 44 509

Zamienię
3 pokojowe, komfortowe, świeżo 
odnowione, mieszkanie centrum 
■a 5 pokojowe centrum za do
płat*. Oferty Karier adw 45 032

Przyjmę
dwie panienki uczęszczające do 
szkół z calem utrzymaniem, sio- 
neczny pokój, dobra opieka., — 
Zglosjenia Kurjer sdw 44 Stt

Nauczyciel
poszukuje pokoju , z fortepianem 
w pobliżu gimnazjum Mickiewicx Łazarzu Oferty JKnrjerJtdw 44 60®

Dzierżawę
728 mórg korzystnie idstapię. 
Oferty K urjer zdw 45 080

—3
Zakopane „Januszek“

ul Chałubińskiego pensjonat 
Wandy Ry hlickiej z Poznania 
Najzdrrw.»7e położenie, rozległy 
park świerkowy Pokój ładny z 
wykwintnem utraymaniem wrze 

ia^fl 8JW aL ad« »611

Chiromantka
przepowiada przeszłość. przy
szłość i .teraźniejszość z rak. fi- 
zjognomji grafologji fotografji i

• rl Przyjmuje codziennie prócz 
niedziel i świat od 10—1 i 3-8 
wiecz Marcelego Mottego II 
Piętro. frónt drzw: środkowe 
(Łazarz) 10 minut od wystawy.

♦ zdw 43 323

Bezpłatniel
»I? c^ce bajecznie tanio nabyć 

płótna, wyroby lniane i wełniane, 
bieliznę, trykotaże, pończochy, ga- 
'anterje i wszystko co potrzeba 
dla domu, niech źada natych
miast cennik, któiy odwrotnie 
wysyłamy bezpłatnie .Nap“. 
I lerwszy Chrześcijański Dom 
Wysyłkowy. Poznań Nowy Rv- 
nek 13 H. Pw 4816 36,3

Bieliznę
męskę. damską OFaz dziecięca 
wykonuję szybko, tanio Rolna 
W. t- prawo zdw 44 767 8

. Okazja!
Wykonuje ubrania od
Wo4ni«k, Żydowska 5.

sdw 44 JM
25 si

Bezpłatne kursy
gospodarcze

dla córek funkcjonariuszy pa 
stwowych kwar’alne. pólroezi 
roczne. — Wykwintne ob’i1 
stolewnia Szkoły ul. fw Mar'' 
69 n” i»

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

przyjmuje zgłoszenia do kureń’ 
lekcyj prywatnych. Zielona »•

, Pw 4 812-36.1 .

Szkoła Przygotowawci 
im. Kopernika,

Skarbowa 5
przyjmuje wpisy o wszystki 
czterech k!?« codziennie 
12—1. Rok szkolny 
sie 5 września o 9-tej Tel-

zd- 43 143

Szukam
nauczyciela dla polskiej koe® 
sacji z gra ma łyka- Oferty » 
rjer zdw 44 742 

Poznańskie Kursy 
Budowlane

przyjmują wpisy na kursy Pri 
gotowawczy pierwszy, drugi-
Kraszewskiego 17. Ul- P1*’ 

■dw 45 00#
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Angielka
jj.la lekcyj gruntownie. K? «I * 44 683________

Ku-

Francuskiego
„mcsycielka potrzebna dla sied- 
’¡oklasistki. Zgioszenia z poda- 

wynagrodzenia Kurjer Po-
ffi?ń3ki'zdw 44 793

Nauka
■ujęłam lekcyj matematyki w 

ÎXresie 6 ki. eimn. Zgłoszenia gffier zdw 43 889____________
Française

.i„IAmće donne des leçons, śnia- 
^Jkieh 23, 1. ptr. zdw 44 830

Kursy
.łeBografji Polskiej, niemieckiej 
oisania na maszynach wszelkich 
'¿.lemdw. miesięczne, kwartalne 
i półroczne dla początkujących i 
* inrvrh Ksii»irnwn6i' nrv.cych. Księgowość pr: 

Jgtoszenia przyj 
Tyran-Za worśkiej,iursy Tyran-Zaworskiej. ni. 

Stuelecka 33. narożnik pi. Święto- 
itzvskiego i Jeżyce Poznańska L 30. III. wlw 40 798-9g30,

Kursy
^enagrafji. pisania na maszy 
n«ch. księgowości L. Tyran-Za 
»orskiej.'ul Strzelecka 33, naroż
nik PI. Świętokrzyskiego i Jeżyce 
Poznańska 28/80, ITI. 
ł zdw 44 796/7

Panna
nczciwa, wlad.-.ąca jeżykiem pol
skim, niemieckim w słowie, pi
śmie, mająca ilka lat praktyki 
mogącą sie okazać dobremi re
ferencjami, szuka posady- eksped
ientki lub kasjerki od 15. 9. wzgl. 
później w Wielkp. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 182

Amerykaniel
Szukam posady tako gospodyni- 
kucharka w Ameryce, także mo
gę być jako wychowawczyni do 
dzieci. Sokołow&ka ul. Odskok 3. 
chronisko zdw 44 239

Żelaźniak
dekorator oraz kalkulator, znają
cy dokładnie branżę poszukuje 
od 1. 10. 29. posady. Oferty Ku
rjer zdw 44 296

18-letnia
panienka, muzykalna, z ukończo- 
nem gimnazjum typu licealnego, 
poszukuje posady chętnie jako 
nauczycielka w majątku. Łaska
we oferty do Kurjera

zdw 43 196
Ogrodnik

kawaler, lat 24, obeznany z 
wszelka pracą wchodzącą w za
kres ogrodnictwa, poszukuje po
sady od. 1 października wzgl pó- 
Eniej. Oferty Kurjer 

zdw 44 287
Potrzebny

«nt« korepetytor do matematyki 
i francuskiego z zakresu 6 klas 
rittinazjalnych. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 0 878

Francuskiego
„dzieła rodowita francuska. — 
wierzbiećice 18, II. prawo.

zdw 45 090 —-

adrieli lekcyj rachunków 8 letniej 
dziewczynce. Zgłoszenia ceną. — 
Kurjer zdw 45 094

Szkoła Języków 
Marji Remington

Strzelecka 8. parter, zdw 45 102
Francuskie

Lekcji francuskiego poszukuje 
inteligentny mężczyzna. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 45 022 

Studentka- 
korepetytorka 

„dzieli lekcji i przygotuje do 
gimnazjum za pokój w Pozna
niu lub okolicy. Oferty Kurjer 
dw 45 105

Lekcyj
muzyki (fortepian, skrzypce) u- 
dtiela sumiennie E. Czarliński, 
nauczyciel muzyki. Kwiatowa 11 
parter. ___________zdw 44 348

Lekcyj
gfy na fortepianie udziela po- 
cZatkujdcym ,i przygotowuje do 
konserwatorium. M. K„ Szew
ska 14 II. piętro, prawo. 

zd w 42 809 
Kwintet

dobrze zgrany (Jazz i Koncert) 
wolny od 15. 9. lub 1. 10. rb„ bo
gaty repertuar, strój wieczorowy. 
Oferty z warunkami do Kurjera 
Pozn. pod zdw 44 288 

Potrzebny
zaraz duet kinowy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 756 __________

Skrzypek
rutynowany z dużym repertua
rem poszukuje posady sam lub 
se Zespołem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 44 755_________
Lekcyj

adziela. fortepian do Ćwiczeń. 
Młyńska 3. III lewo.

zdw 43 757-8_________
Duet damski

Wolny od 1. 10. Dolores Ćaśtftn- 
aello. Nakło nad Notecią. Ka
wiarnia Źródełko. zdw 45 107

Ogłoś: ufa do ł J słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 
.____ drobnych_________

Handlowiec
branży kolonialnej i żelaza, zna
jący książkowość, szuka posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 44 581

Nauczycielka
starsza, wykwalifikowana z kil- 
Koletnią praktyką przy szkołach 
rządowych, przyjmie odpowiednią 
Posadą. Zgłoszenia Kurjer

-d w 44 647_________’
Palacz

«oświadczony, długoletnią prakty
ką znający się na różnego syste- 

kot!ach centralnego ogrzewa
nia szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 44 555
Panna

¡Li?ptze.J’ rodziny znająca szycie,
«°lwlek robótki ręczne, pra-

•nwamę, przyjmie posadę panny 
ńf?ą.ceh miejscowość obojętna. Ęterty Kurjer zdw 44 656

Osoba
?»afs’jroS .uczciwa przyjmie po- ?ąąę do niemowlęcia na wyjazd

Długoletnia prakty-
5r ■ . Dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer zdw 44 682

Praczka
2t8** i sumienna pos 
óla?źa' ® z’ dziennie, Zglc go Kurjera zdw 44 601

Szofer i Osoba
poszukuje posady prywatnej, zna inteligentna poszukuje 
robotę kowalską Leon Giażer,
Sieraków pow. Międzychód.
Chrobrego 28. żdw 44 398

* ____ _ posady
jako WyręczycielkŁ pani dbhu. 
Oferty Kurjer zdw 45 079

Technik bud. - architekt
zmieni posadę. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 43 197

Poszukuję
posady propagandzistki hib inne
go zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 45 0S2

Panienka
przystojna zamiłowaniem do ka
lectwa poszukuje posady ekspe- 

, jentki, branża obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 44 202

Nauczycielka
egzaminowana poszukuje posady 
w Poznaniu przy szkole prywat- 
nej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 745 ____

Służąca
dobra, nczciwa. porządna poszu
kuje posady do wszelkich prac 
domowych zaraz, najchętniej za 
pokojową. Oferty Kurjer

żdw 45 103
Rzemieślnik

budowlany, kilkoletni zawiadow
cą większej kamienicy w Pozna
niu, z dobremi świadectwami, po
szukuje zawiadowstwa kamieni
cy, ewentualnie ze stróżostwem. 
Zgioszenia Kurjer zdw 45109

Gosposia
samodzielna, z dłuższą praktyka 
z dobremi świadectwami i pole
ceniami poszukuje posady od 1. 
10. 29. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 45 083
Rzemieślnik

poszukuje zaraz lub później posn 
dy stróża domu, zna sie na wszel 
kich napra-. ach domu, ma dobre 
świadectwo.
żdw 45 026

Krojczy
męski, Krakowianin, z kilkule
tnią praktyką, dobrze sie prezen
tujący przyjmie posadę tylko w 
pierwszorzędnych magazynach 
krawieckich. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 43 965

Starsza
dziewczyna, samodzielna poasuku- 
je posady Oferty Kurier

zdw 44 233 
Szofer

mechanik, obecnie zwolniony z 
wojska poszukuje posady zAraz. 
Zgioszenia piśmienne. J. Prze- 
pióra. Poznań, Piaskowa 8.

zdw 44 273 

Technik
dentysta poszukuję posady zar&i 
lub później w Poznaniu Zgioszę- 
nia Nieborowski. Czersk. Pomor 
rze. zdw 44 tóO

Klamka
młoda i zdrowa poszukuje posa
dy do dzieci. Oferty^do Kurjera 

zdw 44 718.

Pokojowa
poszukuje posady zaraz, 
Kurjer zdw 45 046

Oferty

Woźny
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 45110

Zdolna stenografistka
poszukuje odpowiedniej posady 
od zaraz. — Łaskawe zgłoszenia 
Toruń, „Słowo Pomorskie“, pod 
D 222. nw 3649

Wiejska
dziewczyna szuka posady zaraz 

Zgłoszenia Kurjer! umie cośkolwiek gotować. Ofer
I ty Kurjer zdw 45 Ola

Biuralistka
z 5-letnią praktyką biurową, do
bremi świadectwami, tylko w ję- 
zyku polskim, zwolniona z powo
du likwidacji zakładu szuka po
sady. Oferty Kurjer

zdw 44 254

Kawaler
syn wdowy wojenny" poszukuje 
posady jako woźny lub inkasent. 
Zgioszenia Kurjer zd^v 44 707

Buchalter-bilansista
sumienny i obowiązkowy biegły 
w niemieckim i podatkach, dobre 
referencje i świadectwa pofczuku- 
je posady zaraz ewtł później. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 451

Emerytowany
oficer intendentury. obeznany » 
wszystkiemi dzlkląmi gospodar- 
cżemi i bankowością dotychczas 
na stanowiskach kierowniczych 
poszukuje posady samodzielnej, 
obojętnie w jakim przedsiebjorr 
stwie. Oferty proszę skierować 
do ekspedycji Kurjera zdw 44 697 

w------------

Praczka
uczciwa poszukuje prania do re
stauracji lub hotelu od 15. 9. — 
Oferty Kurjer zdw 45 098

Krawcowa
kilka lat praktyki, poleca aie na 
garderobę damska, chłopięcą, bie
liznę, przeróbki futer, za dom 
na wieś. Oferty Kurjer 

zdw 45 008
Dziewczyna

wierna i uczciwa, z dobrem 
iadectwaini, poszukuje posadj 
gotowaniem, . prasowaniem

imaniem do malej rodziny. Zgło 
szenia Kurjer zdw 45 018

Osoba
ihtełłgentha, ncźciwa przyjmie
bi dzieci, także möge wyręi 
panią domu. Oferty Kurjer

zdw 44 954
Amerykaniel

„iiiiiam posady jako gospt-----
kucharka w Ameryce, także ino-
dzieci. Soko 
schronisko.

Iizuknje 
oszenia

szuka
Posługaczka
posługi po, poiudi

Kasjerka
PJmda, sumienna i uczciwa z do- 
»renn referencjami, poszukuje od
powiedniej posady od 15. 9. lnb

Łaskawe oferty proszę•warować ¿s Kurjera hkMKS

Stenotypistka
biegła w polskim, niemieckim 
słowie i piśmie poszukuje posai 
od 1. 10. wzgi. później, równi 
jako prywatna, sekretfttka. Ł 
skawe wloszemal Karjer- ie- suw MAM

Handlowiec
kolónialista, który pracował jako 
książkowy, magazynier i palii ka
wę poszukuję posady od 1. 10, 28. 
Oferty Kurjer zdw 45 106

Poszukuję
posady inkasenta, kaucję mogę 
złożyć. Oferty Kurjer 

zdw 44 747
Posługaczka

poszukuje posługi na przedpołu
dnie. Oferty Kurjer zdw 45 991

Panienka
Małopolanka, lat 20, chętnie zgo
dzi się ze szyciem do uczciwego 
starszego państwa, ewentualnie 
dwojga starszych dzieci. Łaska
we oferty Kurjer zdw 45 101

Posługaczka
szuka posługi. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 44 961

Początkująca
książkowa poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 225

Szofera
posadę obejmę tylko na dobry 
samochód lub autobus, dłuższa 
praktyka, pierwszorzędne świa
dectwa i referencje, na żądanie 
większa kaucja. Oferty Kurjer 

zdw 44 322
Uczciwa

akuszerka poszukuje posady od 
15. 9. Oferty Kurjer zdw 45 097

KasjeTka maszynistka
1 5 lat praktyki, młoda, inteligen- 
" tna, dobrze się prezentująca ko

bieta szuka ód października jń- 
4 kiejkolwiek posady. Odpowiednie 
0 referencje posiadam. Oferty Ku- 

rjer zdw 45 088

Kierownik mleczarni
rutynowany długoletni fachowiec 
znający się na wszelkich pracach 
w zakres mleczarstwa Wchodzą
cych faknajlebiej poszukuje od
powiedniej posady. Wysoką katl- 
cja. do dyspozycji. Zgłoszenia pro
szę kierować do niniejszego pis
ma pod dw 1.535> Kucharka

- uczciwa i sumienna poszukuje 
posady do dwóch starszych osób.

„ Oferty Kurjer zdw 44 283
Kulturalna

pani, 33 lata, przystojna, poszn 
kuje posady reprezentantki domu 
zarządzającej pensjonatem, hote
lem lub kasynem. Znam rów
nież biurowość. Miejscowość obo
jętną. Łask^we^yKwi«

i Początkująca
. maszynistka poszukuje posady. 
iŁftakawe »forty Kurje*

j£W :

Dziewczyna
, pracownia, poszukuje 
zaraz z prani!
Oferty Kurje 

zdw 44 982
Amerykanie!

“,!w 43 412
Janko w-

Biuralistka

Osobą^
emerytować a szu fc a posa bez 
wynagrodzenia jako gosposia i 
do wszelkich prac ooinowycn u 
samotnego starszego państwa lub 
samotnej osoby. Miejscowość 
obojętna, od 1. 10. Oferty Ku
rjer zdw 44 710

Szukam
posady jako gospodyni kucharka, 
znam wszelka pracę domową, 
najchętniej do samotnej osoby. 
Oferty Kurjęr zdw 44 783______

Kołodziej
starszy pomocnik posztikuję.»r*- 
cy. Oferty Kurjer zdw 44 783

Książkowa
pierwszorzędna Siła ź długóletńią 
praktyką, język polski i niemiec
ki poszukuje posady zaraz łub 
później. Łaskawe oferty KOTjer 
_________ zdw 44 777________

Córka
leśnika szuka posady, na wsi, 
pokojowej lub do dzieci z szy
ciem. Oferty Kuiji&r. .........

Zdw 44 776
Syn

uczciwych rodziców hragnie wy
uczyć sie za kupca Branża obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia , do 
Kurjera zdw 44 775 ł

Kasjerka
z praktyką, biegła w swej pracy 
poszukuje posady zaraz lub. pó
źniej. Oferty Kurjer zdw 44 772

Bona
freblanka lat 22 z trtaktyka, u- 
miejąca idealnie zająć się-dzieć
mi i nauczaniem w. Wieku przed
szkolnym poszukuje posady od 
1. 10. Oferty Kurjer zdw 44 771 

Panienka
z ładnyiii dharaktererh pisma no- 
szukuje posady #••• bidrźc lub w 
składzie. Oferty K&rjer 

zdw 44
Ekspesljefrłka 

branży porcelany oraz sprzętów 
kuchennych i domowych poszu
kuje posady od 15. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 44 764

Samodzielna
ekspedientka z branży księgar
skiej i papierniczej, władająca 
językiem polskim 1 niemieckim z 
dobremi świadectwami zmieni 
posadę od 15. 9. 29. lub 1. 1O.<<29. 
Najchętniej na Pomorze i Śląsk. 
!ub większej firmie na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 44 761

Szofer
dobry kierowca poszukuje posa
dy prywatnej. Zgłóśżenia Ku
rjer zdw 44 748 ______ ..

Gospodyni
Starsza samodzielna poszukuje 
posady do jednej osoby. Miej
scowość obojętna. .; Długoletnie 
dobre Świadectwa. Oferty Kii- 
rjer zdw 44 804

Młoda ekspedientka
poszukuje posady w składzie złot
niczym oraz podejmuje się mniej
sze reparacje zegarków. ŁaśKS- 
we oferty Kurjer zdw 44 800

Panienka
młoda poszukuje posady . począt
kującej w składzie kólonjalhym i 
pomocy w domu ¿¿raz lub od 15. 
Zgłoszenia Kurjef zdw 44 T97

Pokojowa
z dłużśżemi świadectwami' sżuka 
posady pokojowej, lub do wszel
kiej pracy do dwóch osób od 15. 
9. Zgioszenia Kurjer zdw 44 788

Inteligentna
panienka poszukuje;, posady jako 
początkująca ekspedientka s lub 
też do jakiejś fabryki. n‘ 
Kurjer zdw 44 787'*«

T-
Oferty

Eksnedjeiatka
z branży piekarskó^ukiernłćzej, 
uczciwa, rzetelna może się oka
zać świadectwami poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Stary 
Rynek rw 6664

500—1.069
ji wstawię przy osiągnięciu 
sy woźnego lub portiera, 
szenia do Kurjera

zdw 44 731

Szofer
tyką sumiehiiy poszukuje 
. prywatnej w wolnych

------ ch żajmie się inną pracą.
liejscowość obojętna. Oferty

Emerytowany
oÇcér zawodowy, óbowtazko 
dobry jeździec zna również

1.000—2.000 zł
złożę kaucji (zastaw bankowy! 
tylko, poważnej firtńte, poszukuję 
posady portiera, inkasenta lub 
woźnego. Oferty Kurier Stary 
Rynek rw 6668

Panienka
Iśl 18, Zdrowa z dobrego domiL
z szkołą wydziałowa, majaca za
miłowanie do dzieci, poszukuje 
pierwszej posady. Zna cośkolwiek 
szycie, cerowanie i robótki. Miej* 
scowość obojętna. » Zgłoszeni* 
Kurier zdw 44 824 »

proszę

Bon
wychowawczyni p 
dy do dzieci. Zg 

Kiirjera Poz
»«

tłrcja,



Sfronä Í0 => StarJet FoznaSskl, środa, I września 1923 = Numer 408

Pokojowaranka posady do Hotelu. Oferty 
Kurjer zdw 44 704

Młynarz
lat 33 poszukuje zarai posady 
dobrze obeznany w swym zawo
dzie oraz motorami gazowo-ssą- 
cemi. Oferty Kurjer zdw 44 821

Cukiernik
dobry fachowiec z długoletnia 
praktyką szuka posady w Po
znaniu lub na prowincji. Oferty 
Kurjer zdw 44 816

Ekspedientka
przystojna poszukuje posady do 
sufetn. Oferty Kurjer

zdw 44 826
Poszukuję

posługi lub prania. Zgłoszenia 
Kurjer Stary Rynek rw 6 675

Człowiek
trzeźwy i rzetelny, poszukuje po
sady stróża, portjera, woźnego, z 
kaucją 506— 000 zl. Łaskawe o- 
ferty K urjer zdw 44 870

Kucharka
poszukuje posady z samodzielnem 
gotowaniem, także może sie za
jąć gospodarstwem miejskim i 
wiejskim zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw 44 887

Rolnik
znający sie na wszelkiej pracy 
gospodarczej poszukuje samo
dzielnego rządzenia w gospodar
stwie lub na mniejszym folwarku. 
Oferfcy Kurjer jw 2524

Urzędnik
gospodarczy z dobremi świadec
twami poszukuje posady na ma
jątku. Na życzenie złoży kaucje. 
Nie chodzi o wielką pensję jak 
miejsce zaufania. Zaofiarowania 
pod „Agronom" do „Par“, Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Pw 4843-63,863
Służąca

poszukuje posady od 15-go do 
wszystkiego u bezdzietnega mał
żeństwa. Oferty Krujer

zdw 44 908
Gosposia

starsza, sumienna, znajaca dobre 
gotowanie i pieczenie oraz praso
wanie szuka posady od 1. 10. 29. 
posiada dobre świadectwa, naj
chętniej gdzie kościół niedaleko. 
Łaskawe oferty uprasza Kurjer 

zdw 44 919
Gospodarz

poszukuje w gospodarstwie posa
dy samotnego lub żonatego z 
obowiązkiem gospodyni. Okolica 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 44 539
Inwalida

wojenny powroźnik wykonuje 
wszelkie prace w zakres wcho
dzące konopne i druciane. Tow. 
Pomocy Inwalidom Wojennym 
poleca zwracać sie do p. Stani 
sława Marciniaka. Poznań, ul. 
Łanowa 31. zd 44 706'a

Do bufetu
restauracji lub kawiarni ekspe
dientka wykwalifikowana poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 44 924
Osoba

lat 27 szuka pracy jako goapo- , 
sia u samotnej osoby. Okolica 
-'bojetna. Oferty Kurjer

zd w 44 995
Biegła maszynistka

poszukuje zajęcia na godziny po
południowe. Oferty Kurjer

zdw 45 055
Krawcowa 1

pierwszorzędna na garderobę 
damską i dziecięca poleca sie w , 
dom. Oferty Kurjer zdw 45 050 ■

Początkująca
siła biurowa z praktyką jedno
rocznej szkoły handlowej i dwu- r 
letnia praktyka w biurze, poszu- c 
kuje posady. Oferty Kurjer ,

zdw 44 880 „
Dziewczyna -

■żuka posługi. Oferty Kurjer
zdw 44 879 7

Dziewczyna i
uczciwa i czysta, z prowincji, po- - 
szukuje posady do wszystkiego 
łub pokojowej zaraz łub 15. 0- y
ferty Kurjer zdw 44 881 „

Palacz-fachowiec
z kilkoletnią praktyką wykonuje 
wszelkie prace monterskie, szu- n 
ka posady do prowadzenia cen- ( 
tralncgo ogrzewania. Oferty Ku- - 
rjor zdw 44 888

Gospodyni
kucharka w starszym wieku, za- I 
ufana i sumienna, szuka od za- - 
raz posady. Oferty Kurjer Po- 
tnański zdw 44 895

Nauczycielka
młoda, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 44 942

^8WOLNiTi«EJSCA

Marszantka

Chłopiec
do posyłek z uczciwej rodziny 
może się zgłosić ■ Świadectwami 
w drogerji ul Poznańska 27.

zdw 44 698
Potrzebna

młodsza fryzjerska zaraz. Żóra- 
wia 19. zdw 45 086

Kucharka
z dobrem gotowaniem, dobrze 
polecona, potrzebna zaraz, od 15. 
9. lub 1 października Fabryka 
oleju i musztardy. Gniezno. Mic 
kiewicza 7 a. zdw 44 968

miasto powiatowe.

44 353

?.r

1.500—3.000
miesięcznie narobić mt„ 
Wypłacamy natychmiast 

zą prowizje gotówką i 
jemy Przy energicznej

Pomocników
siodlarskich wpracowanych coś
kolwiek na galanterię skórzana 
poszukuje aię zaraz. — W. Suli- 
nowski, Poznań. Wielka 10.

zdw 44 763

Dziewczyna
młoda do wszystkiego potrzebna. 
Dekubanowska Wierzbiecice 13. 

zdw 45 014
Krawcowa

(dyrektryza) potrzebna zaraz na 
wyjazd. Zgłoszenia Fredry 3. I. 
lewo. zdw 45 043

np 3500
Kilku

ych i pilnych chłopcu., 
icdaży naszych wyrobów 
W. K. przyjmie Bezana 
T. i. oi p. Dąbrowskiego

Pp 4872-35.193
Szofer

r i zaufany. 
5. Wolski, 
zdw 44 281

Uczeń
sm wykształceniem pożą- 
Wildecka Drogeria, Fa- 
5. zdw 44 220
Fryzjerka

zdw 44 250
Pomocnik fryzjerski

zd w 44 261
Pomocnik

Gospodyni
zdw 44 321

Fryzjerka
siła, pensja li 

taraz Wodna 1
zdw 44 600

Ñurkowski — 
stauracja Baza- 

zdw 44 264

Poszukają
osób

ska. Wysoka prowizja. Zgłosze
nia Kurjer Poznański rw 6674

Dzielnego
trzeźwego fry zera do maszyn o- 

‘ łopca do posługi potrzebuję 
A. Wesoławski i S-ka fa-

mebli; Wenecjańska 6. 
zdw 44 636

Agentów

Potrzebna

gospodarstwa

zdw 44 610

domowego, 
raka. Zako- 

Tw 293
Modelki

udowanej szu 
jer jw 2 516
Oddamy

dóbr« f pewna eg

Pw 6058-71 43« '
Inteligentne

Jasna 8. instytut. 
18 zdw 41 987

Pokojowa

zdw 44 744
Dziewczyna

nia potrzebna. Sz 
parter, prawo.

zdw 44 743
Cukiernik
zgłosić. W. Cyrkłer. 

ewo 6. zdw 44 740
Dziewczyna

posyłki do pracowni sukien 
rzebna zaraz. Morańska, 
ssaka 18. zdw 44 737

Uczniowie
z lepszej rodziny, którzy maja 
zamiar wyuczyć się Wytwórni 
wyrobów skórzanych mogą się 
zgłosić zaraz. W. Sulinowski. Po
znań, Wielka 10. zdw 44 762

Służąca
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna zaraz. Kucha
rek, Graniczna 1. II.

zdw 44 801
Uczeń piekarski

potrzebny zaraz, możliwie ze 
wsi. Wl, Rossa, mistrz piekar
ski, Piekary 12. zdw 44 795

Starsza siła żeńska
z branży blawatnej i konfekcji 
potrzebna od 15 września b. 
przy wolnym stole i stancji. 
Zgłoszenia piśmienne z odpisem 
świadectw i dołączeniem foto
grafii do Kurjera Poznańskiego 

zdw 44 784
Kilku dzielnych 
komisjonerów - 

inkasentów
do sprzedaży maszyn do szycia 
zagranicznych na prowizję i ka- 
sowań gotówkowych poszukuje 
się z kaucja lub gwarancją do 
2.000 zl. Posada stała. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 44 792

Służąca
młodsza zaraz Gużdziałowa, Pół- 
wiejska 25. dom ogrod.

zdw 44 807

Biuralistka
młodsza, zdolna potrzebna na
tychmiast. Zgłoszenia skrytka 
pocztowa 387. zdw 45 044

Posługaczka
uczciwa. Sójka. Gołębia 1. L 

zdw 45 041
Starsza

służąca potrzebna zaraz do 
wszystkiego. Zgl. Chwaliszewo 
57 restauracja. zdw 45 030

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Mar
szałka Focha 84. zdw 45 029

Dziewczyna
do dzieci i lżejszych prac może się 
zgłosić. Zakł. fryzjerski. Patr. 
Jackowskiego 38. zdw 45 031

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Rybak! 7. 
II. prawo. zdw 45 027

Uczeń
możliwie z ukończona szkolą han
dlową, może się zgłosić. St Ra- 
czyk, skład bławatów. Poznań. 
Stary Rynek 92. zdw 44 955

Chłopiec
inteligetny, uczciwy do posyłek, 
który mógłby później na ucznia 
biurowego przejść zaraz potrze
bny. Zgłoszenia pod zdw 45 095

Szofer
na taksówkę potrzebny zaraz. 
Głaza. Grobla 7. rw 6 684

COLOSSEUM, św. Marcin 65

Gonił defraudanta! Hulał! 
Uwiódł cnotliwą kelnerkę! Szalał w Paryża...

Farrel McDonald

Pw <SĄB.,S S7

U

Osoba
inteligentna w średnim wieku, za
ufana, znająca sie na dobrej ku
chni, poszukuje posady do kasyna 
lub większego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 44 894

Słnżąca
_ wszystkiego z dobremi świa

dectwami potrzebna zaraz. Pol
na 18, III., lewo. zdw 44 719

Poszukuję
zaraz dla siebie dobrej, uczciwej 
służącej z gotowaniem lnb bez. 
Filitzowa, Dąbrowskiego 24.

zdw 44 712
Absolwentka

Miejskiej Szkoły Handlowej z kil- 
koletnia praktyka, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 44 930

Służąca
do dziecka potrzebna zaraz. 
Krzyżowa 7. II., prawo

zdw 44 705

Służąca
potrzebna zaraz. Tucholska, uli
ca Marszałka Focha 82.

zdw 44 805
Kasjerka

i nczeń (nica) może sie zgłosić. 
Bracia Miniccy. Wielka 19. 

rw 6662
Uczeń

piekarski może się zgłosić. Wac
ław Gardo, ^Szewska 12. piekar
nia. rw 6665

Służąca
do pani 2 dzieci potrzebna. Gro
bla 28, I., prawo wchód lewy, 

rw 6666
Kucharkę

restauracyjna przyjme zaraz. 
Restauracja pod 6-stka, ul. W-o- 
niecka 6. rw 6672

Ekspedientka
dzielna oraz uczenica potrzebna 
do składu porcelany i sprzętów 
kuchennych. Zgłoszenia do Ku
rjera Stary Rynek rw 6673

Służąca
z dobremi świadectwami potrzeb
na zaraz na Śląsk, na dworzec 
kolej. Zgłoszenia przyjmuje Si- 
niecka. Ogrodowa 4. III. 

zdw 44 819
Posługaczka

potrzebna do południa. Przyby
szewska. Wały Zygmunta Augu
sta 4. I., prawo. zdw 44 818

2 dzielne
ekspedientki tylko z branży tow. 
krótkich potrzebne zaraz. Boja- 
nowska, Stary Rynek 9L 

zdw 44 817
Służąca

samodzielna z dobrem gotowa
niem, uczciwa, dobrze polecona, 
do 2 osób zaraz lub 15. 9. po
trzebna. „La Bonbonnicre", pl. 
Wolności 14 skład cukierków, 

zdw 44 813
Fryzjer

dzielny w zawodzie potrzebny za
raz. Drzewiecki. Marszałka Fo
cha 27. zd w 44 812

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. Zgło
szenia do Ajencji Wschodniej, pl. 
Wolności 11. II. nw 3 644

Pomocnik
fryzjerski na stałe potrzebny za 
50%. Sołacz. Aleja Małopolska 8. 

zdw 44 838
Służąca

porządna do wszystkich prac do
mowych zaraz potrzebna. Ka
wiarnia, Łukaszewicza 10.

zdw 44 822

Służącą
starsza do wszystkiego z gotowa
niem zaraz. Petr, Grobla 22. 
podwórze. zdw 44 827

Stebnerka
dzielna przy maszynie oraz na
klejaniu potrzebna zaraz, zajęcie 
stale. J. Rojna. Szamotuły, Sze
roka 3. nw 3 647

Malarza-rysownika
utalentowanego do malowania re
klamy na szkle poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 44 872

Kasjerka
do Bkladu towarów kolonialnych 
zaraz potrzebna. Bogdan Leitge- 
ber, 27. Grudnia 6. zdw 44 876

Potrzebna
dziewczyna do wszelkich prac do
mowych bez spania. Kilińskiego 
7. III. ptr. prawo. zdw 44 863

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Górna 
Wilda 52. zdw 44 844

Dziewczyna
potrzebna. Górna Wilda 71, III. 
prawo, front. zdw 44 843

Samotny
starszy pan poszukuje przyzwoi
tej służącej, żeby w handlu po
magała. najchętniej wiejska. — 
Skład naczyń kuchennych Jeskie- 
go 2, Poznań. zdw 44 841

Retuszerkę
sile pierwszorzędna oraz wolon- 
tarjuszke przyjmie Zakład Art. 
Portretów i Fotografii SŁ Mar
kiewicz, 27 Grudnia 7.

zdw 44 852
Dziewczyna

do wszystkiego z szyciem potrze
bna zaraz. Ratajczaka 11 a, II- 
wejcie, II. pielro. prawo, 

zdw 44 846
Służąca

na cały dzień bez spania może 
sie zgłosić. Wierzbiecice 59, II. 
na prawo. zdw 44 847

Poszukuję
pomocnika obuwniczego na szyta 
prace. Dąbrowskiego 43.

jw 2530
Biuralistki

ekspedientki na samodzielne sta
le stanowisko poszukuje firma 
Singer, Poznań, ul. Rzeczypospo
litej 9. Zgłoszenia pisemne z po
daniem życiorysu. zdw 44 840

Służąca
uczciwa z gotowaniem 1 matem 
praniem potrzebna. Michał Pa
wlak. Szamarzewskiego 23.

jw 2522

Uczeń
może się zgłosić zaraz. Piekarnia 
i Cukiernia, Żórawin 5. jw 2521

Wychowawczyni
do 2 chłopców w wieku szkol
nym potrzebna zaraz. Ręflęktu; 
je się tylko na osobę religijną i 
obowiązkowa. Oferty R. Weso
łowska, Bydgoszcz, Gdańska 1. 

Pw 4783-63,855
Pomocników

gastronomicznych
trzeźwych, sumiennych, poszukuje 
restauracja „Pod Strzecha", pl. 
Wolności 7. Przedstawić sie w 
godz. 11—1 przed pot.

Pw 4845-36,76
Służąca

w starszym wieku potrzebna. —- 
Pankiewiczowa, W. Garbary 42. 

zdw 44 905
Sprzedawców

ulicznych tylko starszych przyj 
mę. Gronowski. Matejki 59. 111. 
z podwórza. zdw 44 943-4

Maszyniści
podmaszyniści. prąsownik, re.cz- 
niarki do konfekcji damskiej i 
chłopiec do posyłek potrzebni za
raz UL Żydowska 29.

rw 6 681-2
Uczeń

z lepszem wykształceniem może 
się zaraz zgłosić. Drogerja na 
rożnik, ul. Strzeleckiej i Długiej, 

zdw 44 78990
Młodzieniec

do hurtowni potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia „Igra". Wronieeka 17 
miedzy 9—12 i 3—6. Kw 827

Starszy
pomocnik fryzjerski dzielny może 
zaraz zgłosić. Urbański. Gołębia, 
naroż. Wrocławskiej, zdw 44 966

Słnżąca
do wszelkich prac domowych z 
dobrem świadectwem potrzebna. 
Najtkowska, Szewska 14, III. 

zdw 44 947
Chłopiec

do posyłek potrzebny. Wrocław
ska 30, Fryzjer. zdw 44 960

Słnżąca
uczciwa, pilna z gotowaniem do 
wszelkich prac domowych zaraz. 
Kurkowa, Wielkie Garbary 21.

zdw 44 953

Chironantka
przepowiada przeszłość, przyszłość 
i teraźniejszość. Przyjmuje co
dziennie prócz niedziel i świąt od 
10—1 i od 2—7. Śniadeckich 4. 
III., lewo, (Łazarz), 5 minut od 
Wystawy. zdw 44 991

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Bartkowiak, ul. Piaskowa 3.

zdw 45 007
Bona

di. dwojga dzieci w wieku 2 i 8 
lat, sumienna i akuratna potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 3549.

Pw 4 306-35,49
Ekspedientka

tylko z branży zaraz potrzebna. 
Skład cukrów „Franboli". 27. 
Grudnia 10. Zgłaszać sie od 9— 
10 godz. zdw 45 069

Poszukuje
sie dziewczyny lub gospodyni 
przystojnej chętnej do wszystkie
go do prowadzenia domu u sa
motnego pana na prowincji. Sta
nowisko iatwe. Zgłoszenia Ku 
rjer pod zdw 45 072

Niemka
inteligentna, miła, umiejąc« 
chę szyć potrzebna jako bon« Tu 
7 letniego eh'opca. Zgłoś«..; 
piśmienne: B. Mierzyński, maili? 
ność Piotrkowice, per Ślesin t 
!) Konina.___________zdw 45

Służąca

J63
Posługaczka

i razy w tygodniu przed połna. 
nicm potrze! na. Kaczmarek „1 
Łukaszewicza 14. zdw 45 jj;

Radjomonter
dzielny i sumienny pracownik «. 
raz potrzebny. A. Kachlieki Sew. Miełżyńskiego 1. zdw 45^

Poszukuje~się '
chłopca do posyłek. Zgłoszenia » 
biurze Spółdzielni Budowl. p„i.t 
Urzędników Państw., ul. śni» 
deckich 23. w godzinach od 5 dń 
7 po południu._______ zdw 44 <¡74

Dziewczyna
potrzebna do prac domowych 1 
egrodowych.^.Adres wskaże Ku
rjer zdw 44 993

Apteka
p. Orłem w Krotoszynie posm. 
kuje asystenta (tki). Oferty 
refer. i warunkami. dw 953

Robotnika
młodego, silnego i sumiennego, 
który zamieszkuje w dzielnicy 
łazarskiej._ poszukuje zaraz B 

’357Byer, ul. Towarowa 21. dw

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Szewczyń- 
ski. Górna Wilda 88. zdw 44959

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Kaczmarek 
Wielkie Garbary 4 zdw 44

Pomocnice
do krawiecczyzny oraz inteli
gentne uczennice zaraz potrzeb- 
ne. Zygalski. Miełżyńskiego 22

zdw 44 984

Pomocnika
i ucznia krawieckiego poszuku
ję. Rase, Dąbrowskiego 34.

zd w 44 980

Kucharka
restauracyjna dobrze gotująca, 
potrzebna zaraz — Zgłoszenia: 
Filja. Kwiatowa 3. zdw 44 978

Chłopiec
do lekkich prac może się zgłosić, 
Stanisław Hirsch. Zakład jubil.- 
złotniczy. Wały Zygmunta Augu
sta 10. zdw 44 921

Panna do dzieci
z dobrem świadectwem do dwoj
ga dzieci, znająca szycie i haf
towanie, może sie zaraz zgłosić. 
Łesińska, Kraszewskiego 11, L

zdw 44 959

Marszantka
dyplomowana z kilkoletnią prak
tyka, może się natychmiast 
zgłosić. Łesińska, Kraszewskie
go 11, I. zdw 44 1)58

Pot n°9 ' F??i>
oraz niemiłębYoń 
usuwa puder i maść 
,Sudoral Chemergon'

spody pod futra, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje się 

NAJTANIEJ w firmie

JÓZEF DAWID
Poznań, oL Nowa 11 i Wrocławska 30.

Pw 49SH-O.12-ŁS

Humor zagraniczny

Młodsza
siła biurowa początkującą, poszu
kuje posady zaraz lub 15. 9. O- 
forty Kurjer zdw 44 901

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Św. Marcin 61, IV. piętro.

w 44 774

— Jak to? twoja żona chciaia od ciebie na imieniny si 
mocnód, a ty jej ofiarowałeś kolję brylantową?

— Nie mogłem przecież jej podarować fałszywego st 
mochodu... (London Opinion) S. F.

Pr7pr!n}pi-a na wrzesień 1129 r. ia oba wydania 1 1¿CUpidld datką iiustr. -Jlustracja Poznańskirazem włącznie tygodniowego do- 
acja Poznańska" 1 ..Nowiny Sportowe": w Po

znania w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem 
do domo w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86. 
kwartalnie zł 14.58. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach* zł 11.00.
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma « abonenci nie maja prawą pomagania 
się niedoetarczonych numerów lnb odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 8307, 8524, 3525, 4072,

Ogłoszenia S* •*ro“ie <'«raowej w «r na .tronie- & oJŁ*r‘ ’tronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po-
to< znetni «uu gr od l-łamowęgo milimetra. Ogtoazenia akomDiiKO- 

wane oraz a zastrzeżeniem mtejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydani» porannego 
ł8J° w n;?,ych wyP»dl<acb do godz. 22 o etróża: do wydania wie

czornego do godz. 10 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem- Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem- a wy»°kośc” o«’«*»«»» Powstałe wskutek matrycowani, wydawnimwc“’££7odSwiada- 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 8524. — p. K. O. Poznań nr. 200 149.
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